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6 НОЯБР – РЎЗИ КОНСТИТУСИЯ 
 

САНАДИ РОЊНАМОВУ  
САРНАВИШТСОЗИ ТАЪРИХЇ 

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар маљлиси тантанавї ба ифтихори 30-солагии 

ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
 06.11.2024, ш. Душанбе 

 
Њамватанони азиз! 
Њозирини гиромї! 
Дар таърихи давлату 

миллатњои љањон рўйдодњое 
ба вуќўъ мепайванданд, ки 
сарнавишт ва роњи минбаъ-
даи онњоро муайян меку-
нанд. Чунин рўйдоди муњим 
дар таърихи давлатдории 
навини тољикон ќабули на-
хустин Конститутсияи Тољи-
кистони соњибистиќлол ме-
бошад, ки мо имрўз 30-юмин 
солгарди онро таљлил мена-
моем. Бо камоли ифтихору 
сарфарозї тамоми халќи 
Тољикистон, њамватанони 
бурунмарзї ва њамаи шумо 

‟ њозирини арљмандро ба муносибати ин санаи воќеан, таќдирсозу таърихї самимона 
табрику шодбош мегўям. 

Конститутсияи Тољикистони соњибихтиѐр њамчун санади ифодагари истиќлолу озодии 
халќи мо дар таъсиси давлатдории навини тољикон ва пойдориву бардавомии он наќши 
њалкунанда дорад. Ин санади таърихї ва сарнавиштсоз барои гузоштани асосњои аркони 
давлатдории навини тољикон, ноил гардидан ба сулњу субот, вањдати миллї, дастовардњои 
бузурги сиѐсиву иќтисодї ва иљтимоиву фарњангї, рушди љомеаи шањрвандї ва ташаккули 
озодонаи шахс заминаи мустањкам ва боэътимоди њуќуќї фароњам овард. 

Сї соли амали Конститутсияи Љумњурии Тољикистон собит сохт, ки ќонуни асосии 
давлати мо аз имтињони бисѐр љиддии њаѐт гузашт ва дурустии маќсаду вазифањо ва 
арзишњое, ки Конститутсия ба онњо асос ѐфтааст, исбот гардид. Тавре ки ман дар яке аз 
суханронињои худ зикр карда будам, Конститутсия заминањои њуќуќии истиќлол ва асосњои 
давлати демократї, њуќуќбунѐд, дунявї ва иљтимоии моро тањким бахшид. Конститутсия 
сарчашмаи ташаккули низоми ќонунгузории давлати муосири мо гардид ва иштироки 
озодонаву васеи шањрвандонро дар њаѐти сиѐсиву иљтимоии кишвар ва идораи давлат 
таъмин намуд. 

Њозирини арљманд! 
Дар зарфи 30 соли амали Конститутсия кишвари мо роњи нињоят душворро тай намуд 

ва мардуми тољик барои расидан ба ин рўзњои босаодат ва дастоварду муваффаќиятњо 
масири баѓоят сахту сангинро сипарї карданд. Соњибихтиѐр гардидани Тољикистон зарурати 
дар сатњи Конститутсия ба расмият даровардани давлатдории миллї, муайян намудани 
шаклу сохтори он, арзишњои бунѐдии љомеа, аз љумла маќоми шахс ва њуќуќу озодињои ў, 
инчунин асосњои конститутсионии сиѐсати хориљии давлат ва арзишу принсипњои љомеаи 
демократиро ба миѐн гузошт. Мањз истиќлоли давлатї њамчун арзишмандтарину 
муќаддастарин неъмати зиндагии халќи Тољикистон ба ќабули Конститутсияи соли 1994 
замина гузошт. Мардуми Тољикистон хуб дар ѐд доранд, ки дар оѓози солњои 90-уми асри 
гузашта, яъне дар ибтидои соњибистиќлолї Конститутсияи амалкунанда ва ќонунњо поймол 
шуда, фаъолияти маќомоти њокимияти давлатї фалаљ ва дар кишвар бењокимиятиву 
бенизомї њукмфармо гардида буд. Дар муддати як сол тањти фишори гурўњу доирањои 
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манфиатхоњ ду Президент ва панљ Њукумат ба истеъфо рафт ва ин раванд боиси сар задани 
љанги шањрвандї гардид. Дар он марњалаи таќдирсоз барои ба эътидол овардани вазъият, 
таъмин намудани суботи љомеа ва расидан ба ризоияту вањдати миллї зарур буд, ки сохти 
конститутсиониро барќарор сохта, ќонунияту тартибот таъмин карда, ба љанги шањрвандї 
хотима бахшида шавад. Амалисозии ин вазифаи душвору мураккаб танњо баъди Иљлосияи 
таърихии шонздањуми Шурои Олї оѓоз гардид. Дар масъалаи муайян намудани сохти 
давлатдории Тољикистон ман маќсади худро љињати барпо кардани давлати демократї, 
њуќуќбунѐд ва дунявї дар он иљлосияи таърихї бо ќатъият эълон кардам, зеро ин маќсаду 
мароми мардуми Тољикистон буд ва солњои сипаришуда дурустии роњи интихобкардаи моро 
собит намуданд. 

Њозирини гиромї!  
Дар он давраи мудњиш тањия кардани лоињаи Конститутсия кори осон набуд, вале 

масъалаи тањияи ќонуни асосии давлат ва ташаккули асосњои конститутсионии давлатдории 
навин аз љумлаи заруратњои муњимтарини рўз ба њисоб мерафт. Яъне, дар баробари 
барќарор кардани сохти конститутсионї ва њалли вазифањои таќдирсоз, аз ќабили ќатъи 
љангу хунрезї, таъмини сулњу субот, ќонунияту тартибот ва сарљамъ намудани мардуми 
кишвар њарчи зудтар тањия ва ќабул кардани Конститутсия яке аз масъалањои муњимтарини 
љомеа буд. Дар Иљлосияи XVII Шурои Олї масъалаи тањияи Конститутсия баррасї гардид ва 
бо роњбарии Сарвари давлат Комиссияи конститутсионї таъсис дода шуд. Дар робита ба ин, 
ќобили таъкид аст, ки бо вуљуди вазъияти мураккабу ноороми кишвар ва фишори гурўњњои 
ќудратталаб, аъзои комиссияи конститутсионї ва умуман мардуми шарафманди тољик дар 
тањия ва ќабули ин санади сарнавиштсоз иродаи устувор нишон дода, дар ќонуни асосии 
давлат маќсаду мароми худро ифода карданд. Дар раванди тањияи лоињаи Конститутсия 
њайати комиссияи конститутсионї ба якчанд давлати пешрафтаи љањон бо маќсади омўхтан 
ва истифодаи таљрибаи онњо фиристода шуд. Њангоми тањияи лоињаи Конститутсия 
санадњои њуќуќии байналмилалї низ мавриди тањлилу омўзиш ќарор дода шуданд ва 
меъѐрњои онњо дар Ќонуни асосии мо дарљ гардиданд. Дар љараѐни тањия ва муњокимаи 
лоињаи Конститутсия, ки ќариб ду сол идома пайдо кард, мардуми Тољикистон фаъолона 
иштирок карда, зиѐда аз 8,5 њазор пешнињоду дархости худро ба комиссия манзур намуданд. 
Тамоми пешнињодњои воридшуда аз љониби комиссияи конститутсионї тањлилу баррасї 
гардида, дар раванди тањияи матни нињоии Конститутсия ба эътибор гирифта шуданд. Бояд 
гуфт, ки фаъолияти комиссияи конститутсионї якмаром набуд. Дар баъзе масъалањо байни 
аъзои комиссия бањсњои доманадор ба вуљуд меомаданд, зеро он ваќт таъсири мафкураву 
арзишњои даврони гузашта њанўз хеле ќавї буд. Тањти таъсири чунин мафкура арзишњои 
нави љомеа, аз љумла гуногунандешии сиѐсї ва мафкуравї, бисѐрњизбї, баробарњуќуќї ва 
шаклњои гуногуни моликият, аз љумла моликияти хусусї, иќтисоди бозаргонї, соњибкорї ва 
монанди инњо бо душворї ќабул мешуданд. Ин бањсу мунозирањо сабаби пайдо шудани ду 
мавќеъ доир ба интихоби шакли идоракунии давлатї дар Конститутсия ‟ яке љумњурии 
президентї ва дигаре љумњурии парламентї гардиданд. Доир ба ин масъала ман иброз 
намудам, ки муќобил гузоштани ин ду шакли идоракунии давлат дуруст нест, зеро дар 
кишварњои мухталифи љањон њар ду навъи љумњурї ќабул шудаанд ва бо дарназардошти 
хусусиятњои таърихиву фарњангї, сиѐсиву иќтисодї ва иљтимоиву анъанавии онњо амал 
мекунанд. Барои мо дар он давра њифзи якпорчагии Тољикистон, таъмин намудани амнияти 
мардум, сулњу субот ва оромии љомеа масъалаи аз њама муњим ба шумор мерафт. 

Њамчунин, бо дарназардошти хусусиятњои хоси њаѐти иљтимоиву иќтисодї ва 
фарњангиву мафкуравии мардуми тољик ва барои баромадан аз ин вазъи дањшатноки 
буњронї таъсиси њокимияти нерўманди мутамарказ, ягона ва муназзам зарур буд. Бинобар 
ин, аъзои комиссияи конститутсионї ба хулоса омаданд, ки барои шароити Тољикистон 
љумњурии президентї шакли мувофиќ ва боэътимод мебошад ва аксари кулли шахсоне, ки 
дар муњокимаи лоиња иштирок доштанд, љумњурии президентиро њамчун шакли идоракунии 
давлати Тољикистон тарафдорї карданд. Дар натиља љумњурии президентї њамчун шакли 
идоракунии давлат дар лоињаи Конститутсия пешнињод гардид. Рушди минбаъдаи 
Тољикистони азизамон бори дигар исбот намуд, ки мо дар интихоби шакли идоракунии 
давлатамон хато накардем. Аъзои комиссия доир ба масъалаи тарзи ќабули Конститутсия 
низ андешањои мухталиф доштанд. Баъзењо аз љониби Парламент ќабул кардани 
Конститутсияро бењтар медонистанд ва гурўњи дигар љонибдори ќабули он тавассути 
раъйпурсии умумихалќї буданд. Вазъи сиѐсии кишвар дар он давра моро водор намуд, ки 
лоињаи Конститутсия аз тариќи раъйпурсии умумихалќї ќабул карда шавад. Зеро ин тарзи 
ќабул далели ќатъии ба халќ тааллуќ доштани њокимияти давлатї буда, устувории 
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Конститутсия ва амали бевоситаи меъѐрњои онро таъмин намуда, ќуввањои гуногуни сиѐсиро 
аз имконияти њар лањза ворид намудани таѓйиру иловањо ба он мањрум месохт. 

Тавре борњо хотиррасон карда будам, вакилони Шурои Олї ба Конститутсияи 
њамонваќта њатто дар як рўз якчанд маротиба таѓйирот ворид мекарданд, ки онњо баъзан 
хилофи њамдигар буданд. Парламенти онрўза ба бозичаи дасти гурўњу неруњои манфиатљўй 
ва ќудратталаб табдил ѐфта буд. Дар чунин шароит ба назар гирифтани майлу иродаи 
мардум, ки аз тариќи раъйпурсї изњор мешавад, барои тамоми неруњои сиѐсї ва њар як 
фарди љомеа ќатъї ва њатмї мегардад. 

Шашуми ноябри соли 1994 дар раъйпурсии умумихалќї 94,4 фоизи шањрвандон 
иштирок намуда, 87,6 фоизи онњо ба тарафдории ќабули Конститутсия овоз доданд. Ошкоро 
ва њаматарафа баррасї гардидани лоињаи Конститутсия, ба муњокимаи мардум пешнињод 
шудани он ва нињоят, аз тариќи овоздињии умумихалќї ќабул гардидани Конститутсия 
далели ќатъии дар асоси меъѐрњои демократии аз љониби умум эътирофшуда ќабул 
гардидани ин санади таќдирсоз мебошад. Њамчунин, хотиррасон менамоям, ки 
Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлол дар миќѐси Иттињоди Давлатњои Мустаќил яке аз 
аввалин ќонунњои асосие мебошад, ки бо роњи раъйпурсии умумихалќї ќабул гардидааст. 

Њамватанони гиромї! 
Конститутсияи Тољикистон анъанањои давлату давлатдории тољиконро инъикос карда, 

њамчунин, кўшишу талошњои фарзандони огоњи миллати тољикро дар роњи расидан ба 
истиќлолу озодї ва давлатдории миллї амалї гардонид. Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон дорои хусусиятњое мебошад, ки онњо барои тањкими давлатдории муосири мо 
заминаи устувор гузоштанд. Аввалан, ѓояњои башардўстонаи Конститутсия инъикоскунандаи 
суннатњои пурѓановати халќи тољик буда, аз фарњанги ниѐгони ориѐии мо, анъанањои 
давлатдории халќамон ва мероси бузургони таъриху фарњанги миллатамон сарчашма 
мегиранд. Дуюм, ин санади олии њуќуќї Тољикистонро давлати соњибихтиѐр, демократї, 
њуќуќбунѐд, дунявї, иљтимої ва ягона эълон намуд. Конститутсия дар назди љомеа 
вазифањои муњимтаринеро гузошт, ки ташкили њокимияти давлатии муосир, низоми 
мукаммали њуќуќї ва идоракунии давлатї, таъмини њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд ва 
баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии мардум аз љумлаи онњо мебошанд. Сеюм, бори 
нахуст дар сатњи Конститутсия муќаррар гардидани таѓйирнопазир будани шакли идораи 
љумњурї, моњияти демократї, њуќуќбунѐдї, дунявї ва иљтимоии давлат воситаи муњимтарини 
њимояи конститутсионии сохти давлатдории муосири Тољикистон ба њисоб меравад. Чорум, 
Конститутсияи Тољикистон дар асоси арзишњои миллї ва умумибашарї инсон, њуќуќ ва 
озодињои ўро њамчун арзиши олї эътироф намуда, риоя ва њифзи њуќуќњои инсонро аз 
љониби давлат кафолат додааст, ки ин баѐнгари воќеан ба љомеаи мутамаддини муосир 
пайвастани Тољикистон мебошад. Панљум, таъмин намудани рушди устувори љомеа ва 
амалї гардидани њуќуќњои сиѐсиву иќтисодї ва иљтимоии шањрвандон, ки дар Конститутсия 
пешбинї гардидааст, имкон медињад, ки сатњу сифати зиндагии мардум мунтазам баланд 
бардошта шавад. Шашум, дар Конститутсия мустаќилияти њокимияти судї эътироф 
гардидааст, яъне танњо суди мустаќил ва беѓараз метавонад бо роњи амалї кардани 
адолати судї манфиатњои давлат ва љомеа, њуќуќ ва арзишњои шахс ва шањрвандро таъмин 
намояд. Њафтум, волоияти Конститутсия нисбат ба тамоми санадњои меъѐрии њуќуќї. Яъне, 
Конститутсия санади олии њуќуќї мебошад ва ягон санади дигари њуќуќї наметавонад 
Конститутсияро таѓйир дињад ѐ бар хилофи меъѐрњои он ќабул карда шавад. Њаштум, дар 
асоси принсипу меъѐрњои конститутсионї оид ба фаъолияти озоди иќтисодї, соњибкорї, 
баробарњуќуќї ва њифзи њамаи шаклњои моликият иќтисодиѐти Тољикистони соњибистиќлол 
ташаккул ва рушд ѐфт. Нуњум, дар заминаи Конститутсия волоияти ќонун, ки муносибати 
давлатро бо љомеа дар асоси эътирофи манфиатњо таъмин менамояд, устувор гардид ва 
пойдории адолати иљтимої таъмин карда шуд. Дањум, бори нахуст ин њуљљати олии сиѐсиву 
њуќуќї барои ба амал баровардани њокимияти давлатї дар асоси таљзияи он ба њокимияти 
ќонунгузор, иљроия ва судї мусоидат намуд. Ёздањум, дар Конститутсия фаъолияти озоди 
иќтисодї, гуногунии сиѐсиву мафкуравї, бисѐрњизбї, озодии эътиќод, сухан, матбуот, 
гуногуншаклии моликият ва дигар арзишњо, ки далели равшани мављуд будани низоми 
демократї дар мамлакат мебошанд, ифода ѐфтаанд. 

Ин ва дигар арзишњои Конститутсия боиси аз љониби коршиносони байналмилалї аз 
љумлаи панљ конститутсияи бењтарини давлатњои узви Созмони амният ва њамкории Аврупо 
эътироф шудани Конститутсияи Тољикистон гардидааст. Дар робита ба ин, боз як нуктаи 
муњимро таъкид бояд кард, ки ќабули Конститутсия роњро барои оѓози ислоњоти сиѐсиву 
иќтисодї ва њуќуќї њамвор сохт. Дар натиљаи татбиќи самараноки меъѐрњои конститутсионии 
зикршуда Тољикистон аз соли 2000 ба марњалаи рушди устувор ворид гардида, солњои охир 
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афзоиши њаљми маљмўи мањсулоти дохилї ба њисоби миѐна беш аз 8 фоиз таъмин шуда 
истодааст. Чунин сатњи афзоиш дар арсаи байналмилалї нишондињандаи баланди суръати 
рушди иќтисодиѐт ба њисоб меравад. Дар баробари кафолати њуќуќу озодињо дар 
Конститутсия, вазифа ва уњдадорињои шањрвандони Тољикистон низ муќаррар карда 
шудаанд. Аз љумла, мутобиќи моддаи 10-уми Конститутсия, давлат ва њамаи маќомоти он, 
шахсони мансабдор, шањрвандон ва иттињодияњои онњо вазифадоранд Конститутсия ва 
ќонунњои кишварро риоя ва иљро намоянд. Њамчунин, мутобиќи муќаррароти моддаи 42-юми 
Конститутсия њар шахс вазифадор аст њуќуќ, озодї ва шаъну шарафи дигаронро эњтиром 
намояд. Њифзи Ватан, њимояи манфиатњои давлат, тањкими истиќлол, амният ва иќтидори 
мудофиавии он вазифаи муќаддаси њар як шањрванд аст. Ќобили зикри хос аст, ки дар 
Конститутсия, њамчунин, масъулияти фарзандони болиѓу ќобили мењнат барои нигоњубин ва 
таъминоти иљтимоии падару модар дар моддаи алоњида зикр гардидааст. Бояд гуфт, ки 
амалї гардидани њуќуќу озодї, инчунин, вазифањои инсон ва шањрванд аз сатњи маърифати 
њуќуќии мардум вобастагї дорад. Мо соли 2024-ро ба муносибати 30-солагии ќабули 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон «Соли маърифати њуќуќї» эълон намудем, зеро 
љавњари маърифати њуќуќиро риояи меъѐрњои Конститутсия њамчун ќонуни асосї ташкил 
медињад. Маърифати њуќуќии шањрвандон, дар навбати худ, барои бунѐди љомеаи 
пешрафта ва адолатпарвар наќши калидї дорад. Њадаф аз иќдоми мазкур баланд 
бардоштани сатњи маърифати њуќуќии шањрвандон, тарѓиби арзишњои демократї ва тањкими 
њуќуќу озодињои инсон мебошад. Њамчунин, тарбияи шањрвандон дар рўњияи эњтиром ба 
Конститутсия, риояву иљрои ќонунњо ва таъмин намудани волоияти ќонун низ аз љумлаи 
њадафњои аслии «Соли маърифати њуќуќї» ба њисоб меравад. Дар баробари ин, њадафи 
асосии баланд бардоштани маърифати њуќуќии шањрвандон ба он равона шудааст, ки 
эътирофу эњтиром, риоя ва иљрои ќонун ба њукми одату анъана табдил ѐбад. Зеро тавре 
равандњои рушди љомеаи љањонї собит месозанд, танњо љомеае ба пешрафту тараќќиѐт 
ноил шуда метавонад, ки дар он Конститутсия ва ќонунњо бечунучаро риоя ва иљро шуда, 
волоияти ќонун њамчун арзиши муњимми давлати њуќуќбунѐд таъмин гардад. Бинобар ин, 
омўзиши Конститутсия ва ќонунњо дар давлати њуќуќбунѐд масъалаи мењварии љомеа 
мебошад ва аз љониби тамоми ќишрњои љомеа бояд амалї карда шавад. Бо ин маќсад, зарур 
аст, ки корњои фањмондадињиву маърифатї, шарњу тафсири илмиву оммавии меъѐрњои 
Конститутсия ва ќонунњо бо иштироки олимон, кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, дигар 
мутахассисон ва дар ин замина ташкилу баргузор намудани барномањои махсус тавассути 
воситањои ахбори омма васеъ ба роњ монда шаванд. Аз ин лињоз, ба омўзиши Конститутсия 
ва ќонунњо дар вазорату идорањо, корхонаву муассисањо, сарфи назар аз шакли 
моликияташон, аз љумла муассисањои таълимї бояд эътибори љиддї зоњир гардад. 

Њозирини арљманд! 
Тавре зикр гардид, дар барпо кардани давлатдории навини тољикон ва расидан ба 

вањдати миллї Конститутсия наќши муњим дорад. Албатта, расидан ба вањдати миллї 
натиљаи аќлу хиради миллати бостонии тољик мебошад ва ба имзо расидани санади 
муњимму таърихї ‟ Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикистон, 
ки ба љанги тањмилии шањрвандї хотима гузошт, наќши арзишманд бозид. Имрўз таљрибаи 
сулњофаринии миллати фарњангсолори тољик ба мактаби ибратомўзи њалли низоъњои 
дохилидавлатї мубаддал гардидааст. Шароити пуртазоди замони муосир ва бозињои 
геосиѐсї, тањдиди ѓояњои хатарбор ба арзишњо ва муќаддасоти миллї, шиддат гирифтани 
муборизањои мафкуравї, раќобатњои иттилоотї ва дигар хатарњои љањони имрўза тамоми 
афроди љомеаро водор месозанд, ки вањдати миллиро њамчун гавњараки чашм њифз 
намоянд. Ман њамеша таъкид менамоям ва итминони комил дорам, ки мардуми 
фарњангсолору тамаддунсози мо ба ќадру ќимати вањдат ва сулњу субот мерасанд ва 
намегузоранд, ки андешаву ѓояњои ифротиву бегонаи хатарзо мафкураи љомеаи моро тањти 
таъсир ќарор дода, суботу оромии кишвар ва вањдати миллиамонро халалдор созанд. Бори 
дигар хотирнишон месозам, ки вањдати миллї барои халќи мо неъмати бебањо, арзиши 
муќаддас, омили оромиву осудагї, рамзи њувияту худогоњї, кафили баќои давлату 
давлатдорї ва саодати наслњои имрўзу оянда мебошад. Имрўз халќи саодатманди тољик 
дар шароити сулњу суботи комил ва вањдати миллї дар љодаи амалисозии њадафњои 
созандаи худ бо ќадамњои устувор пеш меравад. 

Њамватанони азиз! 
Рушди устувори љомеа, хусусан, дар давлатњое, ки дар марњалаи тараќќиѐт ќарор 

доранд, талаб мекунад, ки меъѐрњои Конститутсия пайваста такмил дода шаванд. Ин, дар 
навбати худ, ба рушди бемайлони соњањои сиѐсї, иљтимоиву иќтисодї ва фарњангї мусоидат 
мекунад. Такмили Конститутсия, њамчунин, ба густариши минбаъдаи равандњои 
демократикунонии њаѐти љомеа, ташаккулѐбї ва тањкими асосњои конститутсионии 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №11 / 2024 7 

њокимияти давлатї, рукнњои асосии он ва мукаммалу самаранок гардидани низоми маќомоти 
давлатї мусоидат менамояд. Чунин амал, њамчунин, заминаи зарурии њуќуќиро барои 
кафолати риояву њифзи њуќуќ ва озодињои инсон муњайѐ месозад. 

Конститутсияи Тољикистон солњои 1999, 2003 ва 2016-ум тавассути раъйпурсии 
умумихалќї такмил дода, ба он таѓйиру иловањои муњимму зарурї ворид карда шуданд. 
Таѓйиру иловањои соли 1999 дар асоси Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти 
миллї дар Тољикистон амалї гардид. Ин таѓйиру иловањо асосан ба ташкил ва фаъолияти 
парламенти касбї дахл дошта, дар натиља боби сеюми Конститутсия дар тањрири нав ќабул 
гардид. Бо дарназардошти таѓйиру иловањои соли 1999 сохтори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дигаргун гардида, он њамчун маќоми олии намояндагї ва ќонунгузории кишвар 
иборат аз ду палата таъсис дода шуд. Соли 2016 ба Конститутсия доир ба шакли 
идоракунии давлат, вазъи њуќуќии шањрвандон, њизбњои сиѐсї ва љалби васеи шањрвандон 
ба идоракунии давлатї меъѐрњои хеле муњим ворид карда шуданд. Такмили низоми 
њокимияти судї, баланд бардоштани масъулияти аъзои Маљлиси миллї, вакилони Маљлиси 
намояндагон, аъзои Њукумат ва судяњои маќомоти судї низ аз љумлаи меъѐрњои муњимми 
соли 2016 ба Конститутсия воридгардида мебошанд. 

Дар маљмуъ, таѓйиру иловањое, ки се маротиба бо роњи раъйпурсии умумихалќї ба 
Конститутсияи ворид карда шуданд, мазмуну муњтаво ва меъѐрњои онро такмил дода, ба 
рушди устувори минбаъдаи кишвар мусоидат намуданд. Конститутсия асоси низоми 
ќонунгузории мамлакат буда, дар заминаи он ќонунњо ва дигар санадњои зерќонунї ќабул 
карда мешаванд. Санадњои зикршуда соњањои гуногуни њаѐти љомеа ва сохтору фаъолияти 
давлатро ба танзим дароварда, ба рушди босуръату устувори иќтисодиву иљтимої ва 
сиѐсиву фарњангии мамлакат мусоидат мекунанд. Бояд гуфт, ки дар Конститутсия принсипу 
арзишњои низоми њуќуќии кишвар сабт гардиданд. Яъне дар ин санади олї њамчун 
сарчашмаи ќонунњо ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќї асоси низоми нави ќонунгузории 
мамлакат гузошта шуд ва дар заминаи ин њуљљати олии њуќуќї ќонунгузории нави давлати 
Тољикистон ташаккул ѐфт. Конститутсия њамчун санади олии сиѐсиву њуќуќї дар тањкиму 
такмили њокимияти давлатї, ташкилу фаъолияти он, низоми маќомоти давлатї ва њамкории 
онњо наќши калидї дорад. Чунин њамкорї дар асоси принсипи таљзияи њокимияти давлатї 
сурат мегирад. Ин принсип яке аз арзишњои љањони мутамаддин буда, имкон медињад, ки 
шохањои њокимияти давлатї дар доираи салоњияти худ мустаќилона фаъолият ва њамкорї 
намоянд. Солњои сипаришуда нишон доданд, ки чунин тарзи ташкили њокимияти давлатї ба 
манфиати халќ ва фаъолияти самараноки маќомоти давлатї мебошад. 

Њамватанони гиромї! 
Ањаммияти таърихии Конститутсия дар он зоњир мегардад, ки ин санади муќаддаси 

давлати соњибихтиѐр истиќлолу озодии Тољикистонро ба расмият дароварда, шакли идораи 
давлатро муайян намуд. Конститутсия, њамчунин, барои ташкил ва тањкими низоми 
маќомоти њокимияти давлатї ва худидоракунї заминаи њуќуќї гузошт ва омили 
таъминкунандаи сулњу субот, вањдати миллї ва пешрафти тамоми соњањои њаѐти давлативу 
љамъиятї гардид. Ин санади таърихї, инчунин, асосњои сиѐсиву њуќуќї ва иќтисодиву 
фарњангии љомеа ва давлати Тољикистонро муайян намуда, низоми мукаммали њуќуќу 
озодињои инсонро муќаррар кард ва механизми амалигардонии онњоро кафолат дод. Бо 
гузашти сї сол аз ќабули ин санади таќдирсоз мо бо сарбаландї ва ифтихор гуфта 
метавонем, ки роњи интихобкардаи халќи Тољикистон, яъне барпо кардани давлати 
демократї, њуќуќбунѐд, дунявї ва иљтимої љавобгўйи маќсаду маром ва ормону њадафњои 
мардуми шарафманди мо мебошад. Яъне, бунѐди љомеаи муосири озоду демократї, 
дастовардњои имрўзаи Тољикистон, рушди бонизому устувори иќтисодиву иљтимоии кишвар 
ва баланд гардидани сатњу сифати зиндагии мардум ба мо мањз дар натиљаи татбиќи 
бомароми меъѐру муќаррароти Конститутсия муяссар гардид. Итминони комил дорам, ки 
Конститутсия њамчун санади роњнамову сарнавиштсози таърихї барои рушди минбаъдаи 
Тољикистони соњибистиќлол садсолањо хизмат хоњад кард. 

Дар ин лањзањои фарањбахши идона бори дигар тамоми мардуми шарафманди 
Тољикистон ва њамаи шумо ‟ њозирини гиромиро ба ифтихори сиюмин солгарди ќабули 
Конститутсияи Тољикистон ‟ санади таќдирсози љомеа ва давлат ‟ самимона табрик мегўям. 
Орзумандам, ки дар хонадони њар як фарди мамлакат сулњу амонї, хушбахтї ва саодати 
рўзгор њамеша пойдор бошад. 

Бигзор, Конститутсия њамчун яке аз муќаддасоти миллии мо барои истиќлолу озодии 
давлату давлатдории мустаќили тољикон, пешрафти устувори он, кафили доимии амнияту 
суботи кишвар ва зиндагии орому осудаи мардуми Тољикистон хизмат намояд. 

Саломату сарбаланд бошед, њамватанони азиз! 
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ИСТИЌБОЛ 
 

 

 ПРЕЗИДЕНТ ВА 
КОНСТИТУТСИОНАЛИЗМИ МИЛЛЇ 

 

Баъзе мулоњизањо оид ба ањаммияти таърихию 
сиѐсии ќабул ва татбиќи Конститутсия  

 
 Миллати тољик њамчун миллати куњанбунѐду 

тамаддунофар дар охири садаи гузашта ба дастоварди 
бузурги таърихию сарнавиштсоз – Истиќлоли давлатї 
шарафѐб гардида, дар Иљлосияи таќдирсози 16-уми Шурои 
Олї фарзанди накуному хирадманди худро ба њайси 
Сарвари давлат интихоб намуд. Мањз тавассути њамин 
воќеаи муњимми таърихї ба ќабули Конститутсия, оѓози 
раванди истиќрори сулњ ва ризоияти миллї ва таъмини 
сулњу вањдат дар саросари мамлакат ноил гардидем.     

                                           
Истиќлоли давлатї имкон фароњам овард, ки дар харитаи сиѐсии љањон давлате бо 

номи Тољикистон пайдо шуда, сиѐсати дохилию хориљии худро мустаќилона амалї намояд 
ва ба сўи фардои дурахшон ќадамњои устувор гузорад. Вале расидан ба ин маќсадњои 
бузург танњо баъд аз Роњбари давлат интихоб гардидани фарзанди фарзонаи миллат- 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон муяссар шуда, дар кўтоњтарин муњлат 
давлатдории миллї эњѐ гардид. Њамзамон, принсипњои асосии он дар ин њуљљати муњимми 
сиѐсию њуќуќї ‟ Конститутсияи Љумњурии Тољикистон таљассуми худро пайдо намуданд. 

Пешвои миллат зарурати ќабули Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлолро њанўз 
дар Иљлосияи 16-уми Шурои Олї ва мурољиатномаи худ ба халќи Тољикистон 12 декабри 
соли 1992 ѐдовар шуда, таъкид намуданд, ки «асоси ќонунњои Љумњурии Тољикистонро нав 
карда, онро бо назардошти меъѐрњои њуќуќи байналмилалї такмил дода, барои бунѐди 
давлати нав ‟ давлати демократии њуќуќбунѐд замина гузоштан зарур аст.» 

Бо дарки муњиммияти ќабули Конститутсия барои рушди давлатдории навин, дар 
шароити басе душвор ва мураккаб барои мам-
лакат ва мардуми он Пешвои миллат талоши 
онро намуданд, ки Конститутсияи Тољикистони 
соњибистиќлол њарчи зудтар ќабул гардад. Зеро 
мањз њамин санад метавонист њамчун сарчашмаи 
ягонаи таъмини давлатдории навин, сулњу оромї, 
назму тартибот, ќонунияту адолат ва танзимгари 
муносибатњои љамъиятї хизмат кунад. Воќеан, 
дар чунин шароити душвор ќабул шудани ин 
санади олии њуќуќї на танњо аз муњиммияти он 
дар истиќрори сулњу вањдат, балки аз хирад-
солории Пешвои миллат дарак медињад. 

Конститутсия – нишони фаъолияти расмии 
њокимияти давлатї 

Маъмулан, конститутсия њамчун шинос-
номаи миллат ва нишони фаъолияти расмии 
њокимияти давлатї эътироф гардидааст. Тољи-
кистон асосан баъди ќабули Конститутсия 6 но-
ябри соли 1994 аз лињози њуќуќї истиќлоли 

комили худро ба љањониѐн муаррифї намуд. Дар ин санади сарнавиштсоз Љумњурии 
Тољикистон расман давлати соњибихтиѐр, демократї, њуќуќбунѐд, дунявї, ягона ва иљтимої 
эълон гардида, заминаи њуќуќии бунѐди љомеаи навини тољикон гузошта шуд. Њамзамон, дар 
ин њуљљати таърихї Парчам, Нишон ва Суруди миллї чун рамзњои давлатї ќабул гардида, 
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– муовини  
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Дастгоњи иљроияи 

Президенти 
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инсон, њуќуќ ва озодињои ў арзиши олї, халќ баѐнгари соњибихтиѐрї ва сарчашмаи ягонаи 
њокимият муайян шуданд. Мањз ба њамин ишора намуда, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон иброз менамоянд, ки «Конститутсияи мо аз 
андешаи њокимияти мардум ба василаи мардум ва барои мардум, ки љавњари аслии 
соњибихтиѐрии халќ аст, сарчашма мегирад». Ин аст нишони равшани мардумсолорї ва 
инсонмењварии мактаби сиѐсии Пешвои миллат. Пас аз ќабули Конститутсия дар мамлакат 
шароит фароњам омад, ки раванди истиќрори сулњ ва ризоияти миллї маљрои нав гирифта, 
Вањдати миллї таъмин карда шавад, суботу амният барќарор гардида, мамлакату мардуми 
он ба сўи њаѐти осоишта ќадамњои устувор гузоранд ва аз пайи амалисозии меъѐрњои 
конститутсионї бошанд. Яъне, бо истиќрори сулњ ва вањдати миллї барои амалишавии 
меъѐрњои Конститутсия имконияту шароит фароњам омада, мардум бо истифода аз фазои 
сулњу оромї ва суботу осоиш марњила ба марњила њаѐти љамъиятиро дар асоси меъѐрњои 
њуќуќї интихоб намуда, дар бунѐди давлати навини тољикон сањм гузоштанд ва умед ба 
фардои дурахшонро дар ќалбњои худ дубора эњѐ сохтанд. 

Дарвоќеъ, солњои нахустини Истиќлоли давлатї, ки тољикон бо роњбарии Пешвои 
муаззами худ ба музаффарияти бузург ноил шуданд, даврони њикматомўзи таърихї аст. 
Зеро ќадру манзалат ва њикмату бузургии он бо мурури замон ба таври фарохтар, азимтар 
ва пурљилотар эњсос хоњад шуд. Њамаи ин ба шарофати ќабули Конститутсия ва 
амалишавии меъѐрњои он муяссар гардид. 

Дар ин радиф бояд иброз дошт, ки наќши Пешвои миллат дар тањия, ќабул ва 
амалишавии Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва меъѐрњои конститутсионї хеле 
назаррас ва арзишманд аст. Аз љумла, бо ташаббус ва роњбарии Пешвои миллат комиссияи 
конститутсионї оид ба тањияи лоињаи Конститутсия ташкил гардид. Комиссия њуљљате омода 
кард, ки ба шароит, вазъият, мафкура, фарњанг, таърих ва хусусияти давлатдории миллии 
мардуми Тољикистон комилан мувофиќ бошад. Ба таври мушаххас наќши Пешвои миллатро 
дар ин самт чунин арзѐбї кардан мумкин аст: 

Аввалан, чунонки гуфтем, мањз бо иќдоми Пешвои миллат дар фазои мураккаби сиѐсї 
ба хотири њифзи истиќлол, суботи сиѐсї ва бунѐди љомеаи демократї ва њуќуќбунѐду дунявї 
комиссияи конститутсионї таъсис ѐфт. Комиссия зери роњбарии Пешвои миллат ду лоињаи 
Конститутсияро омода намуд. Асоси онро истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
ташкил намуд, зеро зарур буд, ки дар Конститутсия асосњои њуќуќии ин рўйдоди таърихї 
мустањкам карда шаванд. 

Дуюм, бо роњи раъйпурсии умумихалќї ќабул намудани Конститутсия низ аз иќдоми 
Пешвои миллат буда, љонибдории халќ аз лоињаи конститутсияе, ки дар худ шакли 
идоракунии президентиро муќаррар мекард, аз њамовозии мардум ва Сарвари давлат 
шањодат дод, зеро мањз шакли давлатдории президентї вобаста ба омилњои таърихї, 
фарњангї ва сиѐсї барои давлатдории навин дар мамлакати мо мусоид ва самаранок буд. 

Сеюм, дар моддањои Конститутсия меъѐрњое муќаррар гардиданд, ки аз хирадсолорї 
ва сиѐсати инсонмењварии Пешвои миллат дарак медињанд. Њамчун намуна метавон њифзи 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, шакли давлатдории љумњуриявї, низоми сиѐсии 
демократї, гуногунандешї, таѓйирнопазирии њудуди Тољикистон ва нуќтањои дигари ин 
санади таърихиро баѐн намуд. 

Чорум, марњала ба марњала ташаббус нишон додани Пешвои муаззами миллат барои 
амалї намудани ислоњоти конститутсионї барои пешрафти љомеа, дигаргуншавии 
муносибатњои љамъиятї, баланд гардидани маърифати њуќуќии шањрвандон, инкишофи 
забони давлатї, мутобиќгардонї бо меъѐрњои њуќуќи байналмилалї, таъсири манфї ва 
мусбати љањонишавї дар солњои 1999, 2003 ва 2016 низ далели наќши Пешвои миллат дар 
такмилу тањкими асосњои конститутсионии давлати муосири тољикон аст. 

Панљум, махсусан, дар амалишавии меъѐрњои конститутсионї наќши Сарвари давлат 
нињоят бузург аст, зеро бо ташаббуси Роњбари давлат фаъолияти маќомоти конститутсионї 
танзим ва мустањкам гардида, њамаи онњо имрўз дар пешрафти давлатдорї сањми мушаххас 
мегузоранд. 

Шашум, бо инобати ањаммияти хоси Конститутсияи Љумњурии Тољикистон барои 
давлатдории миллї бахшида ба 30-солагии ќабули он бо фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 30 декабри соли 2023 соли 2024 «Соли маърифати њуќуќї» эълон гардида, 
30- солагии ќабули ин санади таърихї дар мамлакат бо шукуњу шањомати хосса таљлил 
мегардад. 
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Конститутсия – санади олии давлатдорї 
Дар маљмуъ, иќдоми Пешвои миллат дар омодасозї, ќабул ва такмили Конститутсия 

дар марњилањои њассоси пойдоршавии давлати навини тољикон наќши муассир гузошт. 
Њамаи ин аз арзишмандии ин санади олии давлатдорї дарак медињад, ки онњоро дар шакли 
зерин ифода намудан имкон дорад: 

Конститутсия дар натиљаи таѓйирѐбии куллии њаѐти љамъиятї ќабул шуда, заминаи 
њуќуќию сиѐсии инкишофи ояндаи љомеаи моро муайян намуд. Воќеан, агар ба таърихи 
ќабули Конститутсияи замони соњибистиќлолї назар афканем, он дар натиљаи таѓйирѐбии 
куллии њаѐти љамъиятї, яъне гузариш аз сохти љомеаи сотсиалистї ба љумњурии демократї 
ќабул гардидааст. Зеро гузариш ба љомеаи нав ва мављудияти ќонунњое, ки ба талаботи ин 
љомеа љавобгў нестанд, имкониятро дар самти танзими муносибатњои љамъиятї аз байн 
мебарад. Аз њамин лињоз, дар баробари ба даст овардани Истиќлоли давлатї зарурати 
тањияи лоињаи нави Конститутсия ба миѐн омад ва бо ташаббуси Пешвои миллат комиссияи 
конститутсионї ташкил гардида, 6 ноябри соли 1994 аввалин Конститутсияи замони 
соњибистиќлолї ва давраи гузариш ба давлатдории навин ќабул гардид. Њамчунин, дар 
Конститутсия меъѐрњое, аз ќабили давлати њуќуќбунѐд ва дунявї, љомеаи шањрвандї ва 
амсоли инњо пешбинї гардиданд, ки дар он солњои мураккаб барои миллату давлат ва 
мардуми мамлакат роњи дурахшони ояндаро муайян карданд. 

Зеро дар он солњои душвор расидан ба ин ормонњои миллї пешгўинашаванда мањсуб 
мешуд. Аммо, новобаста ба ин душворињо, мардуми мамлакат зери роњбарии Пешвои 
миллат тањкурсии конститусионии давлати њуќуќбунѐду дунявї ва иљтимоиро гузошта, дар 
раванди таърих мо давра ба давра ба ин арзишњои давлатдорї соњиб гардидем. 

Конститутсия дар назди давлат вазифањои нав гузошт 
Конститутсия на танњо натиљаи бадастомадаро дар њаѐти љамъиятї инъикос кард, 

балки дар назди давлат вазифањои нав гузошта, фаъолияти маќомоти давлатї, 
иттињодияњои љамъиятї ва шањрвандонро ба танзим даровард. Дарвоќеъ, Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон комѐбињои миллати тољикро, ки давоми њазорсолањо ба даст 
омадаанд, инъикос намудааст. Аз љумла, меъѐрњои он дар заминаи ба эътибор гирифтани 
арзишњои давлатдорї, таърихї, фарњангї ва мафкураи миллї тањия ва ќабул гардида, 
давлат барои њифзи ин арзишњои муќаддас муваззаф гардидааст. Дар баробари ин, 
Конститутсия тартиби ташкилу фаъолияти сохторњои муњимми давлатї ва нињодњои љомеаи 
шањрвандї, аз љумла, Маљлиси Олї, Президент, Њукумат, маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї, суд, прокуратура, њизбњои љамъиятї ва иттињодияњои диниро муайян намудааст. Ба 
ибораи дигар, инњо нињодњои калидии давлатдорї мебошанд, ки таъсис, фаъолият ва наќши 
онњо дар пешбурди давлатдории навин тибќи меъѐрњои Конститутсия амалї мешавад. 

Конститутсия – заминаи њуќуќї барои амалигардонии сиѐсати хориљии давлат 
Дар ин санад муайян гардидааст, ки њангоми ба амал баровардани сиѐсати хориљии 

мамлакат дар мадди назар меъѐрњои Конститутсия гузошта мешаванд. Аз љумла, дар 
моддаи 11 навишта шудааст, ки Тољикистон сиѐсати сулњљўѐнаро дар амал татбиќ намуда, 
соњибихтиѐрї ва истиќлолияти дигар давлатњои љањонро эњтиром менамояд ва 
муносибатњои хориљиро дар асоси меъѐрњои њуќуќи байналмилалї муайян мекунад. 
Њамчунин, њангоми тасдиќ намудани санадњои њуќуќии байналмилалї мутобиќати онњо ба 
Конститутсия ба инобат гирифта мешавад. Зеро Конститутсия ифодаи иродаи халќи 
Тољикистон буда, ягон санади дигари меъѐрии њуќуќї ба он мухолиф буда наметавонад. 
Њамзамон дар Конститутсия заминаи њамкории давлат бо њамватанони бурунмарзї 
омадааст. 

Конститутсия – муќарраркунандаи маќоми мафкураи сиѐсї дар љомеа 
Дар моддаи 8-и Конститутсия омадааст, ки дар Тољикистон мафкураи ягон њизб ва ѐ 

гурўњњои муайян ба њайси мафкураи давлатї эътироф намегардад. Ин муќаррарот ба мо 
имкон дод, ки ба бунѐди љомеаи дунявї дастѐб гардем. Агар ба таърихи тањия ва ќабули 
Конститутсия назар афканем, он дар шароити бисѐр душвори мамлакат ќабул гардидааст ва 
интихоби роњи дунявият дар он замон кори басе мураккаб буд. Аммо ба њамаи ин душворињо 
нигоњ накарда, бо љасорату истодагарињои Пешвои миллат моњияти давлатдории мо њамчун 
давлати дунявї мураррифї гардид. Яъне, љомеае, ки дар он њар кас метавонад динеро 
пайравї кунад ва ѐ пайравї накунад, дар интихоби дин, аќида, андеша озод бошад ва риояи 
онњоро Конститутсия кафолат медињад. 
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Конститутсия – асоси низоми њуќуќї ва тартиботи њуќуќии нав 
Конститутсия танзимгари муносибатњои љамъиятї ва сарчашмаи асосї барои ќабули 

дигар санадњои меъѐрии њуќуќї мебошад, ки онњо асосан ифодагари мафкуравии меъѐрњои 
конститутсионї мебошанд. Воќеан, таљрибаи давлатдории миллї нишон дод, ки ин вазифаи 
худро Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ба таври зарурї ба анљом расонид. Зеро аз 
лањзаи ќабул гардиданаш то ба имрўз дар заминаи он њазорњо санадњои њуќуќї ќабул 
гардидаанд, ки ба танзими муносибатњои љамъиятї равона шудаанд. 

Конститутсия тавассути танзими муносибатњои љамъиятии муайян, пешбинии вазифаву 
уњдадорињо дар пешрафти давлат ва љомеа, њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд 
наќши сазовор гузошт. Њамчунин, Конститутсия дар низоми ќонунгузорї њуљљати заминавї ба 
њисоб рафта, доира ва хусусияти танзимсозии давлатиро дар њама соњањои асосии љамъият 
муайян менамояд. Конститутсия њамчун санади олии њуќуќї асоси њуќуќии ќонунгузории 
мамлакат ба шумор рафта, дар такмили ќонунгузории миллї ва рушди низоми њуќуќи миллї 
наќши асосиро доро мебошад. 

Конститусия – таъминкунандаи дурнамои рушди халќу давлат 
Вобаста ба ин хусусияти Конститутсия Пешвои миллат иброз намудаанд, ки 

«Конститутсия њамчун ифодакунанда ва равшангари роњ ба сўйи ояндаи неку пурсаодат 
моро водор месозад, ки минбаъд низ бо риояи арзишњои волои демократї ва њуќуќї љомеаи 
худро аз њама гуна хатарњои дохиливу берунї эмин нигоњ дорем ва дар Ватани азизамон 
барои њар шањрванд шароити мусоиду шоистаи зиндагї ва фаъолият муњайѐ созем.» 

Њамин тавр, Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њамчун њуљљати олии њуќуќї, санади 
сарнавиштсозу шиносномаи давлату миллат, роњнамои расидан ба орзую омоли халќ, 
заминаи низоми њуќуќии давлат, сарчашмаи рушди ќонунгузорї, кафили њуќуќу озодињо, 
таъмингари соњибихтиѐрии давлат, инъикосгари ќонунияту адолати иљтимої ва баѐнгари 
њокимияти халќ, инчунин таљассумгари принсипњои хирадсолорию инсонмењварї дар 
мактаби сиѐсии Пешвои миллат буда, таљлили љашни 30-солагии ќабули он нишони 
арљгузорї ба ин падидаи муќаддаси миллї аз љониби кулли шањрвандони Ватанамон мањсуб 
мешавад.  

Мо ва наслњои оянда бояд дар атрофи арзишњои мењварии Конститутсия ва дигар 
дастовардњои муќаддаси миллї муттањид гардида, ба зањмату талошњои Пешвои миллат 
барои барќарорсозии њукумати конститутсионї, таъмини сулњу вањдати миллї ва волоияти 
ќонун арљ гузорем ва њамеша ба амалњои созандаву бунѐдкоронаи Сарвари давлатамон 
пайравї намоем. 

Бознашр аз АМИТ «Ховар» 
 
 

 
ЧАНД ЁДДОШТ 

Фанњои мушкил вуљуд надоранд, танњо шарњу тафсирњое њастанд, ки 
њазмашон осон нест. 

А.И.ГЕРТСЕН 
*** 

Мураббї хољаи мансабдор нест, агар ў хољаи мансабдор бошад, пас 
мураббї нест. 

К.Д.УШИНСКИЙ 
*** 

Мактаб устохонаест, ки дар он тафаккури насли љавон ташаккул меѐбад; 
агар ояндаро аз даст додан нахоњї, бо мактаб бош. 

А.БАРБЮС 
*** 

Шаъну шараф ба омўзгоре, ки дар дили шогирдонаш њисси аз мењнат 
завќ бурданро бедор карда метавонад. 

Э.ХАББАРД 
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  РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ 
 
 

 ПЕШВОИ МО – ИФТИХОРИ МО  
 

 Андешањои њикматбори Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва суханронињояшон кайњост, ки ба 
дили мардум роњ ѐфта, кору пайкори созандаашон дар 
таърихи навини давлатдории тољик ба њайси бун-
ѐдгузори давлати соњибихтиѐр, асосгузори сулњу вањ-
дати миллї, тањиягари пояњои њуќуќии миллат, эњѐку-
нандаи арзишњои миллї, фарњангї ва динї, зинда-
кунандаи номи ќањрамонони таърихї, њомї ва муњофизи 
манфиатњои миллат ва њуќуќу озодињои инсон байни 
мардум маълуму машњур гаштааст. 

 

 
Њар нафаре, ки 

сарнавишти печидаи хал-
ќи тољикро медонад, дар 
Тољикистон кору фаъоли-
ят карда, зањматњои шабо-
нарўзї ва созандаи Пеш-
вои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмонро меби-
над, хуб эњсос менамояд, 
ки бидуни муболиѓа, њанўз 
мо на њамаи воќеият ва 

дурнамои амалњои ин симои таърихиро дарк намудаем. Бешак, тасвири симои шахсе, ки 
халќи беш аз њазор сол аз сањнаи таърих дурафтодаро аз сари нав њамчун миллати 
соњибдавлат ба арсаи сиѐсати љањонї ворид кард, халќи гирифтори гирдоби нобудиро наљот 
дод, љон дар кафи даст душманонро ба оѓўш кашид, љинояткоронро авф кард, гурезањоро ба 
Ватан баргардонид, ба халќи мотамзада сулњу вањдати миллї ва суботу амният овард, њама 
дорої, ќудрат ва сиѐсатро дар хизмати инсон вогузор намуд, пояи давлатдориро аз сифр 
тарњрезї кард, мардуми парешонро атрофи дастархони сиѐсии миллат муттањид кард, дар 
харитаи сиѐсии љањон давлатеро бо номи Тољикистон сабт намуд, дар њаќиќат, кори як 
маќола ва њатто як китоб њам нест ва дар ин бора бояд навишту навишт. Дар замоне ки касе 
ба ояндаи зиндагї бовар надошт, дар шароите, ки модар баргаштани фарзанд ва ѐ зан 
шавњари барои нон ба маѓоза рафтаашро бо сад гумону хаѐл интизорї кашида, аз 
Худованди мутаол имдод металабид, дар лањзањое, ки садои тиру туфанг нолаи модарону 
гиряи кўдаконро пахш карда буд, дар он рўзгоре, ки адлу инсоф, дўстию муњаббат, садоќату 
њаќиќатро беинсофию нобаробарї, хиѐнату шайтонї, номардию туњмат гулугир карда буд, ў 
масъулияти роњбариро ба дўш гирифта, умед ва бовариро ба сулњу вањдат дар дили мардум 
љо намуд. Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон њанўз баъд аз 23 рўзи савганди 
таърихиаш, моњи декабри соли 1992, дар Мурољиатнома ба халќи шарифи Тољикистон гуфта 
буд: «Бародарон ва хоњарони азиз! Њамватанони муњтарам! Ман ба њар яки шумо дар давраи 
барои Ватан хеле душвор мурољиат карда, ба аќлу заковати шумо, ки ворисону фарзандони 
барўманди тољик њастед, бовар мекунам. Ман ќасам ѐд мекунам, ки тамоми донишу 
таљрибаамро барои дар њар хона ва њар оила барќарор шудани сулњ равона карда, барои 
гулгулшукуфии Ватани азизам садоќатмандона мењнат мекунам. Барои ноил шудан ба ин 
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нияти муќаддас, агар лозим шавад, љон нисор мекунам, чунки ман ба ояндаи неки Ватанам 
ва њаѐти хушбахтонаи халќи азияткашидаам бовар дорам.»1 

Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон аз рўзи ин ќасами худ то 27 июни соли 
1997, яъне, то расидан ба сулњи саросарї ва суханронии таърихї бахшида ба имзо 
гардидани «Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикистон» 21 
маротиба гуфтушунид ташкил карда, 7 маротиба дар муколамањо шахсан ширкат варзида, 
њамчун Роњбари давлат 80 маротиба ба халќи Тољикистон мурољиатнома, хитоба, 
суханронињои расмї, мусоњибањо ва табрикот карда, њамеша аз дўстї ва вањдат суњбат 
намуда, муноќишаю љангро мањкум сохта, кўшиши муттањид кардани миллатро пайваста 
думболагирї намудааст. Дар замоне ки як ќисми шањрвандони мо дар хориљи кишвар буданд 
ва дили модари тољик барои фарзандонаш гум мезад, ў худро нороњат њис мекард. Ў њамчун 
Роњбари давлат то расидан ба вањдати миллї оромиро эњсос намекард, руњаш барои 
зиндагии нотинљи кишвар, сўхтану бетартибињои яроќбадастон азият мекашиду ќалбаш ба 
ањволи мардуми фирорї месўхт. Дар чунин як њолати тоќатфарсо пайваста ба мардуми 
фирорї мегуфт: «Њамдиѐрони азиз, ба Ватан баргардед! Ба шумо кўњи тилло ваъда 
намедињам, аммо як пора ноне, ки дорем, бо њам мехўрем.»2  

Њамин самимият ва муњаббат буд, ки як миллион гуреза ва муњољири иљборї ба љойи 
зисти аввалаашон баргардонда шуда, 36 њазор хонаи пурра ва ѐ ќисман харобгашта дар як 
муддати кўтоњ барќарор карда шуданд. Маълум аст, ки њар љанг ва њар фитна 
ташкилкунандагон, иљрокунандагон ва манфиатдорони худро дорад, ки њамчун омили ин 
нохушї аз он бањра мегиранд. Оташбас ва субот ба ин гурўњњои дохилию хориљї, албатта, 
хушоянд набуд. Аз ин лињоз, барои Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон хеле вазнин 
буд, ки њамроњ бо ѓаму андуњи халќ ба сўи оромию субот њаракат намояд. Дар бисѐр њолатњо 
њатто наздиктарин рафиќону њамаќидањои ў зери таъсири селоби мушкилию фитнањо ба 
ояндаи нек шубња мекарданд. Вале ў ба иродаи халќ такя карда, мардумро мутмаин сохта, 
љавонмардона ба пеш њаракат мекард ва мардумро низ ба роњи рост њидоят менамуд. 
Таљрибаи таърихї исбот кардааст, ки барои муњтарам Эмомалї Рањмон, ки соли 1992 дар 
Иљлосияи таърихии 16-уми Шурои Олии Тољикистон ба мансаби Раиси Шурои Олї, интихоб 
гардид, роњи дигари алтернативї вуљуд надошт. Муњимтар аз њама, Раиси Шурои Олї 
муњтарам Эмомалї Рањмон он замон масъулияти бузургро ба зиммаи худ гирифта, 
манфиатњои умумихалќиро аз манфиатњои шахсї, гурўњї, мањаллї ва минтаќавї болотар 
гузошт. Дар ин давра Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон се амали таърихиро иљро 
кард:  

Якум, амали Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон таъсиси њокимияти давлатї 
мебошад. Зеро мањз ташкил намудани низоми дурусти идораи давлат, таъсиси маќомоти 
марказї ва мањаллии низоми идора, маќомоти њифзи њуќуќ, тањияи низоми судї метавонист 
халќро аз вартаи нобудшавї наљот дињад. Ин амалро Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар љойи холї ва низоми фалаљи маќомоти давлатї роњандозї намуд, ки имрўз 
низоми идоравии амалкунанда сифатан аз даврони Шуравї ва њатто, ибтидои замони 
истиќлолият фарќи куллї дорад. Амали дуюми Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар фароњам овардани вањдати миллї мебошад. Роњбари давлат тавонист дар як муддати 
кўтоњ оташи љанги шањрвандиро хомўш кунад ва вањдати миллиро барќарор созад. Амали 
сеюми Роњбари давлат интихоби роњи дурусти давлатдорї буда, роњро ба сўйи давлати 
демократї, њуќуќбунѐд, дунявї ва ягона кушода, тавонист кишвари моро ба оламиѐн чун 
давлати рушдѐфта муаррифї намояд.  

Бояд ѐдовар шуд, ки яке аз солњои бенињоят душвор ва сарнавиштсози гуфтушунидњо 
соли 1995 буд, ки дар ин сол аввалин бор музокироти сатњи олї дар шањри Кобул баргузор 
гардид. Пеш аз сафар ба Љумњурии исломии Афѓонистон, моњи апрели соли 1995 Роњбари 
давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар суњбати ихтисосиашон бо хабаргузории 
«Интерфакс» дар бораи њадафњои вохўрияш бо роњбари мухолифин чунин иброз доштанд: 
«Њангоми вохўрї бо роњбари оппозитсия ман, пеш аз њама, мавзуъњоеро баррасї хоњам 
намуд, ки ба њалли мусолиматомези ќазияи Тољикистон иртибот дошта, масъалањои оташбас 
њам дар сарњад ва њам дар дохили кишвар, баргашти тамоми муњољирине, ки њанўз дар хоки 
Афѓонистон њастанд, ва њамчунин, дигар масъалањоро дар бар хоњад гирифт. Маќсади ман, 
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расидан ба мусолиња бо оппозитсия мебошад, ки ин мусолиња бояд бечунучаро аз ду тараф 
иљро шавад.»1  

Дар вазъияти мураккаб ва ноамнии комил дар шањри Кобул, ки дар бист километр 
берун аз он љанги шадиди байни неруњои њукуматї ва гурўњњои мухолиф идома дошт ва 
мушакњо ба тарафи шањр ва бахусус, ба фурудгоњи Кобул парронда мешуданд, њавопаймои 
Роњбари давлат дар фурудгоњи шањри Кобул ба замин нишаст ва баъдан музокирот байни 
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва роњбари мухолифини собиќ шуруъ 
гардид. Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар чунин шароити вазнин ва хатарнок 
барои таъмин ва истиќрори њарчи зудтари сулњу салоњ дар Ватан ва оромии миллат дар 
душвортарин шароит ду рўз музокироти хеле муњим ва сарнавиштсозро муваффаќона анљом 
дод. Натиљаи музокироти сатњи олї дар Кобул барои ташвиќ ва тарѓиби намудани 
барќарории фазои сулњ ва њамдигарфањмї дар Тољикистон ањаммияти фавќулода дошт. Дар 
«Изњорот»-е, ки аз тарафи ду роњбар ба имзо расида буд, аз љумла, чунин ишора шуда буд: 
«Љонибњои тољикон ба хотири рафъи низоъ аз тариќи сиѐсї, тавассути музокирот, бунѐди 
шароити сулњи пойдор дар сарзамини тољикон тамоми љидду љањди хешро дареѓ нахоњанд 
дошт.»2 

Пас аз баргаштани њайати њукуматии Тољикистон ба Душанбе, вазири дифои 
Афѓонистон, шодравон Ањмадшоњи Масъуд дар мулоќот бо хабарнигорон аз хусуси мавќеи 
инсонпарварї ва ватандўстона доштани Раиси Љумњури Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ѐдовар шуда чунин гуфт: «Рањбари Тољикистонро ман њамчун шахсияте дарѐфтам, 
ки халќи кишвараш, миллати тољикро, ватанаш ‟ Тољикистонро хеле амиќ ва самимона дўст 
медорад. Барои бењбудии халќу марзу бумаш омода аст, љонбозињо кунад. Бо чунин Раис 
тољикон њатман ба сулњу оштї даст хоњанд ѐфт.»3 

Дар худи Тољикистон низ њамон сол дар минтаќањои зери нуфузи мухолифини собиќи 
мусаллањ Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар шароити хеле хатарнок мулоќоту 
гуфтушунидњои зиѐде бо гурўњњои гуногун анљом дод, ки баъдан натиљаи хуб доданд. 
Музокироти бенињоят душвори дигар дар сатњи олї дар дењаи Хусдењи Афѓонистон дар 
зимистони басо сарди соли 1996 сурат гирифт. Ин музокирот дар як мавзеи дурдасти 
Хусдењ, ки дар он на љойи хоби мувофиќ мављуд буд ва на барќ, сурат гирифт. Њайатњои 
музокироти сулњи тољикон ду шабонарўз то субњ музокира карданд ва дар натиља Протокол 
дар бораи танзими авзои њарбию сиѐсии минтаќањои даргир дар 8 банд тањия ва ба имзо 
расид, ки дар натиљаи он оташбас барќарор гардида, неруњои низомии мухолифони собиќ ба 
мавќеи пештараашон баргаштанд. Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар ин 
музокирот пешнињод намуд, ки љињати таъмин ва тањкими сулњ дар Тољикистон бояд 
Комиссияи оштии миллї (КОМ) таъсис дода шавад ва роњбари он бояд намояндаи 
мухолифин бошад. Чунин пешнињоди љасурона дар он давра кори сањлу осон набуд. Дар 
маљмуъ, дар натиљаи музокироти тўлонї, ки аз 5 апрели соли 1994 то 27 июни соли 1997 дар 
кишварњои гуногуни љањон ‟ Афѓонистон, Покистон, Эрон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 
Федератсияи Россия, Туркманистон идома ѐфтанд, муяссар шуд, ки барои амалї намудани 
њадафњои сулњ 9 даври музокирот, 6 вохўрии сарон ва 21 маротиба музокирот анљом дода 
шавад, ки дар натиљаи онњо 40 санади таќдирсози миллат ба имзо расонда шуд. Дар 
љараѐни гуфтушунидњо тољикон ба хубї фањмиданд, ки љанги тањмилї бояд фавран ќатъ 
гардад, чунки ин даргирии бародаркуш миллати тољикро метавонист аз байн барад ва ба 
давлатдории тољикон хотима бахшад. Бегонагоне, ки ин љангро ба сари миллат тањмил 
карданд мањз таназзулу нобудии давлатдории тољиконро мехостанд, аммо, шукр, ки тирашон 
хок хўрд. Бояд таъкид намоям, ки баъзе аз кишварњои дуру наздик намехостанд дар 
Тољикистон сулњу оромї бошад ва бо њар роњу восита ба раванди сулњ халал мерасонданд. 
Тавре ки маълум аст, аз нахустин рўзњои Истиќлолияти давлатї доирањои муайяни бадхоњ 
бо истифода аз таљрибаи даврони гузашта ва усулњои озмудаи худ, бо роњи барангехтани 
низоъњои дохилї ва бозињои сиѐсї давлати љавони Тољикистонро дучори љанги тањмилии 
шањрвандї гардонданд. Дар натиља беш аз 100 њазор нафар шањрванди мо кушта шуданд, 
ќариб 1 миллион нафар иљборан хонаву дари худро тарк карда, ба кишварњои њамсоя фирор 
намуданд. Мувофиќи њисобњо, љанги тањмилї ба иќтисодиѐти мамлакат, дар маљмуъ, беш аз 
10 миллиард доллари амрикої зиѐни моддї расонд, ки он замон 105 маротиба аз буљаи соли 
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1995 зиѐд буд. Зиѐда аз 30 њазор хонаи истиќоматї сўзонда, садњо биною иншоот, заводу 
фабрика, муассисаи тиббї, маорифи идорањои давлатї ва дигар муассисањои зиѐде харобу 
валангор гардиданд. Зарари маънавии љанг њадду њисоб надорад, зеро бар асари он дањњо 
њазор модар аз фарзандаш, дањњо њазор зан аз шавњараш мањрум гардида, зиѐда аз 55 
њазор кўдак ятим монданд. Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризояти миллї дар 
Тољикистон, ки 27 июни соли 1997 дар шањри Москва ба имзо расид, ба љањониѐн нишон дод, 
ки миллати бофарњанг, ватандўст, сулњхоњ ва сулњпарвари тољик дар он давраи хеле сахт ва 
мудњиш тањти роњбарии Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба сулњу вањдат ноил 
гардид, роњи музокироти сулњро пеш гирифт, аз аќлу фарњанги азалии хеш истифода намуд, 
аз роњи ба тариќи зўрї њал кардани мушкилоти сиѐсї ва иљтимої даст кашида, сиѐсати 
пешгирифтаи Роњбари давлатро ба хотири таъмини сулњи сартосарї самимона дастгирї 
намуд. Истиќрори сулњ ва ризояти миллї волоияти иљрои ќонунњои љумњурї, амру дастурњои 
Роњбари давлат ва ќарорњои Њукумати љумњуриро дар тамоми ќаламрави Тољикистон таъмин 
намуд ва ба бедодгарињои ќумондонњои саркаш хотима бахшид. Мардуми тољик, ки аз 
ќумондонњои саркаш хаста ва безор шуда буд, нафаси озод кашид. Њамагон фањмиданд ва 
дарк намуданд, ки танњо бо роњи сулњу салоњ метавонанд вањдати миллиро тањким бахшанд, 
миллату ватанро њифз намоянд, эњтирому обрўйи Ватанро дар арсаи љањонї баланд 
бардоранд ва насли навро дар руњияи соњибистиќлолї, муњаббат ба марзу бум, ба таъриху 
адабиѐту фарњангу забони модарї, пешрафти љомеаи демократї, худшиносии миллї ва 
арзишњои суннатї тарбия кунанд. Баъд аз барќарории вањдати миллї ва сулњи сартосарї 
дар кишварамон, бо ташаббус ва ибтикори њамешагии Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон раванди бозсозии иќтисодии кишвар, рушди демократия, гуногунандешї, 
тањаммулпазирї, озодии сухан ва матбуот, ташаккули тафаккури миллї равнаќу ривољи 
бештар пайдо намуда, вањдати миллиро мустањкам намуд. Бо дастуру супориши мустаќими 
Роњбари давлат барои њалли масъалањои иќтисодию иљтимої, фарњангї, сиѐсї ва соњањои 
гуногуни њаѐти кишвар барномањои сармоягузорї, стратегияњо ва консепсияњои миллї ќабул 
гардиданд ва чорабинињои муњим дар сатњи Њукумати Љумњурии Тољикистон гузаронида 
шуданд, ки эътимод ва боварии мардумро ба раванди созандагии кишвар дањчанд 
намуданд. Ин чорабинињои муњим иборат буданд аз таъсиси Шурои љамъиятии Тољикистон; 
сохтмони роњњои оњан ва мошингард, наќбу неругоњњои барќї; дар сатњи байналмилалї 
гузарондани маъракањои фарњангї; људо кардани 75 њазор гектар замин барои киштукори 
мардум; тањия, ќабул ва дар амал татбиќ намудани ќонуну ќарорњои њуќуќї барои рушду 
равнаќи демократия дар кишвар ва ѓайра. 

Дар баробари ин, Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон аз рўзњои нахустин 
барои ташаккул ва инкишофи иќтисодиѐти кишвар ањаммияти махсус медоданд. Аз љумла, 
дар мавриди рушди соњаи энергетика, бо ташаббус ва дастгирии Роњбари давлат лоињаи 
бунѐди шабакаи ягонаи энергетикии кишвар дар асоси муттањидсозии шабакањои љануб ва 
шимол амалї гардиданд. Бо таъкиди Пешвои миллат, тадбирњо дар самти муайан намудани 
сарчашмањои нави захирањои энергетикї андешида шуда, лоињаи НБО-и Роѓун амалї гашта 
истодааст ва дар оянда ба кишварњои минтаќа фурўхтани неруи барќ лоињаи КАСА - 1000 
амалї гардида истодааст. Њудуди фазои иттилоотии Љумњурии Тољикистон баъд аз 
истиќрори сулњ ва ризояти миллї на танњо аз нигоњи сифат, балки аз лињози миќдор низ 
густаришу вусъат ѐфт, мазмуну моњияти гуногунандешї гирифт ва имрўз дар кишвар 456 
рўзномаву маљалла нашр мешавад, ки дар миѐни онњо 270 нашрия маќоми ѓайридавлатиро 
доранд. Дар соли 2014 Тољикистон аз нигоњи озодии сухан дар љањон љойи 113-ро гирифта, 
аз њамсоягони худ дар Осиѐи Марказї дар сафи пеш буд. Имрўз дар Тољикистон 7 њизби 
сиѐсї озодона фаъолият намуда, дар Парлумони кишвар намоянда доранд, ки ин 
нишондињандаи муњимми мављудияти плюрализм, яъне, гуногунандешии воќеї ва рушди 
демократия дар Тољикистон аст. Самти дигари фаъолияти Сарвари давлат тањким бахшидан 
ба рушди фарњанги миллї ба шумор меравад. Дар асл ў кори давлатдории худро аз фарњанг 
оѓоз кард. Яъне, Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон фарњангро ба омили 
тањкимбахши вањдату њамдигарфањмии мардуми тољик табдил дод. Бо ташаббус ва 
њидоятњои Роњбари давлат дар маркази шањри Душанбе ‟ пойтахти Љумњурии Тољикистон 
ќомат афрохтани пайкараи бузурги Исмоили Сомонї аз он шањодат медињад, ки Роњбари 
давлат ќадами устуворе дар баланд бардоштани маънавиѐти миллат гузоштааст. Бояд 
таъкид намоем, ки Пешвои миллат идомабахши пешаи нахустин асосгузори давлати тољикон 
Исмоили Сомонї мебошад, ки тавонист миллатро дар партави фарњанги воло аз 
парокандагї наљот бахшад. Бинобар ин, Пешвои миллат номидани Сарвари давлат, 
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муњтарам Эмомалї Рањмон падидаи нави фарњангист, ки он аз омили муттањид шудани 
халќи тољик дар атрофи сарвари хеш шањодат медињад.  

Як нуктаро бояд зикр намоем, ки дар солњои 90-уми асри гузашта майдони мањалчигї, 
миллатгарої ва дигар падидањои ѓайричашмдошт хеле васеъ гардида, дар натиља 
робитањои фарњангии давлатњо ва њатто, гурўњњои гуногуни миллиро дар доираи як давлат 
халалдор кард. Арзишњои фарњангї, ки аслан воситаи муњимми тањкими вањдати миллї 
мебошад, он замон бо «эњтимом»-и душманони миллат дар баробари дигар омилњо 
падидањои фарњангии мањалњои гуногуни кишварро зидди њам гузошта, њамчун омили сар 
задани љанги шањрвандї истифода карда шуданд. Мањз Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо аќлу заковати баланди хеш тавонистанд, фарњанг, њунар ва санъатро барои 
тањкими вањдати миллї истифода барад, ки дар натиља бењтарин арзишњо ва комѐбињои 
мањалњои гуногуни кишвар фарњанги умумимиллии моро ѓанї сохт ва манфиати моро дар 
дохил ва хориљи кишвар њифз намуд. Таљрибаи сулњофарини тољикон, ки дар раъси ин иќдом 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор дошт, имрўзњо вирди забони љомеаи 
байналмилалї гашта, ба љањониѐн собит намуд, ки миллати дорои фарњангу таърихи бузург 
њамеша дар њолати душвор ва сарнавиштсози таърихї аз ин неъматњои худододї истифода 
намуда, худро наљот медињад. Ба ќавли собиќ муниши кулли Созмони Милали Муттањид 
Кофи Аннан: «тољикон намунаи беназири таљрибаи сулњофариро барои мамлакатњои дигар 
ба армуѓон оварданд.»1 

Дар даврони Иттињоди Шуравї кишвари мо дар мавриди идоракунии бахши иќтисодиву 
иљтимої замина ва таљрибае муайяне дошт, аммо дар бахши равобити байналмилалї чунин 
таљриба мављуд набуд ва ѐ хеле мањдуд буд. Аз ин рў, Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ин самти фаъолият низ корро аз сифр оѓоз намуд. Ба ќавле, ба аќлу дониши 
худ, тадбир бо истифода аз эътимод ва хираду заковати мардум ба њадафи хеш расид. 
Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон кишвари моро бидуни сарфи маблаѓњои 
дохилї, содироти техникањои нодир, кумакњои фаровони башарї танњо бо тадбир, 
сулњофарию вањдатофарї, ташаббусњои созанда, робитањои инсондўстона, забони ширину 
тањаммулпазирї ба оламиѐн маъруфу машњур кард. Айни њол Љумњурии Тољикистон бо 
зиѐда аз 160 кишвари љањон муносибати дипломатї дошта, зиѐда аз 180 давлат 
истиќлолияти моро эътироф кардаанд ва бе њузури фаъоли Тољикистон бузургтарин 
тасмимњои дастљамъї дар минтаќа сурат намепазирад. Солњои охир маќоми кишвари мо дар 
баргузор шудани њамоишу конфронсњо ва нишастњои байналмилалї, њамчунин, оид ба 
ташаббусњои фарогир ва наќшгузорї дар њалли мушкилоти глобалї, ки аз љониби Сарвари 
давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон сурат гирифтааст, бамаротиб афзудааст. Аз ин рў, 
Тољикистон бо шарофат ва баракати сулњпарваронаи Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз тарафи шарикони хориљї чун кишвари дорои ояндаи босубот ва сиѐсати устувор 
шинохта шудааст. Њамзамон, хидмату сањми Сарвари давлат дар тањия ва ќабули 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон хеле калон аст. Ќабул гардидани ду ќонун, яке «Дар 
бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» (дар тањрири нав аз соли 2024), дигаре 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими љашну маросим» (дар тањрири нав аз соли 
2024), ки манзмун ва мундариљаи њар ду ќонун хусусияти миллї доранд, мањз бо ташаббуси 
Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон ќабул гардидаанд.  

Омили дигари муњим, чун гавњари офариниш дар мењвари сиѐсати Сарвари давлат 
ќарор доштани инсон мебошад, ки арзиши олиро сазовор аст. Љашнњои бузурги умумимиллї, 
аз ќабили њазораи «Шоњнома»-и безаволи Њаким Фирдавсї, 675 - солагии ѓазалсарои бузург 
Камоли Хуљандї, 700 - солагии олим, шоир, мутафаккири барљастаи Шарќ Мирсаид Алии 
Њамадонї, 1100 - солагии давлати Сомониѐн, 2700 - солагии китоби муќаддаси «Авасто», 
2800 - солагии шањри бостонии Истаравшан, 1000 - солагии Носири Хисрав, 1025 - солагии 
Абуалї ибни Сино, 2700 - солагии шањри бостонии Кўлоб, Соли бузургдошти тамаддуни 
Ориѐї, 800 - солагии Мавлоно Љалолуддини Балхї, 1150 - солагии Абуабдуллоњи Рўдакї, 
Соли бузургдошти забони тољикї ва 1310 - солагии пешвои мазњабии миллати мо - Имоми 
Аъзам Абуњанифа (р), 3000 - солагии Њисори шодмонро ќайд менамоем, ки ин зуњуроти 
раванди пурвусъати бозљўйи асолати миллї мањсуб мешавад ва он мањсули ибтикор ва 
рањнамоињои Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон мебошад. 

                                                 
1
 Назаров Т.Н.. Таджикистан: экономика, политика, международное сотрудничество. - Душанбе, 2001. 

- С. 153 - 154. 
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ХЕШТАНШИНОСЇ 
 

 

 БА ДОНИШ ГАРОЮ БАД-Ў ШАВ 
БАЛАНД 

 
МУЌАДДИМА 

Фаромўш накунед, ки танњо илму дониш ва сатњи баланди маърифат ба 
шумо ќобилияти расидан ба ќадри истиќлолу озодї, давлату давлатдорї, 
падару модар, забон, таърих, фарњанг, расму оинњо ва дигар арзишњои бебањои 
миллиро фароњам месозад. (Аз суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои муаззами миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, шањри Душанбе, 1-уми сентябри соли 2024) 

 
Дар ин иќтибоси кўтоњ мантиќ ва таъйиноти илм тафсири барљастаи энсиклопедию 

функсионалї дидаанд. Њамзамон бо ин, истифодаи мафњуми таъкидии фардикунонии 
«танњо», шарњи духўраи масъалањои барои давлат ва љомеа њаѐтан муњимро дар баробари 
дигар шаклњои шуури љамъиятї истисно кардааст. Роњ ва усули ѓайримуќаррарии дарки 
онњоро мањдуд намудааст. Илмро бар мартабаи воло - субъекти њалкунанда ва довари 
воќеияти њастии љомеа нишондааст. Дар ин манзалат, дониш ба сифати маљмуи тасаввуроти 
инсон дар бораи муњити атроф, мундариљаи тафаккур ва маънавиѐти љомеа муќаррар 
гардидааст. Њамчун љузъи асосии муайянкунандаи хосият, муносибатњо ва ќонунмандињои 
пайдоиш, рушд ва тараќќиѐти зуњуроти њастї ќаламдод шудааст. Яъне истилоњи мазкур, 
сирф ба маънои илм шарњу тафсир ѐфтааст. Аз лињози дигар, дар тамоми давру замон 
тавоної, арзишмандї ва шоистасолории фард дар алоњидагї ва миллат дар маљмуъ, ба 
дараљаи дониш ва маърифати ў баробар дониста шудааст.  

Њамин тариќ, мавзуи маќола дар бораи мавќеи муайянкунандагии илм дар шинохти 
раванд, тазод ва воќеияти љамъиятї мебошад.  

 
ИЛМ ВА ЊАЌИЌАТИ ВОЌЕЇ 

Љараѐни расидан ба илму маърифатро назарияи «абадї ва беохири тафаккур ба дарки 
моњияти масъала» номидан мумкин аст. Мањз он муњиммият, асоснокї, хосиятњои бунѐдї, 
муайянкунандагї ва ќонунмандии њодисањои табиат ва љамъиятро доварї мекунад. Яъне 
бидуни илм, донистани њаќиќати воќеї дар кулли соњањои њаѐти инсонї ‟ сиѐсат, иќтисодиѐт, 
фарњанг, маънавиѐт ва ѓайра имкон надорад.  

Ибни Рушд бо итминони ќавї ва хеле асоснок таъкид кардааст: «Чун дониш нест, пас 
дар олам чизе дониста намешавад. Агар чизе дониста пиндошта шавад њам, дар асл гумон 
аст».  

Њаќиќати илмї зуњуроти муста-
ќил аст. Аз хоњиш, ирода ва муно-
сибати шахс вобастагї надорад. До-
ниш аст, ки тавассути азхуд кардани 
ќонунмандињо, омил, сабабњои вуљуд, 
рушду тараќќии зуњуроти табиат, 
љамъият ва тафаккур, инсон имко-
ноти дастрасї ба воќеиятро пайдо 
мекунад. Барои бењбуди зиндагї аз 
онњо истифода менамояд. Илм ин-
сонро аз тасаввуроти хаѐлї нисбат 
ба муњити атроф бозмедорад. Дар 
натиља, ашѐ ‟ њамон тавре, ки мадди 
назар њаст, намо пайдо мекунад. 

Асрори он ошкор ва барои истифодаи иљтимої мувофиќ кунонида мешавад. Аниќтар агар 
гўем, «Омўхтан, донистан, аз худ кардан љараѐни ворид гаштани аќл ба умќи табиати 
ѓайриорганикї ба хотири мутеъ гардонидани он ба субъект аст» (Ф.В. Гегел).  

С. ЯТИМОВ – 
профессор 
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Ин хосияти илм танњо марбути табиат нест. Балки бо зарфияти имконоти масъалањои 
љамъиятї, яъне «сирри љомеа» ‟ «асрори одамї» низ, сахт «даргир» аст. Бидуни илм 
донистани муњтавои физиологї ва маънавии майнаи инсон, гузашта, имрўза ва ояндаи он 
њамчун љузъ ва мањсули фаъолияти маводи офаридаи табиат ва муносибатњои љамъиятї 
ѓайриимкон аст: «Илм чизи дигаре нест, ѓайр аз дастрасї ба воќеият ва дарѐфти њаќиќат» 
(Френсис Бекон). Вазифаи илм интихоби мавзуъ, масъалагузорї аз зуњурот то моњияти 
масъала, яъне рўйи кор овардан ва њаллу фасл намудани зиддиятњоест, ки байни ду 
категорияи фалсафї арзи њастї мекунанд. Маълум аст, ки воќеияти объективї, сарфи назар 
аз шакл, намуд, миќдор, сифат ва айният, навъи субъективии инъикос дар майнаи шахс аст. 
Ба хотири он ки инсон баробарвазни њаќиќат хулоса бардошта, дар фањми воќеии 
масъалањо орї аз рањгумї, зарар ва хиљолат бошад, мебояд ба илму маърифат такя кунад. 
Аммо аз бар намудани дониш кори сањл нест. Зеро «Дар илм роњи тахту њамвор вуљуд 
надорад. Ва танњо касе ба ќуллањои дурахшандаи он баромада метавонад, ки аз хасташавї 
натарсида, масири пурпечу тоби сангини онро бо нохунњояш часпида гузарад» (К. Маркс).  

Дар тамоми њолат, њељ имкон надорад, ки инсон наомўхта, дониш наандўхта, хун аз 
љигар нарехта донишманд гардад. Гарчанде кам нестанд одамоне, ки худро чунин вонамуд 
карданї мешаванд. Аммо чунин кўшиш монанд ба он аст, ки шахси бемор худро сињат 

нишон доданї мешавад. Дар воќеъ, худи инсон бояд саломат бошад. Суоле матрањ аст, ки 
чаро дар рўѐрўйи аз бар намудани дониш зиндагї сахтгир аст?  

Посухи онро њикмати «диалектикаи њаѐт, диалектикаи идеяњоро тавлид мекунад», дода 

метавонад. Инсон дар маркази њадафњои маќсадгузорї ва натиљаи онњо ‟ таъсиргузорињост. 
Маълумот (суњбати рў ба рў, хабари одї, талќину ташвиќњои васоити ахбори умум 

(интернет) барои маълумот нест. Шакли амалї кардани маќсадњо, рањбарї ва рањнамоињост. 
Асосгузори фалсафаи реалистї В.Ф. Гегел барои аз дараљаи содагї ва зудбоварї 
баровардани яке аз дўстонаш, ба ў бо чунин мазмун нома менависад: «Амалкарди маќсад 

ба худи он нигаронида нашудааст. Баръакс, ба хотири нобуд кардани баъзе аз ќисмњо, 
љињатњо, хосият ва аломатњои фазои беруна равон гардидааст. Барои он ки љойи онњоро 

нишонањои мавриди назари маќсадгузор бигирад. Њамин тариќ, наќшањои ў дар фазои 
беруна таљассум ѐбанд. Амалї гарданд».  

Сухан дар бораи он меравад, ки муњтавои маќсад аз чї иборат аст. Хосияти созандагї 

дорад ѐ хайр. Мавзуи марказии дониш, дар бањри беканори маълумот, расидан ба воќеияти 
объективї, аз љумла фарќ карда тавонистани некї аз бадї мебошад. Ба њамин хотир, 
мањсули илм хосияти њамагонї дорад. Дар шакл гирифтан, инкишоф ѐфтан, рушди абадї ва 

беохири илм бењтарин фарзандони инсоният ширкат меварзанд. Њастї, ќудрат, тавоної, 
муњтавои зењнї ва маънавии худро ба намоиш мегузоранд. Дар сабќати шоистасолории, ба 

ном, назарияи шинохти моњият, ќонунмандї ва шакли донистанњо мавќеи худро муайян 
месозанд. Фарзонагони илму адаби тољик муддати беш аз њазор сол ќимати донишу хирадро 
сутуда, онро дар арши аъло баровардаанд. Ба њамин хотир, ба шумули нобиѓагони олам 

ворид гаштаанд. Барои тасниф ва тафсири масъала дар њаљми як маќола, маљол танг аст. 
Аммо зарур мешуморем, ба хотири боз њам асоснок кардани сархати муќаддамотии ин 
навишта, намунањоеро аз афкори донишгарої, ситоиши илм, маърифатпарварї, тарѓиби 

аќлу хирад, афкору андешаи созандаи ниѐкон, бо такя ба адабиѐти классикї мавриди 
ѐдоварї ќарор бидињем. 

 
ЊАМОСАИ ИЛМУ МАЪРИФАТ 

Абумансурї, пеш аз оѓози «Шоњнома»-и пурарзиши худ, ба хотири љалби таваљљуњи 
ихлосмандонаш ба масъалаи дарки њастї фармудааст: «То љањон буд, мардум гирди дониш 

гаштаанд... Чї дар ин љањон мардум ба дониш бузургвортар ва моядортар».  
Аз љумлаи нобиѓагони адабиѐти форсу тољик шахсияти нотакроре, ки бар мартабаи 

дониш, хирад ва илму маърифат таваљљуњи махсус зоњир кардааст, устод Абуабдуллоњи 

Рўдакї мебошад, ки дар ашъори манзалат ва маъруфияти мардумї касбкардааш 
хотирнишон мекунад: 

То љањон буд аз сари одам фароз, 
Кас набуд аз роњи дониш бениѐз. 
Одамони бихрад андар њар замон 
Роњи донишро ба њар гуна забон 
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Гирд карданду гиромї доштанд, 
То ба санг андар њаме бингоштанд. 
Дониш андар дил чароѓи равшан аст  
В-аз њама бад бар тани ту љавшан аст. 

Бузургтарин шоири њамосасарои тољику форс Абулќосими Фирдавсї, ки аз нобиѓагони 

бани Одам эътироф гардидааст, дар баробари санъати фавќулодаи љангноманависї, асари 
љовидонае рўйи сањнаи башарї овардааст, ки љавњари онро тарѓиби илму маърифат ва 
тарбияи инсон дар бар мегирад. Ба ќавли ин бузургмарди ориѐї, инсон мебояд њамеша дар 

талоши илм, донишу маърифат бошад. Ягон лањзаи њаѐти хешро аз он чашмаи зоянда ва 
давлати поянда фурўгузор нанамояд: 

Зи њар донише чун сухан бишнавї, 
Аз омўхтан як замон наѓнавї. 

Бо њамовозї ба ин масъалагузории судмандона ва бузургворона, дар пайравии сухани 
мутаззакираи «Шоњнома», баъд аз њафтсад сол зарурати омўхтани донишро барои 

мардумони њама синну сол, касбу кор ва љоњу љалол, шоир, мутафаккир ва файласуфи 
машњури англис ‟ Гѐте дар повараќи байти болої бо таъбири зер таъкид кардааст: «Don’t 
miss a second».  

Пайѓомбари донишу хирад ва нангу набард муътаќид аст, ки асоси маънавиѐти 
одамиро руњи ў ташкил медињад. Ва дар ин истилоњ мафњумњои «љањонбинї», «тафаккур», 
«аќл»-у «хирад»-ро мадди назар мегирад. Фирдавсї њамрадифи Арасту руњи ќавиро 

ќобилият, тавоноии худкифо ва басандаи зиндагии шоиста мешуморад, ба шарте ки он аз 
нури дониш ва љавњари хирад бањраварї дошта бошад: 

Ба дониш равонро тавонгар кунед, 
Хирадро бад-ин бар сар афсар кунед. 

 Муњиммияти масъала дар замони пуртазод ва воќеоти њамарўзаи пурпечу тоби 
минтаќа ва љањон, муњтавои фољиабарангези маънавиѐти ќисми љавонон, ки нисбат ба 

давлату миллат вазъи нохушоянд ва суолбарангез эљод карданї мешаванд, боз њам 
рўзмарра мегардад. Ба ќавли Фирдавсї, соњиби ному нанг будан ва эњсоси масъулият 
кардан аз дараљаи маърифатнокї вобастагї дорад. Дониш ангезаи мувофиќ будани 

фаъолияти маънавии инсонро ба масъулият ва иљрои ќарзи ватандорї муайян мекунад, 
самти муборизаро роњнамо мегардад. Ба андешаи ў, зиндагии инсон бояд мубориза ва 

пайкори њадафмандона барои манфиати љомеа бошад: 

Чу бунѐди дониш биѐмўхт мард,  
Сазовор гардад ба нангу набард. 

Дар таълимоти Фирдавсї дониш њамеша ба маънои илм истифода мешавад. Зеро он 

хосияти офариниш, созандагї, амалї ва худкифоии инсонро дар зиндагии њаррўзааш 
инъикос менамояд. Воситаест, ки одам тавассути воридшавї ба моњияти ашѐ, ќобилияти аз 
он истифода карданро пайдо мекунад. Дониш самаранокии фаъолият ва ба рўзи нек 

расидани инсонро таъмин месозад:  

Ба дониш бигравї, коми дил ѐфтї, 
Расидї ба љойе, ки биштофтї. 

Дар ин маврид, шоир дигар њама гуна кўшишњои «ба коми дил расидан осон»-ро 

тавассути даст сўйи осмон ѐ кумак аз мављудоти тахайюлї, ки то њанўз ашхоси содаву 
гумроњ орзу мекунанд, ѓайримаљоз мешуморад, истисно менамояд, ба масъала нуќтагузорї 

мекунад. Адиби озодагуфтор ва мутафаккири комгор дар тафсири ањаммияти амалии дониш 
чанд аср аз замони худ пештар рафта, муътаќид аст, ки њаракат ба сўйи илму маърифат 
тавассути таљриба, ба таѓйири миќдорї ва сифатии ашѐ оварда мерасонад. Мањсули 

арзишманд ва барои инсоният судманд тавлид мекунад. Ба ќавли мутафаккири 
воќеиятшинос «Љараѐни омўхтан ва њамзамон таљриба андўхтан, мафњуми абстрактиро ба 
њаќиќати ба воќеият мубаддалгашта табдил медињад». Мутаассифона, аз замони шоир то ба 

имрўз, ки зиѐда аз њазор солро дар бар мегирад, сарфи назар аз кўшишу талошњои 
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њамагонї, масъалаи «хўрданї» ва «оварданї» мубрам ва боиси таассуф боќї мемонад. 
Шоири ватанпарвар ва бо нангу ор мефармояд: 

Дигар дониш он аст, ки аз хўрданї, 
Фароз оварї рўйи оварданї. 

Яъне дараљаи илму дониш ва маданияту маърифат, тавъам бо таљрибаи амалї, ки 
мањаки озмоиши њама гуна саводнокї аст, мебояд ба њамон дараљаи рушду тараќќї бирасад, 
ки љомеа аз дастнигарии истеъмолкунанда (воридотї) ба афзалияти истењсолкунанда 

(содиротї) мубаддал гардад.  
Шоири донишманди пешбин, пухтакор ва њамосасарои ба њама тавсиф сазовор, 

тавассути эњсос ва истилоњоти бадеї масъалаи алоќамандии илму донишро дар таъмини 

амнияти љомеа фурўгузор накардааст. Натиљамандии чунин њамкорї ва таносубро дар 
эътимоднокии њимояи ќаламрав ва манфиатњои кишварњои гуногун, алалхусус дар Шарќи 

Наздик, дар алоќамандї бо захирањои инсонї ва табиии тарафњои даргир њамарўза 
мебинем. Адиб муњиммияти вобастагии дуљонибаи илм ва дифои мамлакатро бо дарки 
тахассусмандона ва абзори шоирона дар шакли зер ќаламдод кардааст: 

Ки дониш ба шаб посбони ман аст, 
Хирад тољи бедори љони ман аст. 

Муллифи «Ќуръони Аљам», ин абармарди порсї, ки дар масъалаи њимояи манфиатњои 
Ватан бо тору пуди танида рўзгор мебурд, муътаќид буд: кишвар њамон ваќт дар оромиву 

осудагї ва рушду тараќќї зиндагї мекунад, ки љомеа аз нури илму маърифат, вожаномањои 
хирад, љањонбинї ва маънавиѐти бозпаснигариву ояндабинї, њикмату ибрати таърих огањии 

эътиќодмандона ва хулосабарангез дошта бошад. Аз љумла, шоир ба њамватанони хеш 
омирона мурољиат мекунад: 

Нигањ кун ба љойе, ки дониш бувад, 

Зи дониш кишвар ба ромиш бувад. 

Андешаи ѓолиб он аст, ки адабиѐти тољику форс дар мавзуи алоќаи ногусастании 
донишу хирад, аз пешсафони адабиѐти љањон аст. Дар маљмуи хосияти семантикї ва 
полисемии истилоњи хирад, аз љумла, мантиќи дараљаи баланди дониш, маърифатнокї, 

фарњангсолорї, ахлоќу маънавиѐти шоиста бањри рўзгори неки љомеа, ангезаи 
эътиќодмандонаи накукорї, таљрибаи бойи рўзгор, фасењгуфторї, балоѓатсолорї ва 
монанди инњо дар назар дошта мешаванд. Фирдавсї нисбат ба ин сифат ва дараљаи олии 

нишони маънавиѐти инсонї дидгоњи мушаххас дорад. Онро дар алоќамандї, пайвастагї ва 
вобастагї бо дониш мешуморад. Яъне бидуни илму дониш, хирад, ки бештар љанбаи 

маънавї дорад, сифати нокомил аст ва баръакс. Њакими маъниофарин њушмандона, бо 
дарки масъулият ин ду хислатро чун гўшту нохун тафсир мекунад. Ба он љанбаи 
муайянкунандагї, меъѐрї ва арзишманд мебахшад: 

Хирад об асту дониш замин, 
Бидон, к-ин људо в-он људо нест аз ин. 

Моргентау, яке аз асосгузорони илми муносиботи байналмилал дар замони нав, аз нуњ 
афзалияти бузурге, ки онро «неруи миллї» ном мебарад, дар баробари ќаламрав, мавќеи 

љуѓрофї, канданињои фоиданок, воситањои истењсолии мамлакат ва ѓайра, дараљаи касбияти 
дипломатї ‟ сифати мутахассиси пешбарандаи сиѐсати хориљиро низ дар ќатори онњо 
ѐдовар мешавад. Абулќосими Фирдавсї њанўз њазор сол ќабл ин масъаларо мадди назар 

гирифта, нисбат ба он ишорањои ќобили таваљљуњи мањз кардааст:  

Фиристода гуфт: он ки доно бувад, 
Њамеша бузургу тавоно бувад. 

 Ё: 
Фиристода бояд, ки доно бувад, 
Ба гуфтан далеру тавоно бувад. 

Дар ин росто, месазад бори дигар хотирнишон кард, гарчанде дар назарияи дониш ва 

гносеология кулли адабиѐти бадеї ва сиѐсии Ѓарб таъбири «Knoledge is power» («Дониш 
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неру аст»)-ро мансуби олими англис Френсис Бекон (асри ХVI) медонанд, Абулќосими 
Фирдавсї садсолањо пеш аз ў, бо љумлаи пайрави шарт (вобастагї, пайвастагї) ва 
пуркунанда (мансуб ба субъекти мавриди назар) бузургии фиристодаро тавзењ медињад. 

Сифати шахсияти марбут ба иљрои вазифањои давлатиро дар хориљи мамлакат, ба донишу 
маърифати ў марбут медонад. Иммануэл Кант дар масъалаи илм ва зарурати тадќиќоти 
илмї таъкид ба амал меорад, ки ниѐз аз ќалам гирифтан, тањќиќ кардан бояд ќонеъ 

гардонидани талаботи иљтимоии љомеа бошад. Дар дигар њолат, он амали худкомае беш 
нест. Чунин зарурат ба њама гуна жанрњои бадеї, бидуни ќайду шарт, дахл дорад. Дар 

«Шоњнома»-и Абулќосими Фирдавсї байте омадааст, ки ањаммияти он дар њазор соли 
гузашта ва имрўз њам, чун зарурати њаѐтии Офтоб ба Замин садо медињад:  

Чу фарзанд бошад, ба фарњанг дор, 

Замона зи бозї бар-ў танг дор. 
 

АНДАР МАЗАММАТИ БЕДОНИШЇ 

Мутафаккирони бузурги тољик дар њар давру замон ба танќид ва мањкум кардани 
бедонишї он ќадар кўшидаанд, ки он гоњо баробарвазн ѐ зиѐдтар аз тавсифи донишандўзї 

ва донишмандї аст. Дар ин маврид, аз сахттарин сифот ва бадтарин тавзењот нисбат ба 
бесаводї, нодонї, њамзамон, камњавсалагї дар баробари азхуд кардани дониш истифода 
кардаанд. Барои мисол, Асадии Тўсї ба чунин хулоса омадааст: 

Ба дониш андар љањон њељ нест, 
Тани мурдаву љони нодон якест. 

Фирдавсї бо ин бузургиву солорї ва тањаммулпазирї, дўстї варзиданро бо ашхосе, ки 
аз илму маърифат бањравар нестанд, нохушоянд ва ѓайри ќобили ќабул мешуморад: 

Чї нохуш бувад дўстї бо касе, 
Ки моя надорад зи дониш басе. 

Дар љойи дигар донишманди Тўс душмании шахси доноро аз дўстии љавонмарди нодон 
афзалтар медонад: 

Чу доно туро душмани љон бувад, 
Бењ аз дўстмарде, ки нодон бувад.  

 Хосияти фарќкунандаи инсон эътибор пайдо намудан дар назди љомеа аст. Бо ин 

афзалият, шахс метавонад ба афкор, рафтор ва фаъолияти одамон таъсиргузор бошад.  
Фирдавсї мањз донишро омили соњиби обрўй ва манзалат гаштани одам њисобида, 

њамзамон, фосилагириро аз бедонишї аз фазилатњои инсони комил шуморидаст: 

Ба дониш бувад мардро обрўй, 
Ба бедонишї, то тавонї, мапўй.  

Абулќосими Фирдавсї чун бузургтарин њамосасарои бани Одам, љонбахшандаи 
њазорон пањлавони порсї, нигоранда ва вассофи ќањрамонзанони эронзамин нисбат ба 

бедонишони заифи фурўмоя ба њељ ваљњ назари манфии худро пинњон карда наметавонад. 
Бадтарин сифатњои одамї, аз ќабили суханчиниву чорагариро сабаби бедонишиву бењунарї 

ва воситаи рўзгузаронии пастфитратон мешуморад. Онњоро ќотеона зери тозиѐнаи танќиду 
мазаммат ќарор медињад. Чунин падидањоро мањкум месозад. Бо таъкид ба нафарони солор 
маслињат медињад, ки аз тамос ва њамнишинї бо чунин афрод худдорї намоянд. Њушдор 

медињад, ки нишаст бо мардуми фурўмояву бадгуњар, суханчину музтар ва дар амри муфид 
нотавонгар, ба љуз бадї чизи дигареро интизор шудан мумкин нест:  

Суханчину бедонишу чорагар, 
Нашояд, ки ѐбанд пешат гузар.  
Зи нодон наѐбї ба љуз бадтарї, 
Нигар, то ба бедонишон нангарї.  

Ин њикмати љовидона ба гуфтаи Аристотел, ки баъдан олимони дигар бо сад забон 

онро такрор кардаанд, мувофиќ меояд: «Одами бесавод берун аз сиѐсат аст. Аввалан ўро 
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њарф бояд омўхт. Бидуни он сиѐсат вуљуд дошта наметавонад. Бидуни он метавонанд 
овозањо, бадгўйињо, афсонањо ва хурофот вуљуд дошта бошад. Аммо на сиѐсат».  

Сарлашкар ва мутафаккири ќадими чинї Сун Цзи, ки бо эљодиѐти фалсафиаш 

машњури олам гаштааст, дар ин радиф таъкид ба амал овардааст: «Дониш он аст, ки 
њаќиќатро тасдиќ ва дурўѓро мањкум мекунад. Ва баръакс. Бесаводї он аст, ки дурўѓро 
тасдиќ ва њаќиќатро мањкум месозад». 

Донишмандон ва мутафаккирон бо далел, асоснок, эътиќодмандона ва фањмо сухан 
гуфтанро намуна ва василаи илмомўзї шуморидаанд. Аз худ кардани њаќиќати илмиро 

зањмати пурќимати навъи «хуни љигар хўрдан» номидаанд. Бо ин, «санљида сухан гуфтан»-
ро бо бењудагўйї дар муќоиса гузоштаанд. Чунончи, Фирдавсї дар навъи пиндор ва сифати 
гуфтор мутафаккири сахтгир ва ќотеъ будани худро бори дигар таъкид месозад: 

Чу гўйї њамон гўй, ки омўхтї, 
Ба омўхтан дар љигар сўхтї.  

Мазаммати бедонишї аз арзиш ва таъбирњои маъмули умумибашарї мањсуб 
мегардад. Барои мисол, Буддо дар як њикматаш гўяд: «Доно њаргиз намирад. Нодон 

њамакнун мурдааст». Айни чунин тафсир ва ќиѐс марбути ќалами Фирдавсї низ њаст: 

Тани мурда чун марди бедониш аст, 
Ки нодон ба њар љой беромиш аст. 

Нисбат ба шахсе, ки имкони дониш омўхтан, комил гардонидани манзалати илму 

маърифат ва љањонбинии хешро дорад, аммо аз он сар мепечад, майл бар коњиливу 
нотавонбинї ихтиѐр мекунад, Фирдавсї ‟ бузургдорандаи таърихи Аљам мефармояд: 

Тани марди нодон зи гил хортар, 
Ба њар некуйї носазовортар. 

 Фирдавсї шахси бедонишро бо њазор сифат тафсири нохушоянд мекунад. Хулосаи 
худро бо афсўсу њасрат нисбат ба чунин ашхос эълон менамояд ва њамзамон, њушдор 

медињад: 

Чунин гуфт дастури бо фарру зеб,  
Ки бедониш сабуктар пазирад фиреб. 

Аммо муаллифи «Ќуръони Аљам», оне ки «рутбаи пайѓамбарї ўрост» (таъбирњои 

Малликушшуаро Бањор) ‟ Фирдавсии Тўсї њамчун ягона роњи халосї аз рањгумї, мардумро 
ба омўхтани илму адаб даъват мекунад ва афрўхтани љони башарро натиљаи бањраварї аз 

донишу маърифат мешуморад: 

Њама гўш доред панди маро, 
Сухан гуфтани судманди маро: 
Замоне маѐсой аз омўхтан, 
Агар љон њамехоњї афрўхтан! 

 
ХУЛОСА 

Он зуњуроте, ки расидан ба моњияти табиат, љамъият ва тафаккур, фањми дирўз, дарки 
имрўз ва пешгўйии даќиќи фардо аз он вобаста аст, илму дониш мебошад.  

Дар ин маънї Шањидии Балхї фармуда: 

Донишо, чун дареѓам ої аз он-к, 
Бебањої, валекин аз ту бањост. 

Яъне, ченаки ягонаи зиндагии Инсон аз назари ќимат ва шоистасолорї, арзишмандї, 

мояварии ахлоќї, маъмурияту масъулиятшиносї дар масъалаи хештаншиносї ва 
худшиносии миллї, донистани он, ки љањон «Сар ба сар ибрату њикмат аст», дар алоќамандї 

ва вобастагї ба дараљаи донишу маърифат мебошад. Дониш шарти аслии такомули инсон, 
суботи љомеа, замонати обрў, рушди миллат ва баќои давлат аст. Бузургии илму маърифат 
баробар аст бо бузургии Ватан.   

 
Бознашр аз «Илм ва љомеа», №3 (37), соли 2024 
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 ЌОНУН ВА ЗАМОН 
 

 

 МАХСУСИЯТЊОИ УМУМЇ ВА 
ТАФОВУТИИ ЌОНУН 

 

(Омўзиш ва тањлили муќоисавии Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими љашну маросим дар 

Љумњурии Тољикистон» бо ќонуни ќаблан амалкунанда) 
 
 Кишвари азизи мо дар рўзњои аввалини соњиб-

истиќлолии хеш дар партави сиѐсати хирадмандонаи 
Асосгузори сулњу вахдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бунѐди давлати демокративу њуќуќбунѐдро 
њадафи асосї ва аввалиндараљаи худ ќарор дода, онро 
дар Конститутсияи соњибистиќлоламон тањким бахшид 
ва то кунун љињати ноил гардидан ба ин њадафи олї 
тамоми заминањои њуќуќиро фароњам меоварад. 

 
Дар кишвари соњибистиќлоли мо бо маќсади ба танзим 

даровардани муносибатњои љамъиятї санадњои меъѐрии њуќуќии 
зиѐд ќабул карда шуда, феълан мавриди амал ќарор доранд ва 
фаъолияти њамарузаи моро ба танзим медароранд. Боиси тазаккур 
аст, ки дар низоми ќонунгузории Љумњурии Тољикистон Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» мавќеи махсус ва фарќкунандаро доро буда, 
сирфан љињати њимояи манфиатњои иќтисодиву иљтимоии мардуми Тољикистон равона карда 
шудааст. Тавре ки Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханронии хеш дар мулоќот ба муносибати 10-
солагии ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва љашну маросимњо дар 
Љумњурии Тољикистон» санаи 11-уми июли соли 2017 иброз доштанд: «Бо маќсади таъмин 
намудани нуфузи бештари суннатњои фарњангиву арзишњои мардумї ва боз њам устувор 
гардондани пояњои давлатдории миллї бо ташаббуси Президенти мамлакат дањ сол пеш Ќонун 
«Дар бораи танзими анъана ва љашну маросимњо дар Љумњурии Тољикистон» ќабул гардид, ки ин 
санад дар самти ба низому тартиб даровардани маросиму љашнњои милливу динї наќши барљаста 
гузошт.» 

Ёдовар бояд шуд, ки дар суханронии 
худ Пешвои муаззами миллат 24 майи со-
ли 2007 ќонуни зикршударо ба сифати на-
хустин ќонуни миллии танзимкунандаи ма-
росиму анъанањои миллї муаррифї наму-
да, чунин таъкид карда буданд: «Мо имрўз 
барои тамоман аз байн бурдан ѐ барњам 
додани расму ойинњои хаќї ва маро-
симњои динї љамъ наомадаем, балки маќ-
сади асосиамон ин аст, ки дар баробари 
муайян кардани меъѐрњои баргузории он-
њо ба рањоии мардуми кишвар аз банди 
худнамої ва таассубу хурофотпарастї 
оѓози нек бахшем». 

Яке аз сабабњои ќабули ќонуни 
мазкур аз он иборат буд, ки бо пайдо шудани равияњои мазњабии дорои хусусияти ифротї ва вусъат 
гирифтани тарѓиботи зарарнок тавассути баъзе шабакањои интернетї дар кишвар зуњуроти 
бегонапарастиву таќлид ва хатар ба забону фарњанг, бахусус, расму ойинњои миллї ва њатто, тарзи 
либоспўшии мардуми мо, аз љумла, занон торафт ќувват гирифта, таассубу зиѐдаравї њангоми 
баргузории як ќатор маросиму маъракањо ба њукми анъана даромада буд. Бо таъсири чунин раванд 
дар минтаќањои гуногуни кишвар маъракањои сохтаву бофтаи ба фарњангу мазњаби мо бегона 

Нуриддин 
САЙФИДДИНЗОДА – 

нозири калони раѐсати 
муќовимат ба 
коррупсияи 

 Агентии назорати 
давлатии молиявї  

ва мубориза бо 
коррупсияи Љумњурии 

Тољикистон, 
лейтенанти калони 

адлия 
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зиндагии табаќањои камбизоатро, ки бе ин њам мушкилињои зиѐд доштанд, вазнинтар гардониданд. 
Чунин вазъро ба инобат гирифта, Пешвои муаззами миллат тањияи ќонунеро, ки ба бењтар шудани 
сатњу сифати зиндагии ањолии кишвар мусоидат намояд, пешнињод намуданд. Ќонуни мазкур то 
ќабули ќонуни амалкунанда, яъне, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикистон» аз 20 июни соли 2024, №2048 амал намуд ва вазифаи 
таърихии хешро ба сомон расонид. 

Мусаллам аст, ки ќонунгузории кишвар бо назардошти рушди муносибатњои љамъиятї, ба 
миѐн омадани муносибатњои нави њаѐтї ва таљрибањои нави дар раванди татбиќ бамиѐномада 
мунтазам мавриди такмил ќарор мегирад. Дар ин замина низ Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими анъана ва љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» дар тањрири нав омода карда 
шуда, санаи 22- уми июни соли љорї мавриди амал ќарор гирифт. Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон зимни вохўрии хеш бо намояндагони ањли дин санаи 
9-уми марти соли љорї чунин изњори нигаронї карданд: «Боиси ташвиш аст, ки вайронкунии 
талаботи ќонунњои миллии зикршуда бештар аз љониби баъзе хизматчиѐни давлатї, соњибкорон, 
ходимони дин, фарзандон ва хешу табори онњо содир мегардад. Бинобар ин, мувофиќи маќсад 
мењисобам, ки бо дарназардошти таљрибаи дар ин самт андўхташуда ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва љашну маросим» ва «Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фарзанд» дар тањрири нави љавобгў ба талаботи замон ќабул карда 
шавад.» 

Мањз дар њамин замина Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикистон» дар тањрири нав тањия ва ќабул карда шуд, ки он аз 
муќаддима, 6 боб ва 22 модда иборат мебошад. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» бо тафовут аз ќонуни ќаблї дар иртибот 
бо номи ќонун, мавзуи танзим, сохтори дохилї ва таљдиди меъѐрњояш фарќ менамояд. Агар 
ќонуни ќаблї тањти унвони Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва 
љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» номгузорї мегардид, пас њоло он њамчун Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» амал 
менамояд. Њадафи аз ном ва матни ќонун хориљ намудани мафњуми «анъана» аз он 
сарчашма мегирад, ки истилоњи «анъана» ифодакунандаи мазмуни «маросим» буда, 
ќонунгузории мамлакат онро дар доираи як мафњум ифода намудааст. Агар ба мазмуни 
сохтори дохилии Ќонуни амалкунанда назар афканем, он аз муќаддима, 6 боб ва 22 модда 
иборат мебошад. Ќаблан он аз дебоча 5 боб ва 16 модда иборат буд. Бо ин назардошт дар 
ќонуни амалкунанда 1 боб ва 6 моддаи нав илова карда шуд. Мутобиќи дебочаи Ќонуни нав 
њадаф, таъйинот ва мавзуи танзими ин ќонун муќаррар карда шудааст. Чунончи, ќайд карда 
шудааст, ки ќонуни мазкур тартиби гузарондани љашну маросимро муайян карда, ба њифзи 
арзишњои асили фарњанги миллї, пешгирии хурофоту таассуб, баланд бардоштани 
маънавиѐт ва сатњи иљтимоию иќтисодии мардуми Тољикистон равона гардидааст. Боби 
якуми Ќонун “Муќаррароти умумї” ном дошта, он аз се модда иборат буда, дар он 
мафњумњои асосї, доираи амали ќонуни мазкур ва сарчашмаи њуќуќии он тавзењ дода 
шудааст. Аз љумла, мутобиќи моддаи якуми Ќонун мафњумњои асосии дар ќонун 
истифодашаванда шарњ дода шудаанд. Тибќи он дар Ќонуни мазкур мафњумњои асосии 
зерин истифода мешаванд: 

1) маросим - маљмуи амалњои рамзї ва анъанавї, ки муносибати шахс ва гурўњњои 
иљтимоиро ба падидањои муњимми њаѐти фарњангии љомеа ифода менамояд; 

2) љашн - таљлили рўйдодњо ва ѐ санањои таърихию фарњангї, љамъиятї, касбї ва оилавї. 
Мутобиќи моддаи 2 доираи амали Ќонуни мазкур нишон дода шудааст. Тавре аз мазмуни ин 

модда дида мешавад, он нисбат ба маќомоти давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, 
иттињодияњои љамъиятї ва динї, корхона, муассиса ва ташкилотњои дигар, сарфи назар аз тобеияти 
идоравї ва шакли моликият, њамчунин, ба шахсони воќеї, новобаста ба вазъи иљтимоию иќтисодии 
онњо, татбиќ мегардад. Намояндагони миллату халќиятњо ва дину мазњабњои дигар љашну маросими 
худро дар асоси расму оинњои худ метавонанд гузаронанд. Онњо љашну маросими дар Ќонуни 
мазкур пешбинишударо бо риояи муќаррароти њамин Ќонун мегузаронанд. Ќаблан дар баргузории 
анъана ва љашну маросимњои суннатиашон озод буданд. Мутобиќи моддаи 3 Ќонун сарчашмаи 
њуќуќии он нишон дода шуда, ќайд карда мешавад, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи 
танзими љашну маросим ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон асос ѐфта, аз Ќонуни мазкур, 
санадњои меъѐрии њуќуќии дигари Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии байналмилалие, ки 
Тољикистон онњоро эътироф намудааст, иборат мебошад. 

Яке аз таѓйироти љиддие, ки дар ќонунгузории амалкунанда дар иртибот ба ќонуни ќаблї ба 
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миѐн омадааст, муќаррароти боби 2-и Ќонун мебошад. Агар мо ба ќонуни ќаблї назар афканем, 
номи он «маќомот оид ба танзими анъана ва љашну маросим ва салоњиятњои онњо» ном дошта, аз 
се модда иборат буд ва ваколатњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, комиссияњои љамъиятї ва 
маќмомоти ваколатдорро дар самти танзими анъана ва љашну маросим дар шакли умумї баѐн 
мекард. Њоло бошад, боби дуюми Ќонуни амалкунанда «Салоњият ва ваколатњои маќомоти 
њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот оид ба танзими љашну маросим» 
ном дошта, он аз 5 модда иборат мебошад ва салоњиятњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
ваколатњои маќоми ваколатдори давлатї оид ба танзими љашну маросим, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот оид ба танзими љашну 
маросим, Комиссияњои доимии мањаллї оид ба танзими љашну маросим ва Комиссияњои 
љамъиятиро оид ба танзими љашну маросим васеъ њамаљониба ва воќеъбинона мавриди шарњу 
тавзењ ќарор додааст.Боби сеюми Ќонуни «Танзими љашну маросим» ном дошта, боби нисбатан 
мукаммал ва марказї мансуб дониста шуда, љанбањои асосии ќонунро дар бар гирифтааст. 

Мутобиќи моддаи 9-и њамин ќонун љашнњои расмї чунин номбар карда шудаанд: Рўзи 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон, Рўзи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Рўзи 
Вањдати миллї, Иди байналмилалии Наврўз, Иди Мењргон, Иди Сада, Иди Рамазон, Иди Ќурбон ва 
идњои дигар, ки тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон баргузор мегарданд. Тибќи ќонуни мазкур 
муќаррароти ќисми 2 њамин модда такмил дода шудааст, ки ин меъѐрњо ќаблан дар ќонуни пештара 
љой надоштанд ва он бо назардошти таљрибаи татбиќи ќонун ба санади ќонунгузории амалкунанда 
илова гардидааст. Аз љумла, дар ќисми 2 њамин модда ќайд карда мешавад, ки дар рўзњои Иди 
Рамазон ва Иди Ќурбон дастархони камхарљи идона ороста шуда, исрофкорї, зиѐдаравї, таќдими 
ширинї ва туњфањои дигар (идгардак) манъ аст. Тибќи муќаррароти моддаи 10 Ќонуни мазкур 
тартиби љашн гирифтани зодрўз муќаррар карда шудааст, ки он нисбат ба ќонуни ќаблї тафовут 
надорад. Тибќи он љашни зодрўз ба таври ихтиѐрї танњо дар доираи оила гузаронда мешавад. 

Моддаи 11-и ќонун “Хатнасур ва маросими дигари вобаста ба таваллуди кўдак” ном дошта, аз 
ќонуни ќаблї нисбатан тафовут дорад ва тафовут асосан дар як ќатор меъѐрњо дида мешавад. Аз 
љумла, дар ќисми 3 моддаи мазкур ќайд карда мешавад, ки хатна бо розигии падару модар дар 
давоми як моњи баъди таваллуди писар дар муассисањои тиббии дахлдор бо тартиби 
муќаррарнамудаи маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи тандурустї ба таври ройгон гузаронда 
мешавад. Ин меъѐр ќаблан дар ќонуни пештара 20 рўз муќаррар гардида буд. Њоло бошад, 
ќонунгузорї як моњро муќаррар намудааст. Дигар талаботњои меъѐрї чун ќонуни ќаблї амал 
мекунанд. Яъне, маъракањои номгузорї, гањворабандон, чиллагурезон, мўйсаргирони тифл ва 
маъракањои дигари вобаста ба таваллуди кўдак дар доираи оила, бе забњи чорво ва хизматрасонии 
њунармандон баргузор карда мешаванд. Маросими хатнасур низ ба таври ихтиѐрї танњо дар 
доираи оила ва бе хизматрасонии њунармандон гузаронда мешавад. Гузарондани маъракаи аќиќа 
манъ аст. 

Масъалаи тартиби баргузории тўйи домодию арўсї дар моддаи 12-и Ќонуни амалкунанда 
пешбинї карда шудааст. Мутобиќи он, ин тўй бо гузарондани на зиѐда аз ду маърака ва дар давоми 
на бештар аз ду рўз ба таври ихтиѐрї бо оростани зиѐфат барои то 150 нафар ва додани оши тўй 
барои то 200 нафар аз њисоби њар ду љониб гузаронда мешавад. Ташкили маъракањои фотињаи тўй, 
маслињатошї, идонабарї, сандуќбарон, сарупобинон, чойгаштак, раисталбон, ќудоталбон, 
ноншиканон, хонакашон, модарталбон, падарталбон, рўйбинон, чодарканон, муборакбодї, 
шањтозон (роњбандон), таќдими сарупо барои мењмонони тарафњо ва хешу табори домоду арўс ва 
маъракањои дигари бо тўйи домодию арўсї алоќаманд, ба истиснои таќдими туњфањо барои домоду 
арўс ва падару модари онњо, манъ мебошанд. Дар ќонуни нав ќонунгузор «маъракањои дигари бо 
тўйи домодию арусї алоќамандро манъ намудааст», ки ин муќаррарот ќаблан дар ќонуни пештара 
љой надошт. Маросими домодталбон ва арўсбинон ба таври ихтиѐрї дар доираи оила бо иштироки 
то 15 нафар гузаронда мешаванд. Дар ќисми 4 моддаи мазкур ќайд карда мешавад, ки падару 
модари домоду арўс ва ѐ шахсони онњоро ивазкунанда бо маслињати тарафњо метавонанд ба љойи 
додани зиѐфат ѐ оши тўй маблаѓи онро љињати бењтар гардондани шароити зиндагии навхонадорон 
ѐ барои корњои хайриявию эњсонкорї, аз љумла, таъмири роњ, кашидани хатти об, сохтмон ва ѐ 
таъмири иншооти иљтимої ва пулњо сарф намоянд. Дигар меъѐрњои ќонуни нав чун гусели арўсу 
домод бо истифодаи на бештар аз 4 автомошинаи сабукрав гузаронда мешавад, маросими 
баќайдгирии давлатии аќди никоњ аз љониби маќомоти сабти асноди њолати шањрванди ва маќомоти 
дигари дахлдор амалї карда мешавад чун ќонуни ќаблї амал мекунад. 

Муќаррароти моддаи 13-и Ќонуни мазкур маросими њаљ ва умраро танзим намудааст. 
Мутобиќи он, маъракањои гуселу пешвоз вобаста ба адои њаљ ва ѐ умра дар доираи оила гузаронда 
мешаванд. Ташкили маъракањои њољизиѐрат, њољиталбон, њољиошї ва маъракањои дигар, инчунин, 
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таќсими туњфањо, идона оро додани њавлї, кўчаву мањалла ва мошинњо ба хотири њаљ ва ѐ умра 
манъ аст. Дар ќонуни нав тавре ки дар боло ироа гардид, муќаррароти меъѐрї оид ба ташкили 
маъракањои дигар, инчунин, таќсими туњфањо, идона оро додани њавлї, кўчаву мањалла ва мошинњо 
ба хотири њаљ ва ѐ умра манъ карда шудааст, ки ин меъѐр њам нав мебошад. Њамзамон, ќонуни нав 
ба њољиѐн ва умракунандагон њуќуќ додааст, ки ба љойи маъракањои дар ќисми 2 моддаи мазкур 
манъшуда метавонанд корњои хайриявию эњсонкорї анљом дињанд. 

Тибќи муќаррароти моддаи 14-и Ќонун маросими дафну азодорї ба танзим дароварда 
шудааст. Мутобиќи он маросими љаноза бе мањдудияти шумораи иштироккунандагон сурат 
мегирад. Маросими се, чил ва сол бе забњи чорво ва додани таом гузаронда мешаванд. Дар 
маросими дафну азодорї забњи чорво ва додани таом, ташкили оши сари тахта, душанбегї, 
љумъагї, њафт, бист, шашмоњагї, њамчунин, додани пули наќд ва ашѐи дигар, ба истиснои њаќќи 
хизмати ќабркан ва мурдашўй, манъ мебошанд. Яъне, муќаррароти меъѐри мазкур ба ќонуни 
ќаблан амалкунанда мутобиќ аст. Љойи баргузории љашну маросим дар моддаи 15 Ќонун ба танзим 
дароварда шудааст. Тибќи он љашну маросим дар майдончањо (њавлињо)-и назди биноњои 
истиќоматї, дохили манзили истиќоматї, тарабхона, ќањвахона, ошхона ѐ тўйхонањо бо риояи 
тартиботи љамъиятї гузаронда мешаванд. Маросими мавлудхонї ба таври ихтиѐрї танњо дар 
масљидњо бе љамъоварї ва додани маблаѓи пулї ва таом сурат мегирад. Муќаррароти меъѐри 
мазкур низ чун ќонуни ќаблї амал мекунад. Ваќт ва давомнокии баргузории љашну маросим 
мутобиќи моддаи 16-и Ќонун пешбинї карда шудааст. Тибќи он тую маъракањо дар шањрњо дар 
рўзњои истироњатї аз соати 8 то соати 22 ва дар рўзњои корї аз соати 18 то соати 22, дар шањраку 
дењот (аз љумла, шањраку дењоти тобеи шањр) дар рўзњои истироњатї аз 1 апрел то 31 октябр аз 
соати 6 то соати 22, аз 1 ноябр то 31 март аз соати 8 то соати 22 ва дар рўзњои корї аз соати 18 то 
соати 22 гузаронда. мешаванд. Давомнокии тўю маъракањо то се соат муќаррар карда мешавад, 
дар ин марвид њам тагйирот дида намешавад. 

Боби чоруми Ќонуни мазкур тартиби “Хизматрасонї дар љашну маросим” ном дошта, аз як 
модда, яъне, моддаи 17 иборат мебошад ва он тартиби хизматрасонї дар љашну маросимро 
муќаррар намуда, чун ќонуни ќаблї хизматрасонии њунармандонро дар тую маъракањо дар асоси 
шартномаи хаттии тарафњо, бо риояи санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон муќаррар 
намуда, маъмурияти тарабхона, ќањвахона, ошхона ва тўйхонањоро уњдадор намудааст, ки 
хизматрасониро дар асоси шартномаи хаттии тарафњо ба роњ монда, њангоми баргузории тую 
маъракањо талаботи Ќонуни мазкурро вобаста ба шумораи даъватшудагон ва ваќти баргузории 
онњо риоя намоянд. 

Боби 5-и Ќонун уњдадории шахсони воќеї ва њуќуќї, инчунин, љалби ањли љомеаро њангоми 
гузарондани љашну маросим пешбинї намудааст, ки аз ду модда - моддањои 18 ва 19 иборат 
мебошанд. Тибќи онњо шахсони воќеї ва њуќуќї уњдадоранд љашну маросимро бо риояи талаботи 
Ќонуни мазкур баргузор карда, комиссияњои доимии мањаллї оид ба танзими љашну маросимро 
доир ба барпосозии тўйи домодию арусї ва маросими азодорї хабардор намоянд. Оростани 
зиѐфат ба муносибати таъйин шудан ба мансаби давлатї, гирифтани мукофоти давлатї, рутба, 
унвон, љоиза, мукофоти дигар, дараља ва унвонњои илмию тахассусї, дар љашну маърака пошидан 
ва часпондани пул манъ аст. 

Аз љумла, дар муќаррароти боби мазкур, махсусан, моддаи 18 меъѐрњои нав илова карда 
шудаанд. Тибќи онњо сархатибон, имомхатибон, имомњои масљидњои панљваќта, ходимони 
ѓайрирасмии динї, раисони мањаллањо ва роњбарони маќомоти худфаъолияти љамъиятї барои 
риояи талаботи Ќонуни мазкур дар њудуди дењаю мањалли истиќомат ва ѐ фаъолият масъулият 
доранд; шањрвандон ва шахсони њуќуќии Љумњурии Тољикистон уњдадоранд рукнњои фарњанги 
миллї, аз љумла, забони давлатї ва пўшидани либосњои миллиро риоя намоянд. Воридот, фурўш, 
тарѓиби либосњои ба фарњанги миллї бегона, инчунин, дар љойњои љамъиятї пўшидани чунин 
либосњо манъ мебошанд. 

Њамзамон, ќонунгузор љалби ањли љомеаро њангоми гузарондани тую маъракањо 
муќаррар намуда, пешбинї намудааст, ки маќомоти ваколатдори давлатї оид ба танзими 
љашну маросим, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот метавонанд иттињодияњои љамъиятї ва диниро љињати 
гузарондани чорабинињои омўзишї ва маърифатї оид ба таъмини риояи талаботи Ќонуни 
мазкур, аз љумла, пешгирии зиѐдаравию исрофкорї дар баргузории љашну маросим, аќди 
никоњи бармањал ва ѓайрирасмї ва њуќуќвайронкунињои дигар дар ин самт љалб намоянд. 
Боби шашуми ќонуни мазкур “Муќаррароти хотимавї” ном дошта, дар доираи он љавобгарї 
барои риоя накардани талаботи Ќонуни мазкур ва муќарарроти меъѐриро барои аъзои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, 
шањри Душанбе, шањр ва ноњия, судяњо, кормандони маќомоти прокуратура, амният, корњои 
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дохилї, назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсия, андоз ва гумрук, кормандони 
маќомоти дигари њифзи њуќуќ, хизматчиѐни њарбї, аъзои комиссияњои доимии мањаллї оид 
ба танзими љашну маросим, хизматчиѐни давлатї, шахсони мансабдори дигари давлатї 
барои риоя накардани талаботи Ќонуни мазкур аз љониби онњо ѐ фарзандонашон мутобиќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон аз мансаб озод карда мешаванд. Дар муќаррароти 
меъѐри мазкур ќонунгузор барои аъзои комиссияњои доимии мањаллї оид ба танзими љашну 
маросим низ љавобгарї муќаррар намудааст, ки он дар ќонуни ќаблї ба мушоњида 
намерасид. Дар сурати риоя накардани талаботи ќонунгузорї дар бораи танзими анъана ва 
љашну маросим њаминро бояд ќайд намуд, ки санаи 20 июни соли 2024, яъне, дар баробари 
ќабули ќонуни нав ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон таѓйиру 
иловањо ворид карда шуда, моддаи 481-и Кодекси мазкур, ки љавобгарии маъмуриро барои 
риоя накардани талаботи ќонуни танзим пешбинї менамояд, пурзўр карда шуд. 

 
 
 
 
 
 

«ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ» 
 
30 октябр дар Театри давлатии академии опера ва балети ба номи Садриддин 

Айнї маросими тантанавии љамъбасти Озмуни љумњуриявии «Илм-фурўѓи маърифат» 
баргузор гардид. Муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон, раиси комиссияи Озмуни 
љумњуриявии «Илм-фурўѓи маърифат» Дилрабо Мансурї иброз намуд, ки озмун соли 
чорум аст, тањти сарпарастии Президенти Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
маќсади боз њам бештар ба омўзиши илмњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї љалб 
кардани наврасону љавонон, олимону муњаќќиќон ва устодону омўзгорон баргузор 
мешавад. Баргузории њамасолаи озмун сањифаи нав дар раванди эњѐ намудани 
анъанаи аљдодии миллати мо мебошад, ки ба инсоният силсилаи нобиѓањоро дода, 
сатњи донишандўзї, тањќиќот ва илми тољикро то ба садри илми љањонї бароварданд. 

Озмун аз рўи 7 номинатсия ‟ математика, физика ва астрономия, химия, 
биология, география, технологияи иттилоотї, ихтироъкорї ва навоварї байни 
донишљўѐни муассисањои миѐна ва олии касбї, хонандагони муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумї, хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии типи нав 
(литсейњо, гимназияњо ва мактабњои Президентї), байни ходимони илмї, аспирантон, 
докторантон аз рўи ихтисос, докторантони њабилитат ва унвонљўѐн, омўзгорони 
муассисањои таълимї, муњандисон, конструкторон ва намояндагони касбу кори гуногун 
баргузор гардид. Тибќи иттилои Академияи миллии илмњои Тољикистон, дар даври 
љумњуриявии озмун 570 нафар иштирок намуда, 132 нафар ѓолиб дониста шуданд ва 
соњиби љойњои 1,2 ва 3-юм гардиданд. Ба омўзгороне, ки дар омода намудани 
шогирдон сањм гузоштаанд, Ифтихоронома ва мукофотпулї супорида шуд. Инчунин, 
волидайне, ки фарзандонашон дар озмун ва љойњои муайянро ишѓол намудаанд, бо 
нишони «Маърифатпарвар» ва ифтихорномањо ќадр гардиданд. Дар чор соли 
баргузории Озмуни љумњуриявии «Илм-фурўѓи маърифат» соли гузашта як нафар дар 
номинатсияи «Ихтироъкорї ва навоварї» соњиби Шоњљоиза шуд. 

Озмуни љумњуриявии «Илм ‟ фурўѓи маърифат» ба амалї гардидани «Бистсолаи 
омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар соњаи илму маориф» 
(2020-2040) равона шуда, дар фазои илмию таълимї њамчун падидаи нави раванди 
рушди тафаккури техникї маќоми хосса пайдо намудааст. 

Рухсораи НУР, 
 АМИТ “ХОВАР” 
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ТАЪРИХ 
 

 

 ИЉЛОСИЯИ XVI ШУРОИ ОЛЇ ВА 
ЌАБУЛИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТИИ 

ТОЉИКИСТОН  
 

 Дар суннати давлатдории тољикон аз ќадим рамзњо 
њамчун баѐнгари ќудрату тавоної, њастї, муттањидї ва 
таъриху фарњанг истифода мешуданд. Тањлили як ќатор 
сарчашмањои таърихї ва натиљањои њафриѐти бостон-
шиносї аз ин шањодат медињад. 

 
Аз миѐни рамзњое, ки имрўз барои њамагон маълум аст, 

парчам таърихи бесобиќа дорад. Аз нуќтаи назари сиѐсї, парчам 
њамчун ифодагари муттањидии мардум, њастии он, дурахши 
давлатдории он, неру ва зиракии халќу миллатњоро нишон медињад. Яке аз марњилањои 
парчамдории мо замони Шуравї буд. Аз соли 1920, яъне аз таъсисѐбии ЉХШ Бухоро то 
барњамхўрии ИЉШС, дар соли 1991 7 маротиба парчами мо иваз шудааст. Тољикистони 
соњибистиќлол расман бори аввал дар Иљлосияи XVI Шурои Олии Тољикистон, ки аз 16 
ноябр то 2 декабри соли 1992 дар шањри Хуљанд доир гардид, соњиби парчами худ шуд. 
Охири солњои 80-ум ва ибтидои солњои 90-уми асри гузашта давлати Шуравї ба инќирози 
сиѐсї дучор шуд. Љумњурињои иттифоќї роњи соњибистиќлолиро пеш гирифта, як-як 
эъломияњои истиќлолияти давлатии худро ќабул намуданд. Тољикистон низ аз ин ќатор 
истисно набуда, 24 августи соли 1990 дар Анљумани II Шурои Олии ЉШС Тољикистон, 
даъвати 12-ум «Эъломия истиќлолияти Љумњурии Тољикистон»-ро ќабул намуд. Мувофиќи 
моддаи 18-и ин санади њуќуќї нишон, Парчам ва Суруди миллї рамзњои соњибистиќлолии 
Љумњурии Тољикистон ба шумор рафта, дахлнопазирии онњоро ќонун њимоя мекунад. Бо 
маќсади њар чи зудтар ќабул намудани шаклу намуди рамзњои давлатї аз 28 июни соли 1991 
ќарори Шурои Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рамзњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон» ќабул шуд. Њамзамон, њамон ваќт озмуни љумњуриявї оид ба шаклу намуд ва 
мазмуну моњияти рамзњои давлатї эълон гардид. Барои натиљагирї аз кори ин озмун 
комиссияи вижае тањти роњбарии президенти Академияи илмњои Тољикистон, академик 

Муњаммад Осимї таъсис ѐфт. Аз 
рўйи навиштаи рўзноманигори 
шинохта Н. Муъминов, ки бево-
сита шоњиди љараѐни кори комис-
сия буд, бо ташаббуси Рассоми 
халќии ИЉШС Суњроб Ќурбонов 
гурўњи кории комиссия дар њай-
ати Рассоми халќии Тољикистон 
Зуњур Њабибуллоев, раиси Итти-
фоќи дизайнерони Тољикистон А. 
Заневский, санъатшинос Лариса 
Додихудоева, рассомон Н. Игна-
тушина ва М. Сайдалиев таъсис 
дода шуда, ба онњо омода наму-
дани ангораи парчам ва нишони 
давлатиро супориш доданд. На-
тиљаи кори комиссия дар љараѐни 

Иљлосияи XVI мавриди муњокима ќарор гирифт. Дар озмун кори рассоми тољик Мањмадулло 
Сайдалиев бештар ба дигарон писанд омад. Он тарњи парчами имрўзаи Тољикистон буд. Дар 
ваќти ќабули лоињаи зикршуда доир ба рангњо байни нафарони алоњида бањсњо сурат 
гирифта, баъзењо њатто пешнињод намуданд, ки ранги сурх аз парчами Тољикистон чун рамзи 

Давлатшоњ 
МАЊМУДОВ – 

омўзгори 
факултети таърих 
ва њуќуќи ДДОТ ба 
номи Садриддин 

Айнї 
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давлати коммунистњо бардошта шавад. Бинобар навиштаи Н. Муъминов, «Онњо ба љойи 
ранги сурх ранги љигарї ѐ ќањвагиро пешнињод мекарданд.»  

Хушбахтона, дар љараѐни ин бањсу баррасињо нафарони огоњ аз таъриху тамаддуни 
халќи тољик, ба монанди олимон А. Мухторов, М. Осимї, Ф. Тоњиров, Л. Додихудоева ва 
дигарон кори комиссияро аз хатари чунин суханону пешнињодњои по дар њавою эњсосотї 
эмин нигоњ доштанд. Рўзноманигор, шодравон О. Латифї аз љонибдор будани Б. Ѓафуров аз 
се ранг: сурх, сафед ва сабз дар парчами соли 1953 ѐдоварї намуда, иштирокдорону 
мухолифони ранги сурхи парчамро мутмаин намуд, ки ќабули он њељ хатареро эљод 
намекунад. Тасвири тољ, ки њам дар парчам ва њам дар нишон гузошта шуда буд, яке аз 
мавзуъњои дигари бањс буд. Њайдар Шарифзода, вакил аз шањри Кўлоб дар суханроние хеш 
ќайд менамояд, ки бояд ба њафт ситораи тољ ситораи њаштум, бо далели он, ки гўѐ бињишт 8 
дарвоза дорад, илова шавад. Дар суњбати хеш, муаллифи аслии тољ, рассом Мањмадулло 
Сайдалиев бо камина (4 январи с 2019) ќайд намуд, ки дар ибтидо ин пешнињод ќабул 
гардид. Аммо, бо гузашти як ѐ ду рўз, нишони њаштум бардошта шуд.  

Тољ дар ибтидо шакли мављро дошт. Аз ин рў, баъзе вакилон ба он эътироз намуданд. 
Аз ин сабаб, бо маслињати рассоми намоѐни тољик, марњум Зуњур Њабибуллоев аз тарафи 
рассом М. Сайдалиев ба шакли имрўзааш тасвир карда шуд. Рўзи 24 ноябр дар суханронии 
хеш раиси комиссияи озмун, академик Муњаммад Осимї тарњи парчамро бори дигар 
муаррифї мекунад. Пас аз ин, боз муњокимаронињо идома меѐбанд. Њикмат Шарифов, вакил 
аз шањри Кўлоб ба гузоштани тољ дар рамзњои давлатї, аз љумла, парчам муќобил баромад. 
Њангоми баррасињо ў иддао намуд, ки тољ ваќте ба рамзњои давлатї гузошта мешавад, ки 
роњбари давлати мо шоњ бошад. Њабибулло Табаров, вакил аз њавзаи интихоботии Ховалинг 
пешнињод намуд, ки дар як гўшаи парчам тасвири кўњ ворид шавад, зеро 93 фоизи 
Тољикистони моро кўњистон ташкил мекунад. Роњбари комиссия М. Осимї ба сухан 
баромада, арз доштанд, ки мувофиќи талаботи меъѐрњои байналмилалї, тарњи парчами 
давлатї бояд хеле сода бошад, ки дар њолатњои зарурї онро тањия карда шавад.  

Дар љараѐни бањсу мунозирањо Раиси тозаинтихоби Шурои Олї, муњтарам Эмомалї 
Рањмон пайваста ба коршиносону вакилон таъкид мекарданд, ки сари ин масъала љиддї 
муносибат намоянд, зеро рамзњои давлатии Тољикистони соњибистиќлол бояд ба меъѐрњои 
байналмилалї љавобгў бошад ва гузашта аз ин, он дар худ ормонњои таърихї ва фарњангу 
ниѐгони ќадимаи моро таљассум намояд. Дар рафти муњокимаронињо аз њисоби вакилону 
мењмонон нафарони дигар, ба монанди Зулфиќор Абдусатторов, Ќурбон Тўраев, Абдумаљид 
Достиев, Тоњири Абдуљаббор, Отахон Латифї ва дигарон иштирок намуданд. Бо маќсади боз 
њам тўл накашидани доманаи бањсњо Абдумаљид Достиев ќайд намуд, ки мо бояд айни замон 
ин тарњи рамзњои давлатиро ќабул намоем ва агар дар оянда зарурат шавад, ба он 
дигаргунї ворид мекунем. Пас аз ин, худи њамон рўз вакилони Иљлосия якдилона Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон» ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар хусуси тасдиќи Низомномаи Нишони давлатии Љумњурии 
Тољикистон»-ро ќабул намуданд. Аљибаш дар он буд, ки њамаи вакилону мењмонон, бо 
вуљуди ихтилофи назарњо, нишону парчами нави Тољикистони соњибистиќлолро якдилона он 
рўз эътироф намуданд. Ходими сиѐсию давлатї Њикматулло Насриддинов дар асари 
ѐддоштии хеш «Таркиш» аз љараѐни ќабули рамзњои давлатї ѐд оварда, чунин менависад: 
«Аз њама муњимаш он буд, ки њар ду тараф њам мухолифин, њам саркардањои љабњаи миллї 
дар атрофи як парчам ва нишони давлатии Тољикистон, ки сессия ќабул ва тасдиќ кард, 
љамъ омаданд. Њама гурўњњо бо чашмони пуроб парчами нави Тољикистонро бўсида, ќасам 
ѐд карданд, ки минбаъд бањри эътидоли вазъи сиѐсии он мубориза мебаранд.» Аз њамин љо, 
парчам чун рамзи иттињоду сарљамъї ба раванди ба њам омадани миллати парешоншуда ва 
давлати ба порчањо таќсимшуда ибтидо бахшид. Дар назди парчами навин савганди сулњ ѐд 
кардани афроди алоњида башорат аз ин медињад.  

Бояд ќайд намоем, ки расман муаллифони нахустин Парчами давлатии Тољикистон 
Зуњур Њабибуллоев, Александр Заневский, Лариса Додхудоева, Наташа Игнатушина, 
Мањмадулло Сайдалиев эътироф шудаанд, аммо тавре дар боло ишора намудем, дар ин 
кор наќши рассоми тољик Мањмадулло Сайдалиев бештар ба назар мерасад. Раванди омода 
намудани аввалин рамзњои давлатии Тољикистон ‟ парчам ва нишонро ў дар мусоњибаи хеш 
бо рўзноманигор М. Эгамзод њанўз моњи декабри соли 1992 иброз дошта буд. То ба имрўз аз 
чунин мавќеъгирињои Сайдалиев касе аз њамкорону коршиносон эрод нагирифтааст, ки ин 
албатта, эътирофи мавќеи ў мебошад. Њамзамон, дар охирин суњбати хеш Сайдалиев бо 
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муаллифи ин сатрњо (4 январи соли 2019) ба ин масъала дахл карда, таъкид намуд, ки то 
њанўз намунаи корњои омоданамудаашро бо худ нигоњ медорад.  

Њамин тавр, Тољикистони соњибистиќлол бори нахуст соњиби Парчами давлатии хеш ва 
яке аз рамзњои асосии давлатдорї гардид. Дар чунин шаклу намуд пазируфта шудани 
парчами мо ягон зарра иштибоњ набуда, балки ифодагари таъриху фарњанг ва ормонњои 
њазорсолаи миллати куњанбунѐди тољик мебошад. Парчам њамчун рамзи давлатї дар ќатори 
нишон ва Суруди миллї дар моддаи 3-юми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон нишон дода 
шудааст. Тарзу усули истифода ва аз лињози њуќуќї чї тавр муносибат намудан бо парчами 
давлатї дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рамзњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон» аз 12 майи соли 2007 муайян гардидааст.  

Хушбахтона, бо шарофати Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон, бо 
маќсади афзудани њисси эњтироми шањрвандон ба рамзњои давлатї ва арзишњои таърихию 
фарњангї ва баланд бардоштани њисси ифтихори миллї иќдом гирифта шуд, ки рўзи 24 
ноябр чун иди Парчам њамасола таљлил карда шавад. Аз ин лињоз, Президенти мамлакат, 
моњи ноябри соли 2009, бо истифода аз њуќуќи ташаббуси ќонунгузории худ лоињаи ќонунро 
оид ба муќаррар намудани рўзи Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон ба Парлумони 
кишвар пешнињод намуд. Њамин тариќ, тавассути ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид», аз 19 ноябри соли 2009 минбаъд рўзи 24 
ноябр чун рўзи иди Парчам муќаррар гардид. Минбаъд, њамасола мардуми Тољикистон бо 
шукргузорї аз истиќлолияти давлатию сарварони закї иди парчамро бо шукўњу шањомати 
хосае таљлил менамоянд. Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон дар воќеъ, чун рамзи 
давлатдорї ва нишонаи зиндагии шоистаи мардуми мо мебошад. Њаќ ба љониби 
Перезиденти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон аст, ки гуфтаанд: «Парчами миллї имрўз 
њамчун нишонаи азму иродаи устувори мардум барои ободии кишвари зебоманзарамон 
њаммароми «Дирафши Ковиѐн»-и аљдоди ориѐтаборамон бо тобиши се ранг: ранги сурх ‟ 
озодиву истиќлол, ранги сафед ‟ сулњу оромї, ранги сабз ‟ ободию хуррамї ва дар байни он 
рамзи тољи зарњалини соњибдавлатї бо њафт ситораи дурахшон бори дигар аз мављудияти 
тамаддуну фарњанги бостонии тољикон пайкори созандагиву асолати миллї, давлату 
давлатдории мустаќил ва ормонњои ватанхоњиву ќањрамонињои родмардони сарзаминамон 
башорат медињад.» 

Ифтитоњи манорањои парчаму нишон дар шањри Душанбе ва маркази шањру ноњияњои 
мамлакат як навъ њидоят ба ватандўстї, эњтиром гузоштан ба таъриху фарњанг, нангу 

номуси миллї мебошад. Бо дарназардошти вазъи њассоси љањони муосир моро мебояд, дар 
атрофи сиѐсати созандаи Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон муттањид шуда, 
барои рушду пешрафти кишвар саъю талоши созанда намоем. 

 
 

                     ПАРЧАМИ УМЕД 
Эй парчами умед, то парфишон туйї, 
Дар осмони бахт рангинамон туйї. 
Сурхии ту, яќин, сурхии рў бувад, 
Рўсурхии абад з-ин обрў бувад. 
Ранги сафеди ту бахти сафеди мост, 
Роњи сафеди мо, рамзи умеди мост. 
Мо бо ту меравем то ќуллаи мурод, 
Моро чу рањнамо њафт ахтари ту бод! 
Эй парчами умед, эй сабз чун чаман, 
Аз ранги сабзи туст сарсабзии Ватан. 
Аз файзи сояат сарсабзтар шавем, 
Чун боѓњои мулк пур аз самар шавем. 
Эй парчами умед, эй ном, эй нишон, 
Дар осмони бахт кардат кї парфишон?! 
Бигзор номи ў монад дар ин љањон 
Мисли ту рањнамо, мисли ту љовидон! 

                                                 Низом ЌОСИМ 
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 МИНБАРИ МУТАХАССИС 
 

 

ОН ЌАДАР БОР КУН, КИ БИКАШАД, 
НА ОН ЌАДАР, КИ БИКУШАД 

  
 Тањлили Наќшаи таълими муассисањои тањсилоти 

умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2023/24 ва 
солњои минбаъда нишон медињад, ки барои хонандагони 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї бо маќсади аз худ 
кардани забонњои тољикї, русї ва хориљї соатњои 
таълимии кофї људо шудааст. Аз љумла, хонандагони 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї аз синфи якум то 
ѐздањум забони тољикї меомўзанд, ки миќдори соатњои 
таълимии ин фан дар маљмуъ, 1798 соат аст. 

 
Таълими забони русї дар муассисањои таълимии тољикї аз синфи дуюм ба роњ монда 

шудааст, ки дар маљмуъ, 884 соатро ташкил мекунад. Солњои охир таълими забонњои хориљї 
аз синфи сеюм шуруъ мешавад. Соатњои таълимии ин фан низ хеле бештар аз фанњои 
дигари мактабист (612 соат). Аммо агар ба натиљањои таълими ин фанњо нигарем, пай 
бурдан душвор нест, ки сатњи омодагии хатмкунандагони МТМУ оид ба забонњои тољикї, 
русї ва хориљї хеле нигаронкунанда аст. Ростї, агар ягон мактабшиноси хориљї бо ин 
наќшаи таълим ва миќдори соатњои таълимї шинос шавад, њатман ба хулосае меояд, ки 
хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии Тољикистон бо се забон озодона 
суњбат мекунанд ва бе ѓалат менависанд. Вале мо медонем, ки њаќиќати њол дигар аст. 
Хатмкунандагони мо аксаран њатто, бо забони тољикї озодона ва дуруст суњбат кардаву 
навишта наметавонанд, чї расад ба забонњои дигар. Аз ин љо саволи калидие ба миѐн 
меояд: сабаб чист?  

Дар мо одат шудааст, ки омили асосии ба даст овардани натиљањои таълимро дар 
бештар намудани миќдори соатњои таълимї мебинем. Ваќте ки бо саъю талошњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї ‟ Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон давра ба давра барномањои давлатии такмили таълим ва 
омўзиши забонњои русї ва англисї ба тасвиб расиданд дар баробари андешидани чорањои 
дигар, оѓози омўзиши забони англисї (ва дигар забонњои хориљї) аз синфи 5 ба синфи 3 
гузаронида шуд. Бо ќабули Барномаи давлатии “Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар соњаи илму маориф барои солњои 2020-2040” аксар 

мутахассисон яке аз роњњои татбиќи 
пурсамари онро дар бештар наму-
дани соатњои таълимии ин фанњо 
донистанд. Солњои охир, ки масъалаи 
таљдиди назар ба барномањои таъ-
лими фанњои адабиѐти тољик ва таъ-
рих ба миѐн омад, боз њам шахсоне 
пайдо шуданд, ки барои њалли 
мушкилоти љойдошта зиѐд кардани 
миќдори соатњои таълимии ин фан-
њоро пешнињод карданд. Њамаи ин 
гуфтањо моро водор месозанд, ки 
сабабњо ва омилњои асосии ногувор 
будани вазъиятро бо ин њама беш-
тарсозињои соатњои таълимї њама-
љониба тањлил намоем. Ба андешаи 

мо, ду сабаби асосии ин вазъият вуљуд дошта метавонад:  
1. Номувозинатї (нобаробарї)-и сатњи ќобилияту имкониятњои воќеии биологї, 

физиологї, психологї, аќлонї ва љисмонии хонандагон ба њаљми донишу маълумоте, ки 
барномањои таълими фанњо дар њар як сатњ (синф) ва зина (ибтидої, асосї, миѐнаи умумї) 

Азим БАЙЗОЕВ – 
номзади илмњои 

филология, 
 устоди ДМТ, 

сармутахассиси 
АТТ 
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пешнињод мекунад.  
2. Таносуби миќдору сифат. Миќдори соатњои таълимї яке аз омилњои ба даст 

овардани натиљањои таълим буду њаст ва боќї мемонад, аммо он омили асосї ва 
њалкунанда нест. Баланд бардоштани сифати таълим, аз љумла, методикаи таълими фанњо 
ва фароњам сохтани шароити мусоиди таълиму тарбия аз муњимтарин омилњои таъсиррасон 
барои ноил шудан ба натиљањои дилхоњи таълим аст.  

Барои бењтар дарк кардани масъала њамчун намуна наќшаи таълимро барои синфњои 
чорум (соли охири зинаи ибтидої) ва панљум (соли аввали зинаи асосї) тањлил мекунем: 

Номи фан Синфи 4 Синфи 5 

Забони модарї 8 3 
Адабиѐт  2 
Забони русї 3 3 
Забони хориљї 2 2 

Математика  5 5 
Табиатшиносї  2  
Санъати тасвирї ва мењнат  2  
Санъати тасвирї  1 

Суруд ва мусиќї 1 1 
Тарбияи љисмонї 2 2 
Таърихи халќи тољик  2 
Таърихи умумї  1 

Биология   2 
Технологияи мењнат  1 
Технологияи иттилоотї  1 
Њамагї 25 26 

 Манбаъ: Наќшаи таълими муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2023/24 ва солњои минбаъда. – Душанбе: Маориф, 2023. 

 Шояд дар назари аввал чунин намояд, ки ин миќдори соатњои таълимї дар як њафта 
барои хонандагони њамин синну сол бисѐр нест ва ба хусусиятњои синнусолии онњо мувофиќ 
аст. Аммо, ба андешаи мо, чунин нест. Ин раќамњо њанўз бозгўйи њаќиќии сарбории хонанда 
буда наметавонанд. Барои пай бурдан ба њаќиќати њол бояд чанд пањлуи дигари масъала 
низ ба назар гирифта шавад. Якум, њаљми маълумоте, ки китоби дарсї барои њар як соати 
таълим пешнињод мекунад. Дуюм, њаљми маълумоте, ки барои супориши хонагї пешнињод 
мегардад.  

Агар ба китобњои дарсии љорї назар андозем, хоњем дид, ки барои хонандаи синфи 
чорум аз забони модарї барои омўзиши забон ва хониш маводде пешнињод карда мешавад, 
ки њаљми он ба њисоби миѐна каме бештар аз як сањифаи китоб аст: китоби дарсї 320 
сањифаи суратдор буда, миќдори соатњои таълимї дар як сол ба 280 соат баробар аст. 
Яъне, хонандаи синфи чорум њамин њаљми матн (мавод)-ро метавонад хонад, мазмуни онро 
дарк кунад ва наќл карда тавонад (аз љумла, бо роњи саволу љавоб).  

Дар синфи панљум ин фан ба ду ќисм ‟ забони тољикї ва адабиѐти тољик људо 
мегардад. Китоби забони тољикї барои синфи 5 (матнњои таълимї) аз 250 сањифа иборат 
аст. Миќдори соатњои таълимї 105 соатро ташкил медињад. Аз ин љо барои як соати таълимї 
2,4 сањифа рост меояд. Китоби адабиѐти тољик аз 305 сањифа иборат буда, барои омўзиши 
он 70 саоати таълимї људо шудааст. Дар маљмуъ, аз забони тољикї ва адабиѐти тољик ба 
хонандаи синфи 5 мо маводдеро пешнињод мекунем, ки њаљми он ба 3,5 сањифаи китоби 
дарсї баробар аст. Яъне, 3,5 маротиба бештар аз аз синфи 4. Дар ин синф фанњои нав 
илова мешаванд. Яке аз онњо таърих аст, ки он њам дар ду шакл ‟ таърихи дунѐи ќадим ва 
таърихи халќи тољик пешнињод мешавад. Китоби дарсии таърихи халќи тољик барои синфи 5 
аз 245 сањифа иборат буда, миќдори соатњои таълимї барои як сол 70 соат аст. Аз ин љо 
барои њар як соати таълимї маводде пешнињод шудааст, ки аз 3,5 сањифа иборат аст. 
Китоби дарсии таърихи дунѐи ќадим барои њамин синф аз 270 сањифа иборат буда, миќдори 
соатњои таълимї ба 35 соат баробар аст. Яъне, барои як соати таълимї 7,7 сањифаи китоби 
дарсї рост меояд.  

Чунин тањлилро барои фанњои дигар низ идома додан мумкин аст. Аммо њамин як 
назари кўтоњ кофист, то ба хулосае биѐем, ки мо аз хонандаи синфи 5 як љањиши баландеро 
талаб мекунем, ки аз имконияту ќобилиятњои њаќиќии ў ба маротиб бештар аст. Агар сатњи 
донишу фањмиши хонандаи синфи 5 баробар бо олимони унвондору муаллифони китобњои 
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дарсї мебуд, њатман њушдор медод: “Мо тарзе офарида шудаем, ки ба ќуллањои дониш бо 
зинањо, оњиста-оњиста ва бемайлон боло бароем, на ба воситаи лифт, ки шумо мехоњед!”  

Хулосае, ки аз ин мушоњидањои сатњї ба миѐн меояд, он аст, ки масъалаи мувозинат 
(баробарї)-и сатњи ќобилияту имкониятњои воќеии биологї, физиологї, психологї, аќлонї ва 
љисмонии хонандагон ба њаљми донишу маълумоте, ки барномањои таълими фанњо дар њар 
як сатњ (синф) ва зина (ибтидої, асосї, миѐнаи умумї) пешнињод мекунад, ба тањлили амиќ, 
њамаљониба ва илман асоснок ниѐз дорад. Ин тањќиќот наметавонад бо таъсиси як гурўњи 
кории одии Вазорати маориф ва илм сурат гирад, њамон тавре ки мо маъмулан чунин 
рафтор мекунем. Ба ин тањќиќоти бунѐдї бояд мутахассисони варзидаи соњањои гуногун, аз 
љумла, мутахассиси тибби кўдакон, психологи синнусолии кўдакон, педагогњои соњибтаљриба 
ва бохабар аз методикаи муассири таълим, мактабшиноси варзида, ки ин масъаларо дар 
муќоиса бо кишварњои дигар тањлил карда тавонад, љалб гарданд. Натиљаи ин тањќиќот дар 
баробари тањлили сарборињо ва њаљми донишу маълумоти хонандагон бояд барои таълифи 
китобњои дарсии оќилона (оптималї) фикру андешањои даќиќу илмї пешнињод намояд. Мо 
дар муносибат ба фарзандони худ бояд ин маќоли машњури халќиро шиори худ гардонем: 
“Он ќадар бор кун, ки бикашад, на он ќадар, ки бикушад”.  

Табиати кўдак чунин аст, ки агар маводди дарсиро аз худ карда натавонад, ноумед 
мешавад, эътимодро ба тавоноии худаш гум мекунад. Худаш пай набурда, њамон фан(њо)-ро 
бад медидагї мешавад ва эњтиром гузоштан ба омўзгорро њам аз даст медињад. Ин гуноњи 
кўдакон нест, психологияи ў, табиати ў чунин аст.  

Масъалаи гузаштан аз нишондињандањои сирф миќдорї (миќдори соатњои таълимї) ба 
сифати таълим аз љанбаи дигари муњимми ин масъала аст. Хулосае, ки аз тањлили миќдори 
соатњои таълимї барои омўзиши забонњо бармеояд, он аст, ки барои ба даст овардани 
натиљањои таълим (баланд бардоштани сифати тањсилот) миќдори соатњои таълимии њар 
фан омили асосї ва њалкунанда буда наметавонад, балки сифати таълим дар мадди назари 
аввал аст. Вале аз љониби дигар, худи мафњуми сифати тањсилот (СТ) дар низоми маориф 
мафњуми норавшану зењнї (абстрактї) аст. Муайян намудани сифати њар ашѐ, аз хурд то 
калон, хеле осон аст, зеро њар ашѐ нишондињандањо, аломатњо ва ченакњои мушаххаси 
худро дорад, барои ин асбобу дастгоњњои ченкунї ва андозагирї мављуданд. Чунин 
нишондињандањо, мушаххасот ва аломатњо барои СТ аниќу даќиќ нестанд. Он чї дар ин 
маврид барои мо дастрас аст, ин омилњои таъсиррасон ба СТ асту бас. Муњимтарин 
омилњои таъсиррасон ба СТ чунин буда метавонанд:  

1. Сатњи омодагї ва касбияти омўзгорон; 
2. Сифати китобњои дарсї ва таъминоти омўзгорону хонандагон бо онњо;  
3. Адабиѐти иловагии таълим, аз љумла, дастурњои методї, маводди аѐнї, аудио- ва 

видеомавод, захирањои интернетї, роњнамои омўзгор, дастурњои методакаи таълими фан;  
4. Сатњи дониш, мањорату малака ва салоњиятњои таълимгирандагон;  
5. Шароити муносиби тањсил (муљањњаз будани синфхонањо бо техника ва 

технологияњои муосир, лабораторияњои муљањњаз бо таљњизоти зарурї ва ѓ.).  
 Хонанда њамон ваќт соњиби салоњиятњои зарурї (калидї ва фаннї) мешавад, ки агар 

омўзгор салоњиятманд бошад. Њаќиќат ин аст, ки фаќат бо таъмини омўзгорон бо китобњои 
дарсї мо муносибати босалоњият ба таълимро љорї карда наметавонем. Омўзгор дар 
баробари китоби дарсии хушсифат ва љавобгўйи талабот бояд бо роњнамои омўзгор, 
маводди аѐнї, дастурњои методї (методикаи таълими фан) ва технологияњои муосири 
таълим муљањњаз бошад. Њамчунин, барои хонандагон тањия ва нашри дафтари хонанда 
хеле зарур аст. Ба ибораи дигар, муносибати босалоњият ба таълим дар баробари љорї 
намудани методологияи хонандамењвар (таълиму омўзиш бо роњи масъалагузорї) танњо дар 
сурате натиља медињад, ки омўзгору хонанда бо бастаи маводди таълимї таъмин бошанд 
(маљмуи маводди таълимї: китоби дарсї, роњнамо, дастури методї, маводди аѐнї, 
электронї, дафтари хонанда) ва дар айни замон ба шароити хуби таълим (мављуд будани 
кабинетњои фаннии муљањњаз, лабораторияњои муљањњаз бо асбобу дастгоњњои зарурї, 
љанбањои дигари инфрасохтори муассисаи таълимї) дастрасї дошта бошанд. 

Танзими барномањои таълим бо дарназардошти робитањои байнифаннї низ хеле 
масъалаи муњим ва яке аз омилњои таъмини таълими босифат аст. Оѐ, дар њаќиќат, 
омўзиши айнизамонии се забон (тољикї, русї, хориљї) имкон дорад? Вазъи имрўза аксар 
мутахассисону омўзгорону падару модаронро ба он водор месозад, ки ба ин савол посухи 
манфї дињанд. Вале андешаи мо чунин аст, ки њељ чизи имконнопазир нест! Барои ин мо 
бояд мазмуну мундариља ва методикаи таълимро таѓйир дињем. Биѐед, маводди китобњои 
дарсии забони тољикї, русский язык ва English-ро барои синфи 5 дар як њафтаи таълимии 
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дилхоњ вараќ мезанем. Чаро мањз синфи 5, на 3-ю 4, ѐ 6-у 7? Чунки хонандаи синфи 5 
донишу малакањои аввалини истифодаи ин забонњоро дорад, захираи луѓавии кофї дорад, 
чї тарз сохта шудани љумлањоро медонад, дар мавзуъњои рўзмарра суњбат карда 
метавонад. Њангоми таълими њар забон ба назар гирифтани омодагии ќаблии хонанда хеле 
муњим аст. Зимни мушоњидаи ин китобњои дарсї хоњем дид, ки аз забони тољикї як мавзуъ 
бо як методи таълим, њаљми муайян ва ќоидањои грамматикии мушаххас пешнињод мешавад, 
дар китоби забони русї ‟ мавзуи дигар бо њаљм ва тарзу усулњои таълими дигар, дар дарси 
забони англисї ‟ мавзуи комилан дигар бо методњои дигари таълим.  

Акнун тасаввур кунед: ман хонандаи синфи 5 њастам. Рўзи душанбе дар дарси забони 
тољикї ба мо матнеро дар мавзуи “Душанбе ‟ ќалби кишвари мо” (бо тањлили мазмун ва 
шарњи грамматикии матн) меомўзанд, рўзи сешанбе дар дарси забони русї ба мо матни 
“Москва: вчера, сегодня завтра столицы России”-ро пешнињод мекунанд ва рўзи дигар дар 
дарси забони англисї матнеро бо номи рамзии “London is One of the Oldest Cities in Europe” 
(Лондон ‟ яке аз ќадимтарин шањрњои Аврупо) тањлил мекунем. Шавќу њаваси ман зиѐд 
мешавад, ман бо шарикдарсам мехоњам дар бораи Душанбе бо забони русї, дар Москва бо 
забони англисї ва дар бораи Лондон бо забони тољикї суњбат кунам! Охир, ман аллакай 
силсилаи ин калимањоро дар се забон медонам: шањр ‟ город ‟ city, пойтахт ‟ столица ‟ 
capital, кишвар ‟ страна ‟ country, кўча ‟ улица ‟ street, хиѐбон ‟ проспект ‟ avenue, дарѐ ‟ 
река ‟ river, бино ‟ здание ‟ bilding ва ѓайраро медонам! Аз шарикдарси дигарам хоњиш 
мекунам (бо супориши китоб), ки наќши сайѐњи англисро бозад, ки ба саѐњат омадааст. Ман 
дар бораи дењаи худ, ноњияи худ, шањри худ ва пойтахти кишвари худ бо камоли майл суњбат 
мекунам! Кадом тарзи таълим бењтару шавќовартар аст?  

Дар маљмуъ, хеле муњим аст, ки масъалањои гуногуни соњаи маориф (баррасиву 
тањлили омўзиши фан(њо)-и алоњида, низоми муносибати босалоњият ба таълим, низоми 
бањогузории бисѐрхола ва ѓайра) на дар алоњидагї, балки бо дарназардошти омилњои 
дигари таъсиррасон ба онњо ба роњ монда шавад. Мо ба ин нукта дар маќолаи худ ‟ 
“Гузариш ба низоми 10-холаи арзѐбї: имконият ва монеањо” таъкид карда будем. Ваќти он 
расидааст, ки аз тањќиќу омўзишњои рўякї даст кашида, ба тањлили амиќи илмии масъ-
алањои таълиму тарбия рў оварем. Танњо дар он сурат натиљањои бадастомада метавонанд 
барои ќабули ќарорњои дахлдор, мушаххас, иљрошаванда ва андешидани чорањои амалан 
самаранок мусоидат намоянд.  
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 ТЕХНОЛОГИЯ ВА ЗАМОН 
 

 

 РАЌАМИКУНОНЇ:  
ВАЗЪИЯТ, ЗАРУРАТ ВА ПЕШРАФТ 

 
 Дар даврони Истиќлол аз љониби Њукумати 

Љумњурии Тољикистон дар робита ба раќа-
микунонї чор барномаи давлатї ба тасвиб раси-
дааст, ки њамагї барои амалишавии техно-
логияи иттилоотї дар муассисањои тањси-
лотии умумї равона карда шудаанд. Атрофи 
масоили марбут ва ташаббусњо дар ин самт 
директори Маркази љумњуриявии компютерї ва 
иттилоотї Комрон Муњаммадраљабзода анде-
шањои худро чунин иброз намуд: 

 
– Маркази љумњуриявии технологияи компютерї ва 

иттилоотї нињодест, ки ба таълими бонизоми донишњои 
технологї асос мегузорад. Бояд гуфт, ки дар асри 
технология зиндагї карда, аз талаботњои он берун буда 
наметавонем. Ин аст, ки Њукумати ЉТ дар сиѐсати худ ба ин 
масъала таваљљуњи хоса зоњир мекунад. Як сухани 
Асосгузори сулњу вањдати миллї ‟ Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон чун шиор садо медињад: «Асри асри XXI асри технологияи нав 
ва информатика мебошад.» Ќабули дањњо барномаву консепсия ва њуљљатњои дигар, ташкили 
нињодњои махсус барои њамќадам шудан ба замон мањз ба њамин хотир аст. Њукумати ЉТ дар 
ин самт барномањои махсусро дар чанд марњила ба тасвиб расондааст, ки ин барномањои 
давлатї ба компютеркунонии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї; кори синфхонањои 
технологияи информатсионї; коршоям будани компютерњо ва истифодаи маќсадноки он; 
пайваст будан ба шабакаи Интернет ва истифодаи самараноки он; истифодаи васоити 
таълимї ва китобњои дарсї; тахассуснок будани омўзгорон ва такмили ихтисоси онњо рабт 
доранд.  

Бояд гуфт, ки њар кадоме аз ин самтњо дар худ зерсамтњо дорад. Дар робита Маркази 
љумњуриявии технологияи информатсионї ва коммуникатсия доир ба иљрои Стратегияи 
миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 ва амалї намудани Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон доир ба иљрои Барномаи давлатии амалї намудани 
технологияњои иттилоотї † коммуникатсионї дар муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон дар ин самт корњои зиѐдеро ба субут расондааст. Чунончи, ѐрии амалї барои 

таљњизонидан, омўзондан ва таъмири 
компютерњо дар њамаи намуди мактабњо; 
њисобу китоби даќиќи оморї доир ба омў-
зишу таъмири компютерњо; филмњои таъ-
лимї, миќдори компютерњое, ки бо интер-
нет пайвастанд; сабти дискетњои компю-
терї ва овозии филмњои таълимї бо забо-
ни давлатї, аз рўи зарурат бо забонњои 
русиву англисї; омода намудани дискетњои 
таълимии компютерї аз таљрибаи пеш-
ќадами омўзгорони муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумї, мураббињои эљодкори кўда-
кистонњо, устодону омўзгорони литсею 

омўзишгоњњои касбї ва муассисањои беруназмактабї; сабти дарсњои намунавї, озмунњо, 
дигар чорабинињои љумњуриявї ба дискетњои таълимии компютерї; ба маркази технологияи 
информатсионї ва коммуникатсияи шањру ноњияњо ирсол намудани тавзењот оид ба роњњои 
оптималии истифода бурдани филмњои таълимї, дискетњои таълимии компютерї, китобњои 
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дарсию методї; дар њамкорї бо Донишкадаи такмили ихтисоси кормандони соњаи маорифи 
вилоят барои омўзгорони соњаи компютерї ташкили курсњо; ташкили омўзиши курсњои 
компютерї ва забони англисиро тибќи иљозатнома дар асоси шартнома ва чанд пањлуи 
дигар.  

Марказ дар робита ба иќдомњои Њукумат ва роњбарияти он як ќатор корњоро ба сомон 
расондааст. Аз љумла, дар назди раѐсат ва шуъбањои маорифи шањру ноњияњои љумњурї 
марказ ва бахшњои технологияи информатсионї ва коммуникатсия таъсис дода шуд, ки 
барои пешравии самт дар муассисањои тањсилоти умумї кор ва фаъолият менамоянд. Дар 
тули солњои истиќлол муассисањои тањсилоти умумї тибќи барномањои давлатї давра ба 
давра бо кабинетњои технологияи иттилоотї муљањњаз бо компютер, тахтаи электронї 
таъмин шуданд. Ќисман компютерњо дар муассисањои таълимї ба шабакаи Интернет њам 
пайваст гардиданд. Таъмини муассисањои таълимї бо мутахассисон ва омўзгорони фанни 
технологияи иттилоотї низ тадриљан њалли худро меѐбад. Њатто, баъзе муассисањои 
таълимии љумњурї бо 226 адад барномаи компютерии иљозатномавї таъмин карда шудаанд. 
Дар ин давра аз љониби мушовирони Марказ платформаи раќамии «Фотењљон» тањия гардид, 
ки он аз се ќисмат - «Донояк», «Љустуљў» ва «Муњаррир» иборат буда, савол ва љавобњо аз 
соњањои мухталиф ба он ворид карда шуданд. Платформаи мазкур барои истифодаи 
муштариѐн дар суроѓаи «fotehjon.tj» дастрас мебошад. 

Марказ тибќи Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 10 июли соли 2017, № 344 дар 
бораи ќоидањои ягона барои сомонањои расмии вазорату идорањо, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот дар шабакаи 
Интернет дар тамоми раѐсат ва шуъбањои маорифи шањру ноњияњои љумњурї сомонањои 
расмї сохта додааст. Марказ барои баланд бардоштани савияи дониши техникии 
мутахассисон, кормандони раѐсат ва шуъбањои маориф ва омўзгорони муассисањои 
таълимї дар давраи таътилњои зимистона, бањорї, тобистона ва тирамоњї курсњои омўзиши 
истифодабарии технологияи нави муосир (тахтањои электронї ва видеопроектор)-ро дар 
муассисањои таълимї пайваста мегузаронад. Бањри амалї намудани наќшаи чорабинињои 
Барномаи мазкур марказ сомонаи расмии худро дар домени tj mjtik.tj таъсис дода, дар он 
барномањои давлатї оид ба соњаи маориф, ќарору фармонњо, дастурњо, оиннома, 
низомнома, маќолањо, маълумотњои оморї оид ба технологияи иттилоотию 
коммуникатсионї, маълумотњо оид ба истифодабарии технологияи муосир ва шакли 
электронии китобњои дарсї аз синфи 1 то 11, шакли электронии китобњои бадеї, китобњои 
бачагона, видеофилмњои таълимї, конференсия ва семинар-машваратњо ва инчунин, 
тамоми китобњое, ки дар китобхонаи миллї мањфуз мебошанд, љой дода шудаанд. Оид ба 
тањияи маводњои электронї бо забони давлатї барои њамаи фанњо шакли электронии њама 
намуди китобњои дарсї аз синфи 1 то 11 (167 номгўй) тањия ва дастраси муассисањои 
таълимї гардонда шуда, дар сомонаи вазорат љойгир карда шудаанд. Вобаста ба ин аз 
таљрибаи пешќадами омўзгорони соњибтаљриба ва пешќадам аз фанњои физика ва алгебра, 
астрономия, геометрия, биология, химия дарсњои видеоиро њамчун маводи иловагї омода 
намуда, дар сомонаи марказ www.mjtik.tj ва дар сомонаи китобхонаи электронии 
www.marifat.tj зиѐда аз 3000 видеои таълимї љойгир намуд, ки истифодабарандагони низоми 
тањсилоти фосилавї метавонанд аз онњо истифода намоянд. Њамзамон, шакли электронии 
китобњо дар шакли (формати) epub (ипаб), ки шакли универсалї мебошад, омода 
гардидааст. Чунин шакл имконият медињад, ки омўзгорон, хонандагон ва тамоми 
хоњишмандон дар телефонњои мобилї, планшет, нооутбук ва дигар намуди таљњизоти 
техникї онро насб кардаву истифода баранд.  

Бо дастури Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва бо ташаббуси Маркази 
љумњуриявии технологияи информатсионї ва коммуникатсия дар њамкорї бо Хазинаи 
кўдакони Созмони Милали Муттањид (ЮНИСЕФ) љињати амалишавии њадафњои Консепсияи 
гузариш ба тањсилоти раќамї то давраи соли 2042 рўзњои 22-24 феврали соли љорї дар 
толори Марказ омўзишњо вобаста ба истифодабарии таљњизоти раќамї, аз љумла, сомонаи 
китобхонаи электронии www.marifat.tj дар раванди таълим миѐни хонандагону омўзгорон бо 
иштироки директорони марказ ва бахшњои технологияи информатсионї ва коммуникатсияи 
назди раѐсат ва шуъбањои маорифи шањру ноњияњои љумњурї сурат гирифт. Дар давоми 
омўзиш ба масъулини марказњои технологияи информатсионї ва коммуникатсияи вилоятњо, 
шањри Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї дастур дода шуд, ки бо истифода аз 
имкониятњои мављуда вобаста ба истифодаи сомонаи китобхонаи электронии www.marifat.tj 
дар раванди таълим семинару курсњои омўзиширо ба роњ монанд. Вобаста ба ин, Марказ 
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дарсњои намунавии омўзгорони соњибтаљриба ва пешќадамро аз фанњои «Физика», 
«Алгебра» ва «Математика» сабт карда, дастраси муассисањои таълимї гардонд. Ин дарсњо 
дар сомонаи вазорат њам љойгир карда шуданд. Њамзамон, филмњои таълимї доир ба њаѐт 
ва фаъолияти Мирзо Турсунзода, Истиќлолият ва рушди маориф, китоби дарсии «Забони 
тољикї» бо сабти овозї барои синфи 1, барномањои компютерии забони англисї, русї, 
физика, химия, инчунин, саволнома (тест)-њо барои хонандагони муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумї омода шуда, дарсњои видеої аз фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар 
шабакањои иљтимої пањн гардиданд. 

Муассиса дар давраи фаъолияти корї бахшида ба «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар соњаи илму маориф» озмуни љумњуриявии 
«Барномасози љавон»-ро байни хонандагони муассисањои тањсилоти умумї баргузор намуд. 
Њадаф аз баргузории озмун тавсеаи тафаккури техникии насли наврас, баланд бардоштани 
сатњи фарњанги техникї, шавќу њаваси хонандагони муассисањои тањсилоти умумї ба 
омўзиши фанни технологияи иттилоотї, шиносоии бештари хонандагон бо кашфиѐти 
илмњои муосир, ташаккули тафаккури мантиќии хонандагон, бедор намудани шавќу завќи 
онњо дар њалли масъалањои мураккаби фаннї, баѐни озодонаи фикр, аз худ намудани 
технологияи иттилоотї - коммуникатсионї, истифодаи комѐбињои соњањои гуногуни илму 
техникаи муосир, дарѐфти хонандагони болаѐќат, ки ба омўзиши фанни технологияи 
иттилоотї шавќу завќ доранд, ташвиќ ва тарѓиби хонандагон дар самти созандагию 
эљодкорї мебошад. Озмун тибќи талаботи Низомнома барои хонандагони муассисањои 
тањсилоти умумии кишвар ташкил шуда, 4 номинаро дар бар гирифт: 1. Барномасозї; 2. Веб-
барномасозї; 3. Сохтани манбаи маълумот (база данных); 4. Сохтани шабакањои иттилоотї. 

Ѓолибон бо туњфањои хотиравї ва мукофотњои соњавї ќадрдонї шуданд. 
Ёдовар мешавем, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї таълими фанни 

Технологияи иттилоотї аз синфи 5 сар мешавад. Аз љониби Вазорати маориф ва илм 
стандарт, барнома ва наќшаи таълимии фаннї технологияи иттилоотї аз синфи 5-11 тањия 
ва тасдиќ гардида, дастраси муассисањои таълимї гардонда шуданд.  

Санаи 21.06.2024 бори аввал дар сатњи баланд Шурои технологияи иттилоотию 
коммуникатсионии назди Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар толори 
мењмонхонаи «Хилтон» бо иштироки вазири маориф ва илм, муовинони вазири маориф ва 
илм, муовини Агентии инноватсия ва технологияњои раќамии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, сардори раѐсати њамкории Иттињоди Аврупо, муовини намояндаи ЮНИСЕФ дар 
Тољикистон, шарикони рушд ва сардорони раѐсату шуъбањои дахлдори дастгоњи марказии 
вазорат, роњбарони муассисањои тобеъ, намояндагони марказњои технологияњои иттилоотї 
ва коммуникатсионии шањру ноњияњои љумњурї ва дигар кормандони соњаи маориф иштирок 
намуданд. Дар Шурои мазкур масъалањо оид ба тасдиќи наќшаи фаъолояти Шуро дар соли 
2024, таъмини пайвасти муассисањои тањсилоти умумии љумњурї ба шабакаи интернет, 
муаррифии Барномаи љорї намудани технологияњои иттилоотї ва коммуникатсионї дар 
муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2024-2028 ва Системаи 
иттилоотии идоракунии маориф ва илм мавриди баррасї ќарор дода шуд.  

Мавриди зикр аст, ки яке аз роњњои пешрафи кор дар шароити имрўза њамкорї бо 
шарикони рушд аст. Фикр мекунам, Марказ аз ин љињат њам муваффаќиятњо дорад. Њамкорї 
бо шарикони рушд бењтарин роњи расидан ба муваффаќиятњост. Бо маќсади дар амал 
татбиќ намудани «Консепсияи гузариш ба тањсилоти раќамї дар Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2042» Лоињаи барномаи нави Системаи иттилоотии идораи соњаи маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон айни замон мавриди тањия ва татбиќи пилотї ќарор дорад. 
Барномаи мазкур аз љониби ширкати байналмилалии «IRTech»‟и (Федератсияи Россия) 
тањия шуда истодааст. Системаи иттилоотии идораи соњаи маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз як ќатор функсияњо иборат мебошад: пешбурди маълумот оид ба њар як 
муассисаи таълимї; банаќшагирии раванди таълим; тањияи љадвали дарсњо ва љадвали 
баргузории чорабинињо; роњандозии журнали синфии электронї ва рўзномаи электронї; 
бањисобгирии хонандагон ва волидони онњо; бањисобгирии кадрии кормандон; ташаккули 
раванди донишомўзии хонандагон; пешбурди парвандаи шахсии хонандагон ва омўзгорон; 
почтаи электронии корпоративї, лавњаи эълонњо; ташаккулѐбии худкори њисоботњои тањлилї 
ва оморї дар њамаи сатњњо; идоракунии соњаи маориф дар асоси иттилоот дар њамаи сатњњо; 
идоракунии молиявї дар њамаи сатњњо.  

Ќайд кардан бамаврид аст, ки дар бунѐди низоми иттилоотии соњаи маорифи љумњурї, 
ки мутобиќ ба низоми Њукумати электронї мебошад, аз љониби ширкати байналмилалии 
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«IRTech»‟и (Федератсияи Россия) вобаста ба такмил ва азнавсозии низоми иттилоотию 
идоракунии маориф ва илм бо иштироки кормандони марказњои технологияи инфор-
матсионї ва коммуникатсия аз 6 май то 21-уми майи соли 2024 семинари омўзишињои 
маљозї (онлайнї) баргузор карда шуд.  

Бо маќсади татбиќи барномаи давлатї ва Консепсияи гузариш ба тањсилоти раќамї то 
давраи соли 2042, дар њамкорї бо Хазинаи кўдакони Созмони Милали Муттањид (ЮНИСЕФ) 
пеш аз њама, оид ба харитакунонии муассисањои тањсилоти умумї (GIGA) бо иштироки 
директорони марказ ва бахшњои технологияи информатсионї ва коммуникатсияи назди 
раѐсат ва шуъбањои маорифи шањру ноњияњои љумњурї омўзишњо баргузор намуд. Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон 
њавасмандии худро љињати шомил шудан ба Ташаббуси ГИГА - ташаббуси љањонии 
ЮНИСЕФ-ITU оид ба пайваст кардани њар як мактаб ба интернет ва њар як љавон ба 
маълумот, имконият ва интихоби бењтарин изњор карда, аллакай дар ин самт як ќатор 
корњоро ба анљом расонид. Дар натиљаи тањлилњо бевосита аз љониби Маркази љумњуриявии 
технологияи иттилоотї ва коммуникатсияи Вазорати маориф ва илми Тољикистон ва гурўњи 
машваратии «ICON-INSTIUTE» тањти роњбарии Майк Љенсен дастуре тањия шуд, он 
харитакашии пайвастагии мактабњо ба интернет ва стратегияи амал ва арзѐбии вазъи 
кунунии инфрасохтори маорифро пешнињод мекунад 

Маркази љумњуриявии технологияи информатсионї ва коммуникатсия дар робита ба 
таваљљуњи роњбарияти кишвар дар самти пешбурди барномаи раќамї тавассути такмил 
додани инфрасохтори интернет њамеша талош менамояд. 

Тањияи Саидаи ФАЗЛ 

 
 
 
 
 

 

ДУНЁИ КЎДАКОН 
Агар хоњед, фарзандонатон боњуш бошанд, ба онњо ќисса хонед, агар хоњед, ки 

хеле боњуш бошанд, барояшон бештар ќисса бихонед! 
Алберт Эйнштейн 

Таќрибан њама њаќиќате, ки бо садоќат баѐн мешаванд, тавассути кўдакон аст. 
Оливер Уэнделл Холмс 

Руњи инсон бо будан дар канори кўдакон шифо меѐбад. 
Ф.М.Достоевский 

Кўдакон на танњо маъсум ва кунљкованд, балки мусбатандеш, пурлаззат ва аз 
њама муњимтар сабабгори шодиянд, бо як калом, онњо њамон чизе њастанд, ки 
бузургтарњо орзуяшро доранд! 

Кэролин Хейвуд 
Њанўз касе њамдилї, мењрубонї ва саховати руњи як кўдакро дарк накардааст: 

системањои омўзиш бояд барои бозкушоии ин ганљина талош намоянд. 
Эмма Голдман 

Агар тахайюли як кўдакро нобуд кунед, ѐ камарзиш љилва дињед, имконияти 
дар зиндагї муваффаќ шуданашро аз дасташ мегиред, тахайюл як кори одиро ба як 
кори бузург табдил медињад ва аз куњнањо нав месозад. 

Лайман Фрэнк Баум 
 

Тањияи Абдуллоњи Ќодирї 
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СОЛГАРД 
 

100 САНАИ МУЊИММИ ТАЪРИХЇ ДАР 100 СОЛИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

(солњои 1924 – 2024) 
 

Муњимтарин њаводис ва рўйдодњо  
дар давоми 100 соли таъсисѐбии Тољикистон 

 
1. 14 октябри соли 1924 - Таќсимоти миллии њудудии Осиѐи Миѐна ва ташкил ѐфтани 

љумњурињои Туркманистон, Ўзбекистон ва Тољикистон 
2. 14 октябри соли 1924 - Таъсисѐбии Љумњурии Мухтори Шуравии Сотсиалистии 

Точикистон 

3. 15 марти соли 1925 ‟ Ба дењаи Душанбе маќоми шањр дода шуд. 
4. Соли 1926 - Мувофиќи барўйхатгирии ањолї дар Ўзбекистон дар шиносномаи 

тољикон маљбуран онњоро ўзбек навиштанд. 

5. Солњои 1929 ‟ 1939 - Дар Тољикистон алифбои лотинї амал мекард. 
6. Соли 1929 - Дар Тољикистон аввалин Театри касбии тољик ба номи Абулќосим 

Лоњутї ташкил ѐфт. 
7. 16 ‟ уми октябри соли 1929 - Ќабули Эъломия дар бораи таъсисѐбии Љумњурии 

Шуравии Сотсиалистии Тољикистон. 

8. 28 ‟ уми апрели соли 1929 Конститутсияи нахустини ЉМШС Тољикистон ќабул карда 
шуд. 

9. Соли 1929 - Шањри Душанбе номи Сталинободро гирифт. 

10. 2-юми июни соли 1929 ‟ Таъсиси сирки тољик  
11. Соли 1932 ‟ Кинои Тољик таъсис ѐфт. 

12. Соли 1931 ‟ Аввалин осорхона дар ЉШС Тољикистон таъсис ѐфт. 
13. 25 феврали соли 1931- Ќабули Конститутсияи ЉШС Тољикистон 
14. 13 январи соли 1932 - Кумитаи радиои Тољикистон ташкил ѐфт. 

15. Соли 1932 - Таъсиси «Тољикфилм» 
16. Соли 1933 - Таъсиси китобхонаи илмї - оммавии ба номи А. Фирдавсї 
17. Соли 1934 - Таъсиси иттифоќи нависандагони Тољикистон  

18. Соли 1934 - Донишкадаи кишоварзии Тољикистон (њоло Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Шириншоњ Шоњтемур) таъсис ѐфт. 

19. Солњои 1936 ‟ 1991 - Шањри Хуљанд ба Ленинобод табдили ном кард. 
20. 1марти соли 1937 - ќабули Конститутсияи ЉШС Тољикистон 

21. Соли 1937 - Аввлин 

неругоњи обии барќї дар 
Точикистон бо номи Варзоби 
Боло сохта шуд 

22. Соли 1938 ‟ Филар-
монияи давлатии Тољикистон 

ифтитоњ гардид. 
23. Соли 1939 ‟ Дониш-

гоњи тиббии Тољикистон ба 

фаъолият шуруъ кард. 
24. 1сентябри соил 1939 

- Оѓози Љанги дуюми љањонї 

25. Солњои 1939 ‟ 1945 - 
Рафти амалиѐти Љанги дуюми љањонї 

26. Солњои 1941 - 1945 - Аз Тољикистон зиѐда аз 250 000 нафар ба фронт фиристода 
шуд. 

27. Солњои 1941 ‟ 1945 - Љанги Бузурги Ватанї 
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28. Соли 1944 - Нишони «Аълочии маорифи халќ» дар Тољикистон таъсис дода шуд. 
29. Солњои 1946 ‟ 1956 - Ба њайси котиби якуми Хизби коммунистии Точикистон 

фаъолият намудани Бобољон Ѓафуров 

30. 21 марти соли 1947 Донишгоњи миллии Точикистон таъсис ѐфта, аз 1сентябри 
соли 1948 ба фаъолият оѓоз намудааст. 

31. 14 апрели соли 1951 - Академияи илмњои Тољикистон таъсис ѐфт. 

32. Солњои 1956 ‟ 1961 - Ба њайси котиби якуми Њизби Коммунистии Тољикистон 
фаъолият намудани Турсун Ўлљабоев 

33. Соли 1956 - Донишкадаи политехнии Тољикистон ифтитоњ гардид. 
34. Соли1958 - Неругоњи обии барќии Сарбанд ба истифода дода шуд. 
35. 7 ноябри соли 1959 - Студияи телевизионии Тољикистон ба фаъолият шуруъ 

намуд. 
36. Солњои 1961 ‟ 1982 - Ба њайси котиби якуми Њизби коммунистии Тољикистон 

фаъолият намудани Љаббор Расулов 

37. 2 январи соли 1963 - Љоизаи ба номи А. Рўдакї, ки барои комѐбињои намоѐн дар 
соњањои адабиѐт, њунар ва меъморї эњдо мешавад, таъсис ѐфт. 

38. 15 марти соли 1971 - Донишкадаи тарбияи љисмонї кушода шуд 
39. Соли 1971 - Театри љавонони ба номи М. Воњидов ба фаъолият оѓоз намуд. 
40. Соли 1972 - Бори аввал китоби «Тољикон»-и Бобољон Ѓафуров бо забони русї 

нашр гардид. 
41. Соли 1973 - Донишкадаи санъати Тољикистон кушода шуд. 
42. 27октябри соли 1976 ба тарзи расми ба сохтани НОБ-и Роѓун оѓоз намуданд. 

43. Соли 1978 - Конститутсияи охирини ЉШС Тољикистон ќабул карда шуд. 
44. Соли 1980 - Донишкадаи забонњои Тољикистон кушода шуд. 

45. 10 августи соли 1990 ‟ Њизби демократии Тољикистон таъсис ѐфт. 
46. 29 ноябри соли 1990 ‟ Кањњор Махкамов ба њайси Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар Маљлиси Шурои Олї интихоб гардид. 

47. 28 июни соли 1991 ‟ таъсиси Бонки миллии Тољикистон 
48. 31 августи соли 1991 ‟ ЉШС Тољикистон номи Љумњурии Тољикистонро гирифт. 
49. 9 сентябри соли 1991 ‟ Соњибистиклол гардидани Тољикистон 

50. 24 ноябри соли 1991 ‟ Рањмон Набиев ба таври раъйпурсии умумихалќї 
Президенти Љумњурии Тољикистон интихоб гардид. 

51. 26 феврали соли 1992 ‟ Тољикистон ба Созмони байналмилалии амният ва 
хамкорї дар Аврупо (ОБСЕ) шомил шуд. 

52. 2 марти соли 1992 ‟ Тољикистон узви Созмони Миллали Муттањид (СММ) гардид. 

53. 16 ноябри соли 1992 ‟ то 2 ‟ декабр - Иљлосияи 16Шурои Олии Тољикистон дар 
шањри Хуљанд гузаронда шуд. 

54. 1992 ‟ 19 ноябр - Раиси Шурои Олї интихоб гардидани муњтарам Эмомалї 

Рањмон. 
55. 1992- 24 ноябр - Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон ќабул карда шуд. 

56. 1992 ‟ 9 январ - Муносибатњои дипломатї байни Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Исломии Эрон барќарор шуд. 

57. 1992 ‟ 29 январ - Муносибатњои дипломатї байни Љумњурии Тољикистон ва Туркия 

барќарор карда шуд. 
58. 1992 ‟ 28 август - Муносибатњои дипломатї байни Љумњурии Тољикистон ва 

Њиндустон барќарор карда шуд. 

59. 1992 ‟ 22 октябр - Муносибатњои дипломатї байни Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Ўзбекистон барќарор карда шуд. 

60. 1993 - 7 апрел - Љумњурии Тољикистон ба ташкилоти СММ доир ба маориф, илм ва 
фарњанг (ЮНЕСКО) шомил гардид. 

61. Солњои 1992 ‟ 1997 - Љанги шањрвандї дар Тољикистон 

62. 1993 ‟ 23 феврал - Артиши миллии Тољикистон таъсис ѐфт. 
63. 1993 ‟ 28 декабр - Нишони давлатии ЉТ ќабул карда шуд. 
64. 1993 ‟ 23 май - «Рўзи љавонон» љашн гирифта мешавад. 

65. 1994 - 4-19 апрели то 27-июни соли 1997 - Даврањои музокироти сулњ байни 
намояндагони њукумат ва мухолифин  



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №11 / 2024 41 

66. 1994 - 7 сентябр - Суруди миллии Љумњурии Тољикистон ќабул карда шуд. 
67. 1994 ‟ 6 ноябр - Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ќабул карда шуд. 
68. 1994 ‟ 10 декабр - Њизби халќї ‟ демократии Тољикистон таъсис ѐфт. 

69. Соли 1996 - Оѓози њамкории Тољикистон бо Созмони њамкорињои Шанхай (СХШ) 
70. 1996 ‟ 15 июн - Њизби сотсиалистии Тољикистон таъсис ѐфт 
71. 1997 ‟ 27 июн - Ба имзо расидани «Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризояти 

миллї дар Тољикистон» дар шањри Маскав 
72. 1997 - 8 сентябр - Садриддин Айнї бо фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 

Эмомалї Рањмон сазовори унвони «Ќањрамони Тољикистон» гардид. 
73. 1997 - 8 сентябр - Бобољон Ѓафуров бо фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 

сазовори унвони «Ќањрамони Тољикистон» гардид. 

74. 1998 ‟ 18 март - Њизби сотсиал - демократии Тољикистон таъсис ѐфт. 
75. 1999 - сентябр - 1100 ‟ солагии давлатдории Сомониѐн дар Тољикистон љашн 

гирифта шуд. 

76. 1999 ‟ 11 декабр - Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
сазовори унвони «Ќањрамони Тољикистон» гардид. 

77. 2000 ‟ 30 октябр - Оѓози фаъолияти пули миллии «Сомонї» 
78. 2000 - Муњтарам Эмомалї Рањмон ба Љоизаи байналхалќии сулњ мушарраф 

гардид. 

79. 2000 ‟ 10 ноябр - Вилояти Ленинобод ба вилояти Суѓд табдил дода шуд. 
80. 2002 ‟ 18 май - Сокинони шањри Душанбе аввалин маротиба бо шабакаи интернет 

пайваст гардиданд. 

81. 2002 ‟ 12 май - Рўзи «Шашмаќом» эълон гардид. Минбаъд њар сол ин рўз љашн 
гирифта мешавад. 

82. 2005 ‟ сентябр - Студияи телевизионии ‟ «Сафина» (ТВС) таъсис ѐфт. 
83. 2005 ‟ 20 октябр - Њизби ислоњоти иќтисодии Тољикистон таъсис ѐфт. 
84. 2005 ‟ 15 ноябр - Њизби аграрии Тољикистон таъсис ѐфт. 

85. 2005 ‟ 2015 - Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои њаѐт» 
86. 2006 ‟ сентябр - Махсус барои наврасон студияи оинаи нилгун бо номи 

«Бањористон» таъсис ѐфт. 

87. 2006 - Бо Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
«Соли бузургдошти тамаддуни ориѐї» эълон карда шуд. 

88. 2007- Аз тарафи ЮНЕСКО «Соли Љалолиддини Румї» эълон гардид. 
89. 2008 ‟ 5 октябр - Студияи љумњуриявии «Љањоннамо» таъсис ѐфт. 
90. 2009 ‟ 5 октябр - Ќонуни нави забони давлатии Љумњурии Тољикистон ќабул карда 

шуд ва минбаъд ин рўз њамчун «Рўзи забон» кайд карда мешавад. 
91. 2010 - Дар Тољикистон «Соли маориф ва фарњанги техникї» эълон карда шуд. 
92. 2010 - Конфронси байналмилалии дањсолаи амалиѐти «Об барои њаѐт» гузаронида 

шуд. 
93. 2010 ‟ 23 феврал - аз тарафи СММ иди Наврўз љашни байналмилалї эълон карда 

шуд. 
94. 2012 ‟ 20 март - Ифтитоњи расмии «Китобхонаи миллии Тољикистон» 
95. 2012 ‟ 10 декабр ‟ Љумњурии Тољикистон ба Созмони Умумиљањонии Савдо аъзо 

шуд. 
96. 2015 - Дар Љумњурии Тољикистон соли «Оила» эълон гардид. 
97. 2017 - Дар Љумњурии Тољикистон соли «Љавонон» эълон карда шуд. 

98. 2018 ‟ 2028 - Дањсолаи байналмилалии «Об барои рушди устувор» 
99. 2019 - 2021- «Солњои рушди дењот, сайѐњи ва њунарњои мардумї» эълон гардид. 
100. Соли 2024 ‟ Бахшида ба 30 ‟ солагии Конститутсияи Љумњурии Тољикистон «Соли 

маърифати њуќуќї» эълон карда шуд. 
 

Тањияи Файзалї ЌАЮМОВ –  
муовини директор оид ба илм ва  

инноватсияи мактаби Президентї барои  
хонандагони болаѐќат дар ноњияи Кўшониѐн,  

Аълочии маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
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 РОБИТАИ ЗАБОНЊО 
 

НАЌШИ ГЕОФАРЊАНГИИ ЗАБОНИ 
ТОЉИКЇ-ФОРСЇ ДАР МИНТАЌАИ 

ОСИЁИ ЉАНУБЇ 
 

 
Забон неъмати бебањои зиндагии ањли башар 

мебошад. Инсон фаќат тавассути забон метавонад эњсос 
ва фикру андешањои худро иброз намояд. Миллати ша-
рафманди тољик таъриху фарњанги камназири худро бо 
њамин забон иншо ва ба љањониѐн муаррифї кардааст.  

Эмомалї РАЊМОН 
 
5 октябри соли 2009 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

забони давлатии Љумњурии Тољикистон» ба тасвиб расид ва ин сана 
чун Рўзи забони давлатї эълон гардида, ба фењристи љашнњои 
давлатї ва миллї ворид карда шуд. Дар робита ба баланд бардоштани маќоми забони 
давлатї ва рушди он 28 ноябри соли 2020 Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Барномаи рушди забони давлатї барои солњои 2020‟2030» тасдиќ карда шуд. Забон 
дар њамаи давру замонњо рукни асосии давлатдорї миѐни ќавму мардуми љањон буда, дар 
раванди давлатдорї наќши муњим мебозад. Мавриди зикр аст, ки кишварњои олам бо 
тамаддун, фарњанг, забону адабиѐт ва донишмандону мутафаккирони худ маќому 
манзалаташонро дар љањон пойдору устувор нигоњ дошта, равишу усули геофарњангиро 
таќвият мебахшанд. Зеро ин њама ба монанди нардбоне мебошанд, ки ин ѐ он кишвар 
тавассути он метавонад худро ба сўйи ќуллањои баланд расонад. Минтаќаи Осиѐи Љанубї, 
аз љумла, Њиндустону Покистон аз кишварњое мебошанд, ки бо тамаддуну фарњангу таърихи 
ќадимаи муштараки худ бо Осиѐи Марказї, ба хусус, Тољикистон шуњрату шукўњ дорад. Бояд 
ќайд, ки Њиндустону Покистон аз серањолитарин кишварњои дунѐ буда, дар минтаќаи Осиѐи 
Љанубї љойгиранд, ки њар сол дар нимаи моњи август ѐ даќиќтар 14 ва 15-уми августи 1947 
истиќлолии худро дарѐфт намуда, таљлил менамоянд. 

Мавриди зикр аст, ки забони давлатї сарвату сармояи бебањо мебошад. Зеро фаќат 
тавассути њамин забон метавон эњсос ва фикру андешањои худро хубу ифоданок иброз 
намуд. Дар воќеъ, забон оинаи пурљило, љањони маънавї ва хираду маърифати њар як халќу 
миллат ба шумор рафта, он дар фарњангу тамаддуни халќу миллати мо - тољикон чун 
зербинои худшиносиву њувияти миллї ва омили аслии њифзи он ба шумор меравад. Зеро ин 
забон бо шевањои зебову ширинаш заминаи донишу маърифати дар тўли њазорсолањо 

андўхтаи мардумро дар худ нигоњ дош-
тааст, гўѐтарин далели њастї ва маќоми 
њаѐтбахши он дар сарнавишти таърихии 
ќавму миллатњои гуногуни љањон, ба ху-
сус, шибњи ќораи Њинд наќши таърихсоз 
бозидааст. Тибќи баррасињо, забони 
тољикї-форсї дар шумули ќадимтарин 
забонњои бостонист, ки то ба имрўз дар 
марказу шуъбањои донишгоњњои љањон 
мавриди омўзиш ќарор мегирад. 

 Бо вуљуди он ки Њиндустону 
Покистон бо кишварњои Осиѐи Марказї 
ва хусусан, Тољикистон њамсарњад нес-
танд, мардумони ин сарзамин аз дав-

рањои гузашта бо њам равобит ва пайванди муштараки ќавї доштанд, ки дар он сањми 
адибон назаррас мебошад. Бояд зикр кард, ки њамаи муносибатњо асосан дар заминаи 
тамаддун, забон, фарњанг ва тиљорат сурат мегиранд ва ин анъана то имрўз идома дорад. 
Ин буд, ки бештари донишмандони Осиѐи Марказї, ба хусус, Тољикистон ба ин сарзаминњо 

Мирсаид 
РАЊМОНОВ – 

ходими калони 
илмии шуъбаи 
Осиѐи Љанубу 

Шарќии Академияи 
миллии илмњои 

Тољикистон 
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сафар карда, забону адабиѐти тољикї-форсиро бо нашри девону осори пурарзишашон њифз 
карда, ташвиќу тарѓиб намуданд. Шањрњо ва мањаллањои гуногуни ин манотиќ, ба монанди 
Дењлї, Агра, Тўѓлаќобод, Муршидобод, Колкатта, Лоњур, Мултон, Пешовар, Кашмир, Њунза, 
Гилгету Свот аз љойњое мебошанд, ки дар онњо шахсиятњои донишманд, аз ќабили Мирзо 
Ѓолиб, Мирзо Абдулќодири Бедил, Амир Хусрав, Низомиддин Авлиѐ, Масъуди Саъди 
Салмон, Саид Шоњ Фатњи Алии Вайсї (1816-1886) фаъолият доштанд. Файласуфи Шарќу 
Ѓарб Муњаммад Иќболи Лоњурї шефтаи забону адаби форсии тољикї (дарї) шуда, чунин 
сурудааст: 

Гарчи њиндї дар узубат шаккар аст, 
Тарзи гуфтори дарї ширинтар аст. 

Њамин корњои шоиставу накуи онњо мебошад, ки Президенти Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз ин донишмандон њамеша арљгузорї намуда, зимни сафари худ ба 
Њиндустон дар соли 2006 аз марќади шоири ширинзабони тољик Мирзо Абдулќодири Бедил 
дидан намуданд. Мавриди зикр аст, ки забони форсї-тољикї тибќи сарчашмањо, дар 
сарзаминњои Осиѐи Љанубї беш аз 600 сол ѐ даќиќтар аз соли 1203 то соли 1837 чун забони 
давлатї мањсуб ѐфта, ба њайси забони гуфтугўи байни миллатњо мавриди истифода ќарор 
мегирифт. Њамин тариќ, он на танњо забони ањли дарбор, балки забони адабиѐт, сиѐсат, 
маориф дар Осиѐи Љанубї, аз љумла, Њиндустон, Покистон ва Бангладеш мањсуб меѐфт. 
Ахиран њукумати Њиндустон забони форсї-тољикиро дар доираи сиѐсати нав оид ба маориф 
ба фењристи забонњои классикии Њиндустон шомил намуд. То ин замон забонњои тамилї, 
санскрит, каннада, телегу, малаялам ва ория ба он шомил будаанд. Тибќи сарчашмањо, дар 
заминаи њамин забони ширину шевову форам дар ин сарзамини сермиллат забони урду 
эљод шуда, вожањои зиѐде ба забонњои дигар, аз љумла, панљобї, синдњї, банголї, гуљаратї 
ва кашмирї таъсир гузоштаанд, ки имрўз њар кадоми ин забонњо миллионњо нафар гўянда 
дорад. Дар асри XVI донишмандони зиѐди форсу тољик аз Эрону Афѓонистону 
Мовароуннањр ба ин љо даъват шуданд, то дар омўзиши забону адабу њунар ба мардум 
кумак расонанд. Њамин тавр, тавассути ин бузургони адаб забони форсї-тољикї на танњо дар 
шањрњо, балки дар дењот низ пањн гардид ва то дараљае шуњрату маъруфият пайдо кард, ки 
ба андешаи муњаќќиќ Музаффар Алам, наздик буд, ки маќоми забони якумро ишѓол намояд. 
Дар тўли таърих ин забон дар соњањои маориф, адабиѐт, маќомоти судї ва мавзеъњои 
њукмронии њокимон дар Њайдаробод то соли 1884 маќоми расмї дошт. Мансабдорону 
коргузорони англистабор дар коллељњои таъсисдодаи ин љо забони форсї-тољикиро омўхта, 
ба дараљаи профессорї расиданд.  

Њамин тариќ, то ба имрўз дар марказу шуъбањои донишгоњњои Њиндустону Покистон 
забони форсї-тољикї мавќеи шоиста дошта, дар садову симои ин кишварњо ба ин забон 
барнома тањия мекунанд. Дар Донишгоњи Панљоби Покистон таълими забони форсї дар 
соли 1870 бо таъсиси Коллељи шарќї оѓоз шуда, дар соли 1922 дарсњои зинаи болої, аз 
љумла, дар магирстратура, ба роњ монда шуданд. Дар Донишгоњи Сринагари Кашмир аз соли 
1969 маљаллаи «Дониш» ба забони форсї-тољикї нашр мешавад. Дар ин даврони тулонї 
китобу дастхатњои зиѐде нивишта шуда, садњо шоиру ориф шеъру ѓазалњои худро эљод 
карданд, ки то имрўз дар баъзе китобхонаву марказњои манотиќи Осиѐи Љанубї ва Бенгал 
нигоњдорї мешаванд. Дар шањри Калкуттаи Њиндустон 5-6 рўзномаи форсї-тољикї (бо 
шумули «Султон-ул-ахбор» ва «Дурбин») дар миѐнањои асри 18 ва охири асри 19 мураттаб 
нашр мешуд. Ин арзишу шуњрати забони тољикї-форсиро дар минтаќа нишон медињад. 
Аввалин маротиба рўзномаи «Миръот-ул-ахбор» дар шањри Калкутта дар солњои 1822-23 
зери назари Раља Рам Моњан Рой ба чоп расид. Њафтаномањои форсї-тољикии «Њиндустон» 
(1810), «Миръот-ул-ахбор» (1822) чун намунаи бењтарини нашрияњо метавон њисоб намуд. 
Аз соли 1944 то имрўз Анљумани дўстдорони адабу забони тољикї чун яке аз машњуртарин 
маркази озодандешони адабии Њиндустон буда, аъзои он (аз њама ќишрњои љомеа) барои 
рушд ва нумуи адабиѐт, забон, фарњанг ва илм бо гузарондани семинару мањфилњои дохилї 
ва байналмилалї фаъолият мекунад. Бояд зикр кард, ки анљуман дорои утоќи коллексияи 
шахсии Доктор Муњаммад Исњоќ (ташаббускори таъсиси Анљуман), толори китобхонї ва 
мањфилу семинарњои илмї ва китобхонаи арзишмандест, ки саршор аз китобу дастхатњои 
нодир, ќадима ва муосир ва маљаллаи илмии дузабона (англисї ва форсї-тољикї) зери 
унвони «Индо-ироника» мебошад, ки муњаќќиќон метавонанд аз он истифода намоянд. 
Анљумани мазкур ба таври доимї машварату чорабинињои илмиро бо забонњои англисї, 
њиндї, урду ва форсї-тољикї мегузаронад. Бо ташаббуси шоир ва Ќањрамони Тољикистон, 
устод Мирзо Турсунзода адибони маъруфи Њиндустону Покистон ба хотири арљу эњтироми 
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бузургони адабу забон ва ворисони онњо ба Тољикистон ташриф меоварданд. Њамин тариќ, 
донишмандон бо адибон, ба хусус, бо Мирзо Турсунзода, Сотим Улуѓзода, Мирсаид 
Миршакар ва дигарон робитаи адабї ва дўстї барќарор намуданд, ки ин њама чун рўйдоди 
муњими фарњангї дар рушди дипломатияи фарњангї миѐни ин кишварњо мањсуб меѐбад. Дар 
воќеъ, Мирзо Турсунзода бо асарњояш (аз љумла, «Ќиссаи Њиндустон»), «Аз Ганг то Кремл», 
«Садои Осиѐ» тавонист пайванди адабу забону фарњангро бо олимону шоирони муборизи 
мењанпарасти Њиндустону Покистон чун рамзи дўстии миѐни тамоми халќњои ин кишварњоро 
фароњам созад. Барои боз њам вусъат бахшидани ин пайвандњои илмиву адабї, 
донишманду давлатмардони кишварњо зарур аст, то рафту омадро байни марказњои илмї 
тањким бахшанда, омўзишу њифзи дастхатњои ќадимаи форсї-тољикиро муштаракона 
роњандозї намоянд. Миѐни шањрњои Душанбеву Хуљанд, Кўлобу Хоруѓ, Лоњуру Пешовар, 
Дењливу Калкуттаву Муршидобод, Њайдарободу Агра хатсайрњо ташкил бояд кард, то 
равобити дипломатияи фарњангї таќвият ѐфта тиљорату саѐњат бањри осоиштагии 
мардумони якдигар рушд ѐбад. 

Хулосаи калом, минтаќаи Осиѐи Љанубї, хусусан, Њиндустону Покистону Бангладеш бо 
донишмандони бузурги форсу тољик дар тарбияи маънавии инсонњо наќши муассир 
гузоштааст. Бо эълон гардидани “Соли маърифати њуќуќї” мо ‟ донишмандонро зарур аст, 
то бештар ба маќому мартабаи бузургони забону адаб таваљљуњ намуда, заминањои њуќуќї, 
моддї ва иљтимої, санаду ќонунњо, наќшу арзиши забони давлатиро, ки аз сарвати бебањои 
миллат мањсуб мешавад, арљ гузошта, дар рушди геофарњангї сањми сазовор гузорем. 

 
 

 
 

Рустам ВАЊЊОБЗОДА 

ТОЉИК 
 

Гавњарам тољик, маконам тољикист, 
“Миллатам тољик, забонам тољикист”. 
Тољикї чун лафзи ањли љаннат аст, 
Ин љањону он љањонам тољикист. 
Фўтаи рангинкамонам дар миѐн, 
Њам замин, њам осмонам тољикист. 
Њалќа андар гардани гардун зада, 
Ин каманди Кањкашонам тољикист. 
“Бишнав аз най чун њикоят мекунад”: 
Маѓзи нойи устухонам тољикист. 
Бар тани ман номи дигар менињї? 
Чун кунї љонам? Ки љонам тољикист! 
Аз дањони хеш мегўям сухан, 
Эй дањанмардум! Дањонам тољикист. 
Гулфишону базрафшонам якест, 
Њам бањору њам хазонам тољикист. 
Аз насими Рукнободам шунав: 
Бўйи Љўйи Мўлиѐнам тољикист. 
Серчашмам чун Самарќанди чу ќанд, 
Ќурси хуршедии нонам тољикист. 
Ин дару он дар њама дурри дарї, 
Исфара то Исфањонам тољикист. 
Балху Шерозу Бухорову Њисор, 
Суѓду Вахшу Хутталонам тољикист. 
Асли тољик одамийят будааст, 
 

Одамийятро нишонам тољикист. 
Ормони тољикї – хайри башар, 
Бе шару шўр ормонам тољикист. 
Тољикї дар хоб њам гўям сухан, 
Баски дар рўњи равонам тољикист. 
Гар хаѐле бигзарад аз дил нињон, 
Бегумон њарфи нињонам тољикист. 
Гар гумоне бигзарад андар хаѐл, 
Њам хаѐлу њам гумонам тољикист. 
Мордўшо, бар сари бемаѓзи ту 
Зарбати гурзи гаронам тољикист. 
Шоњиди гўѐи оѓози вуљуд – 
Бораи Майтайниѐнам тољикист. 
Љўйборонанд бо ман њамзабон, 
Шарфаи оби равонам тољикист. 
Њамзабони ман бувад кабки дарї, 
Мисли ў сабки баѐнам тољикист. 
Бе парасту нест саќфи хонаам, 
Лафзи мурѓи ошѐнам тољикист. 
Достони ростон шањномаам, 
Пањлавии пањлавонам тољикист. 
Истода њамчу Кохи садсутун, 
Пайкари Боми Љањонам тољикист. 
Будаму бошам њамон, ки будаам, 

Љовидона љовидонам тољикист. 
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БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ 

 

 САМАРАНОКИИ САВОЛНОМАЊОИ 
ОМЕХТА 

 
 Дар Тољикистон барои ба меъѐрњои байналмилалї 

ва стандартњои љањонї мутобиќ гардонидани низоми 
тањсилоти миллї тадбирњои мушаххас ва судманд анде-
шида мешаванд. Гузаштан ба муносибати босалоњият ба 
таълим амри зарурї мебошад, зеро он ба хотири муто-
биќи талаботи рўз ба роњ мондани таълим нигаронида 
шудааст. 

 
Ба хотири муайян намудани вазъи татбиќи муносибати босалоњият ба таълими физика, 

мо дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №6-и ноњияи Мастчоњ љињати ошкорсозии 
дараљаи дониш, мањорат ва малакаи хонандагон бо назардошти маводи барномаи таълими 
фанни физика ва роњнамои омўзгор байни хонандагони синфњои 9 озмоиши педагогї 
гузаронидем. Дар оѓози соли тањсил (оѓози таљриба) ва дар интињои соли тањсил (интињои 
таљриба) барои санљиши дониш, мањорат ва малакаи хонандагон аз саволномањои махсус 
истифода бурдем. Зимни таљриба дараљаи босалоњиятии хонандагон аз фанни физика тибќи 
нишондод муќаррар карда шуд. Њадафи озмоиши мазкур тасдиќи самаранокии муносибати 
босалоњият дар инкишоф додани фаъолияти эљодкории хонандагони муассиса, дар дарсњои 
физика ва омўзиши ќонунмандии хоси раванди педагогї, ки бо татбиќи муносибати 
босалоњият љињати такмили тањсилоти хонандагон алоќаманд аст, мебошад. Ба сифати 
меъѐри самаранокии равишњои озмоишии истифодакардаи мо бањри ташаккул ѐфтани 
савияи дониш, мањорат ва малакањои амалии (салоњиятњои) хонандагон мушаххасоти зерин 
ќайд карда шуд:  

− шарњ додани мафњумњо ва бузургињои физикї; татбиќ кардани мафњумњои физикии 
азхудкардашуда барои шарњи њодисањо, равандњо, формулањо ва ќонунњои физикї; татбиќ 
намудани дониш, мањорат ва малакањои азхудкардашудаи хонандагон њангоми њал кардани 
навъњои гуногуни масъалањои физикии сатњи душвориашон гуногун; маълумот додан дар 
бораи сохти асбобњои физикї ва истифодаи баъзеи онњо; гузаронидани навъњои гуногуни 
озмоишњои физикї ва тањлили натиљањои онњо. 

Барои њосил кардани маълумоти сањењу боэътимод усули омории PN, яъне аз рўи 

њисоби миѐнаи арифметикї истифода бурда шуд: %100
N

n
PN

.
 

NP ‟ нишондињандаи фаъолнокии хонандагон вобаста ба дараљаи босалоњиятї 

N − шумораи умумии иштироккунандагон  
n − шумораи хонандагон вобаста ба дараљаи босалоњиятї (сатњи олї, миѐна, бунѐдї ва 

поѐнї).  
Тасвири комѐбињои хонандагон дар љадвали 1 ба таври зайл нишон дода шудааст:  
 
Љадвали 1. Тасвири комѐбињои таълимии хонандагон аз фанни физика 

Бањогузорї ба 
сатњи комѐбињои 

(салоњиятњои) 
таълимї 

Тасвири комѐбињои таълимии хонанда 

Поѐнї  Комѐбињои мањдуди њамаи натиљањои пешбинишуда оид ба 
мавзуъ. Иљрои амалњо оид ба зоњир намудани дониш, мањорат ва 
малакањои муайян; изњор кардани шавќи лањзавї ба омўзиш ва 
фанњои таълимї.  

Шаклњои фаъолияти тањќиќотию иртиботї ва иттилоотии сатњи 
нокифояи ташаккул.  

Бунѐдї Комѐбињои ќисмати асосии натиљањои пешбинишуда оид ба 

Азмиддин 
УБАЙДОВ – омўзгор  
аз ноњияи Мастчоњ 
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мавзуъ. Иљрои амалиѐти тасдиќкунандаи фањмиши донишу 
мањоратњои зоњиршавии онњо тибќи дархост. Амалиѐт тибќи 
тартиби муайяншудаи амалњои маълум дар сурати зарурат 
тавассути кумаку дастгирии омўзгор, алгоритми маъмул дар 
сурати зарурат тавассути кўмаки омўзгор, нишон додани неруи 
зењнї ва шавќмандї ба таълим.  

Миѐна  Комѐбињои натиљаи пешбинишуда дар таълим оид ба мавзуъ 
дар сатњи умумї; Ба таври кифоя азхуд намудани дониш, мањорат 
ва малакањо дар сатњи талабот ва истифодаи самарабахши онњо 
дар њолатњои маълум. Амалиѐти мустаќилона ѐ бо кумаки андаки 
омўзгор нишон додани њавасмандї дар раванди таълим ва доро 
гардидан ба натиљањо.  

Ошкор намудани сатњи ташаккули мањорати фикрї, тањќиќотї, 
иртиботї ва иттилоотї дар сатњи кофї.  

Баланд (олї) Комѐбињои пурра ва зиѐда аз меъѐр пешбинишуда ва ба 
наќшагирифташуда оид ба мавзуъ. Озодона истифода бурда 
тавонистани дониш, мањорат ва малакањои зарурї, ќобилияти 
баланди мустаќилона ва самарабахш на танњо дар њолатњои 
маълум, балки дар њолатњои нав дар њалли масъалањои мубрами 
њаѐтї. Нишон додани тамоюл ба эљодкорї.  

Ташаккули комили мањоратњои фикрї, тањќиќотї, иртиботию 
иттилоотї дар сатњи зарурї ва салоњияти баланду ташаккулѐфтаи 
хатмкунанда  

Ин методи ќолабсозии математикию омориро барои асоснок ва тасдиќ кардани 
фарзияи пешнињодкардаи худ дар бораи дараљаи босалоњиятии хонандагон аз фанни 
физика (саволномањои санљишї барои марњилаи якум ва дуюм дар љадвалњои 1 ва 2 оварда 
шудааст) истифода бурда, сатњи дониш, малака ва мањорати онњоро санљидем.  

Љадвали 2. Саволномаи санљишии марњилаи якум дар синфи 9-ум доир ба 
омўзиши боби «Лаппишњои механикї» 
 
 
 
№ 
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Маънои луѓавии «резонанс»-ро бо тољикї нависед.  
Лаппиш гуфта, чї гуна њодисаи физикиро меноманд? 
Амплитуда чї хел бузургии физикї мебошад?  
Ченаки басомадро дар системаи байналхалќии воњидњо нависед. 
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Намудњои лаппишро номбар кунед. 
Лаппишњои озод чї гуна хосият доранд? 
Аз расми поѐнї истифода карда, гўед, ки амплитудаи лаппиши љисм ба 
масофаи байни кадоме аз њарфњои дар расм овардашуда баробар аст? 

  
Расми 1. 
Њангоми аз назди хонаи истикоматй гузаштани мошини боркаши вазнин 
шишањои тирезањои хона ба лаппиш даромада, садо мебароранд, 

3. Њ а л
 

к
а р д а н и
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гу н о
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м а с ъ а л а њ о и
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Љисм дар муддати 1 даќиќа 600 лаппиш кард. Даври лаппиши љисм њисоб 
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карда шавад. 
Саќќои массааш 200гр, ки ба фанари сахтиаш 0,2кН/м мустањкам аст, 
лаппиш мехўрад. Даври лаппиши раќќосакро њисоб кунед. 
Даври лаппиши кадоме аз раќќосакњои математикии зерин аз њама калон 
аст? 

 
Расми 2. 
Вобастагии байни массаи бор дар раќќосаки пружини гузошташуда ва 
сахтии пружинњо дар расми поѐнї оврада шудааст. Гўед, ки дар кадом 
њолат басомади лаппиши раќќосаки фанарї зиѐдтарин аст? 

 
Расми 3. 
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Принсипи кори соати механикиро нависед . 
Дар асоси лаппиши арѓамчини хонагї лаппишњои озод ва маљбуриро шарњ 
дињед.  

 
Расми 4. 
Лаппиши парњои пашша бештар аст ѐ малах? 
Хусусиятњои монандии лаппиши раќќосаки математикї ва пружиниро 
нависед. 
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Бо истифода аз раќќосаки математикї, олоти ваќт ва дарозисанљ шитоби 
афтиши озодро муайян кунед.  

Натиљањои арзѐбии ибтидої, ки дар аввали соли тањсил гузаронда шуда буд, собит 
намуд, ки дар раванди иљро кардани супоришњо аз љониби хонандагон ба иштибоњи зиѐд роњ 
дода шудаанд. Аз љумлаи камбудињо инњо буданд: хонандагон асосан ќоидаву ќонунњои 
физикиро азѐд мекунанд, аммо онњоро шарњ дода наметавонанд; масъалањоро аз рўи 
алгоритми маълум њал мекунанд, аммо мањорати ками дар вазъиятњои нав њал кардани 
масъалањоро соњибанд; дар ваќти њалли масъала дараљаи мустаќилияти хонандагон кам 
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эњсос мешавад; онњо номи асбоби физикї ва соњаи истифодаи онро донанд њам доир ба 
сохт ва тарзи кори он маълумоти кофиро соњиб нестанд; малакаи тартиби дурусту 
бехатари анљоми таљрибаи физикиро соњиб нестанд. 

Бо назардошти ин камбудињо, дар њамаи синфњо татбиќи пурраи муносибати 
босалоњият љоннок карда шуда, рољеъ ба баланд бардоштани њамаи салоњиятњои фаннии 
хонандагон корбарї ва дар охири соли тањсил такроран санљиш гузаронида шуд. Санљиш аз 
рўи саволномаи дар љадвали №3 овардашуда гузаронда шуд.  

Љадвали 3. Саволномаи санљишї дар синфи 9 доир ба омўзиши мавзуи «Линзањо. 
Њосилкунии тасвир дар линзањо» 

№ Салоњиятњои 
умумифаннї 

Саволњо 

1 Мафњумњо ва 
бузургињои 
физикї 

Таърифи линзаро баѐн кунед. 

Намудњои линзаро мувофиќи расми поѐнї номнавис кунед. 

 
Расми 5. 
Масофаи ќонунии линза гуфта чї гуна бузургии физикиро 
меноманд? 
Воњиди ќувваи оптикї чист? 

2 Истифодаи 
мафњумњои 
физикии мувофиќ 
њангоми шарњи 
њодисањо ва 
равандњои 
физикї 

Линзањоро дар куљо истифода мебаранд? 

Тасвири ашѐ, ки тавассути линзаи фурўхамида њосил карда 
шудааст, дорои чї гуна хосиятњо аст? 
Вобаста ба мавќеъи ашѐ нисбат ба линза, мавќеи тасвир чї 
тавр таѓйир меѐбад? 

Ба тасвири њосилшудаи ашѐ дар экран нигариста, (расми 
поѐнї) гўед, ки ба љои аломати ? кадом навъи линза гузошта 
шудааст? 

 
Расми 6. 

3 Њал кардани 
навъњои гуногуни 
масъалањои 
физикї 

Ќувваи оптикии линзаи масофаи конуниаш ба 25 см ‟ ро 
њисоб намоед.  

Љисм (ашѐ) аз линза дар масофаи 25 см љойгир аст. Тасвир аз 
линза дар масофаи 1 м њосил шуд. Калонкунии линзаро ѐбед. 

Масофа аз дилхоњ ашѐ то линза 10м ва аз линза то тасвир 2,5 
м аст. Ќувваи оптикии линзаро ѐбед. 

Дар экран, ки дар масофаи 12 м аз линза воќеъ аст, тасвири 
ашѐ 4 маротиба калон њосил мешавад. Масофаи фокусии 
линзаро ѐбед. 

4 Шарњ додани 
принсипи амали 
асбобњо ва 
истифодаи 

Линзањо аз чї сохта мешаванд? 

Хусусияти фарќкунандагии линзањои барљаста ва фурўхамида 
дар чист? 

Линзањо дар кадом асбобњо истифода мешаванд? 
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баъзеи онњо Бо истифода аз расми поѐнї тасвири ашѐи А ‟ ро њосил 
кунед. 

 
Расми 7. 

5 Гузаронидани 
озмоиш 

Бо истифода аз линзаи барљаста, манбаи рўшної ва ашѐ 
тасвири њаќиќии љисмро њосил кунед. Масофаи конунї, ќувваи 
оптикї ва калонкунии линзаро њисоб намоед.  

 
Тањлили машќњои иљронамудаи хонандагон дар марњилаи якум ва дуюми озмоиш собит 

намуд, ки сатњи ташаккулѐбии савияи дониш, мањорат ва малакањои амалии (салоњиятњои) 
хонандагон таѓйир ѐфтааст. Натиљањои озмоиши педагогї нишон дод, ки методикаи 
пешнињодкардаи мо доир ба татбиќи муносибати босалоњият ба таълими физика самаранок 
буда, бањри баланд гардидани савияи дониш, мањорат ва малакањои амалии (салоњиятњои) 
хонандагон ањамияти калон дорад. 
Њамин тавр, истифодаи васеи чунин навъи саволномањо имкон медињад, ки дар раванди 
таълими физика ба натиљањои назаррас ноил гардем. Муњим ин аст, ки саволнома фарогири 
њамаи салоњиятњои фаннї бошад ва заминаи моддию техникии муассиса имкон дињад, то 
хонандагон тавонанд, таљрибањоро анљом дињанд. 
 
 
 

 

Љавони донишманд 
Љавоне хирадманд аз фунуни фазоил хаззи вофир дошт ва табъи нофир (аз 

донишњои гуногун маълумоти зиѐд дошт ва аз бисѐр гап задан нафрат мекард). 
Чандон ки дар махофили донишманд нишастї (њар кадар дар мачлисњои 
донишмандон менишаст), забон аз сухан бибастї (гaп намезад). 

Боре падараш гуфт: 
‟ Эй писар, ту низ он чї медонї, бигўй! 
Гуфт: 
‟ Тарсам, ки бипурсандам аз он чї намедонам ва шармсорї барам (метарсам 

он чиро, ки намедонам, пурсида шармандаам кунанд). 
Байт 
Ногуфта надорад касе бо ту кор, 

Валекин чу гуфтї, далелаш биѐр! 

Агар доно мебуд... 
Љолинус аблањеро дид, ки даст дар гиребони донишманде зада, бењурматї 

мекунад. Гуфт: 
‟ Агар ин доно мебуд, кори вай бо нодон ба ин љо намерасид. 

Њунарат чист? 
Араби сањроиеро дидам, ба писари худ мегуфт: 
‟ Туро хоњанд пурсид, ки њунарат чист, нагўянд, ки падарат кист? 
Писареро падар насњат кард, 
К-“Эй љавонмард, ѐд гир ин панд: 
Њар ки бо ањди худ вафо накунад, 
Нашавад дўстрўю донишманд”. 

Саъдии Шерозї 
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САНАД 
 

Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  
аз 1 июни соли 2016, № 237 тасдиќ шудааст 

 

НИЗОМНОМАИ НАМУНАВИИ 
МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ УМУМИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
(Ќарори Њукумати ЉТ аз 25.09.2018 № 484, аз 28.03.2024 № 187) 

 
1. Муќаррароти умумї 
1. Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон 

(минбаъд - Низомномаи намунавї) дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

маориф» тањия гардида, тартиби фаъолияти муассисањои тањсилоти умумиро, новобаста аз 
шаклњои моликият ва тобеияти идоравиашон, ба танзим медарорад. 

2. Дар Низомномаи намунавии мазкур мафњумњои асосии зерин истифода мешаванд: 

- муассисаи тањсилоти ибтидої - намуди муассисаи таълимие, ки синфњои 1-4-ро ба 
тањсил фаро мегирад (муњлати тањсил 4 сол); 

- муассисаи тањсилоти умумии асосї - намуди муассисаи таълимие, ки синфњои 5-9-
ро ба тањсил фаро мегирад (муњлати тањсил 5 сол); 

- муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї - намуди муассисаи таълимие, ки синфњои 10-

11-ро ба тањсил фаро мегирад (муњлати тањсил 2 сол). 
- муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї бо омўзиши амиќи фанњои алоњида - 

равияњои тањсили љамъиятї-гуманитарї; 
- гимназия - муассисаи таълимї бо равияи тањсили фанњои љамъиятї-гуманитарї;  

- литсей - муассисаи таълимї бо равияи тањсили фанњои табиї-риѐзї. 
3. Маќсади асосии муассисаи тањсилоти умумї дар доираи азхудкунии стандарти 

давлатии тањсилот аз ташаккул додани фарњанги умумии шахсияти хонандагон дар асоси 
азхудкунии мазмуни њаддиаќаллонаи њатмии барномањои тањсилоти умумї, мутобиќ шудани 
онњо ба њаѐти љамъиятї, заминагузорї барои интихоби бошууронаи касб ва азхудкунии 

минбаъдаи барномањои тањсилоти касбї, дар шуури хонандагон тарбия намудани њисси 
шањрвандї, мењнатдўстї, зебоипарастї, тањаммулпазирї, эњтироми њуќуќ ва озодии инсон, 
муњаббат ба табиат, Ватан, оила, омўзгор ва ташаккули тарзи њаѐти солим иборат аст. 

4. Муассисаи тањсилоти умумї дар фаъолияти худ Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», ќонунњои Љумњурии 

Тољикистон, амру фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон, ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќии соњаи маориф, Низомномаи 
намунавии мазкур ва Оинномаи муассисаи тањсилоти умумиро дастури амал ќарор медињад. 

5. Муассисаи тањсилоти умумї метавонад барномањои таълимии тањсилоти иловагї ва 
дар сурати доштани иљозатнома (литсензия) барномаи таълимии тањсилоти томактабиро 
амалї намояд. Муассисаи тањсилоти умумї, ки барномаи таълимии тањсилоти томактабї ва 

барномањои тањсилоти иловагиро амалї менамояд, дар фаъолияти худ. њамчунин 
Низомномаи намунавии муассисањои томактабї ва Низомномаи намунавии тањсилоти 

иловагиро ба роњбарї мегирад. 
6. Муассисаи тањсилоти умумї дар асоси Низомномаи мазкур ва тибќи моддаи 14 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» Оинномаи худро тањия менамояд. 

7. Муассисаи тањсилоти умумї барои татбиќи њуќуќи кафолатнок ба гирифтани 
тањсилоти умумии ройгон дар њамаи зинањо ба шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки 
давлат кафолат додааст, шароит муњайѐ месозад. 

8. Фаъолияти муассисаи тањсилоти умумї дар асоси принсипњои зерин ба роњ монда 
мешавад: 

- баробарњуќуќии шањрвандон дар гирифтани тањсилоти босифат;  
- ќонуният, эњтироми њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд;  
- афзалиятнокии соњаи маориф дар њама сатњи идоракунии давлатї;  
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- њатмї будани тањсилоти умумии асосї; 
- дастрасии тањсилоти миѐнаи умумї ва идомаи тањсил дар зинањои минбаъдаи 

тањсилот дар асоси озмун;  

- афзалиятнокии арзишњои миллию умумибашарї, моњияти башардўстонаи мазмуни 
тањсилот, рушди озодонаи шахс;  

- муњаббат ба Ватан, оила ва муњити зист; 

- љанбаи илмї, дунявї ва башардўстонаи таълиму тарбия дар муассисањои тањсилотї; 
- ягонагии фазои маърифатию фарњангї, рушди фарњанг ва њифзи анъанањои миллї; 

- љанбаи инсондўстї, демократї ва давлатию љамъиятии идоракунии соњаи маориф ва 
шаффофият дар фаъолияти он;  

- мустаќилияти муассисањои таълимї;  

- раванди муттасили тањсил; 
- мувофиќати соњаи маориф ба талабот ва вазифањои рушди иљтимоию иќтисодии 

Љумњурии Тољикистон;  

- рушди соњаи маориф бо дарназардошти стандартњои байналмилалии сифати таълим 
ва меъѐрњои байналмилалии тањсилот; 

- њавасмандгардонии маърифатнокшавии шахс ва инкишофи истеъдоди ў; 
- пайдарњамии раванди тањсилот, ки алоќамандии зинањои тањсилот ва ягонагии 

таълиму тарбияро таъмин месозад;  

- њамгироии тањсилот, илм ва истењсолот. 
9. Муассисаи тањсилоти умумї њуќуќи шањрвандонро новобаста ба миллат, нажод, 

љинс, забон, эътиќоди динї, мавќеи сиѐсї, вазъи иљтимої ва молумулкї дар њар се зинаи 

тањсилот амалї карда, масъулияти иљрои барномаи таълиму тарбияро ба манфиати шахс, 
љомеа ва давлат ба зимма мегирад ва барои рушди њаматарафаи шахсият, аз љумла 

имконияти ќонеъ кардани эњтиѐљоти ўро ба худомўзї ва гирифтани тањсилоти иловагї 
таъмин менамояд. 

10. Муассисаи тањсилоти умумї дар асоси талаботи меъѐрњои ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон ба сифати тањсилот ва талаботи стандарти давлатии тањсилот барои комилан 
мувофиќат кардани раванди таълим ба синну сол, хусусиятњои психофизиологї, майл, 
ќобилият, завќи хонанда, њифзи саломатї ва њаѐти онњо масъул мебошад. 

11. Дар муассисаи тањсилоти умумї ба ташкилу фаъолияти сохторњои ташкилии 
њизбњои сиѐсї, њаракатњои љамъиятиву сиѐсї ва ташкилоти динї иљозат дода намешавад. 

12. Дар муассисаи тањсилоти умумї бо ташаббуси худи Муассис ва падару модарон 
Шурои љамъиятї, кумитаи падару модарон, ассотсиатсияи падару модарон ва омўзгорон, 
Шурои сарпарастон ташкил карда мешавад. 

13. Дар муассисаи тањсилоти умумї бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон шаклњои гуногуни созмонњои хонандагон таъсис додан мумкин аст 
(ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 187). 

14. Бо дарназардошти эњтиѐљот ва имкониятњои шахс дар муассисаи тањсилоти умумї 
барномањои таълимї дар шакли тањсили рўзона, ѓоибона (шабона), фарогир ва тариќи 

экстернат, њамчунин вобаста ба њолати љисмонї ва равонии онњо тариќи тањсилоти 
инфиродї тибќи низомномањои тасдиќнамудаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон амалї мегарданд. Низомномањои шакл ва намудњои дигари муассисањои 

тањсилоти умумї дар асоси Низомномаи мазкур тањия карда мешаванд. 
15. Гирифтани њамаи шаклњои тањсилот дар доираи барномањои асосии тањсилоти 

умумї ва Стандарти ягонаи давлатии тањсилоти умумї дар Љумњурии Тољикистон амалї 

мегардад. 
2. Ташкили фаъолияти муассисањои тањсилоти умумї 

16. Муассисаи тањсилоти умумї бо ташаббуси Муассис (муассисон) таъсис ѐфта, 
мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба ќайди давлатї гирифта мешавад. 

Муассисаи тањсилоти умумї аз лањзаи аз ќайди давлатї гузаштан шахси њуќуќї (ташкилоти 
ѓайритиљоратї) ба њисоб меравад. 

17. Ба ихтиѐри маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон ва вилоятњо супоридани муассисаи таълимии дорои маќоми љумњуриявї ва ба 
ихтиѐри маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо супоридани 
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муассисаи таълимии дорои маќоми вилоятиро ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муайян 
мекунад.  

18. Агар муносибатњои байни муассис ва муассисаи тањсилоти умумї дар Оинномаи 

муассисаи таълимї танзим нагашта бошанд, пас онњо бо шартномаи байни онњо 
басташаванда муайян мегарданд. 

19. Муассисаи тањсилоти умумї танњо пас аз гирифтани иљозатнома доир ба пешбурди 

фаъолияти таълимї њуќуќи фаъолият кардан ва истифода бурдани имтиѐзњои 
пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистонро пайдо менамояд. 

20. Муассисаи тањсилоти умумї тибќи тартиби муќаррарнамудаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф» аз аттестатсия ва аккредитатсияи давлатї мегузарад. 

21. Муассисаи тањсилоти умумї бо ќарори муассис метавонад маќомашро дигар 

намояд, агар он бархилофи уњдадорињои муассисаи таълимї набошад. 
22. Барњам додани муассисаи тањсилоти умумї тибќи тартиботи муќаррарнамудаи 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї мегардад. 

23. Муассисаи тањсилоти умумї метавонад дорои филиалњои худ бошад, ки аз рўи 
суроѓаи љойгиршавии воќеї ба ќайд гирифта мешаванд. Иљозатномадињї, аттестатсия ва 

аккредитатсияи ин филиалњо тибќи тартиботи муќарраргардида барои муассисањои таълимї 
амалї карда мешавад. Филиалњои аз љониби муассис таъсисѐбанда шахси њуќуќї 
намебошанд. Тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муассисаи тањсилоти умумї 

фаъолияти молиявии филиалњои худро таъмин менамояд ва филиалњо дар асоси 
Низомномаи тасдиќгардидаи муассисаи тањсилоти умумї фаъолият менамоянд. Роњбарони 
филиалњоро муассиси онњо таъсис дода таъин ва озод менамояд. Роњбарони филиалњо дар 

асоси ваколатномаи директори муассисаи тањсилоти умумї фаъолият менамоянд. 
24. Муассисаи тањсилоти умумї мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон њуќуќи 

ташкил намудани иттињодияњои таълимї бо маќсади рушд ва такмили тањсилот ташкил 
ѐфта, тибќи оинномањои худ фаъолият менамоянд. 

25. Хизматрасонии тиббии хонандагонро дар муассисаи тањсилоти умумї кормандони 

соњаи тиб, ки аз љониби маќомоти тандурустї ба ин муассисаи тањсилоти умумї вобаста 
шудаанд, таъмин менамоянд. Онњо њамзамон баробари роњбарони муассисањои тањсилоти 
умумї ва кормандони педагогї дар гузаронидани чорабинињои табобатию пешгирии беморї, 

риояи меъѐрњои санитарию бењдоштї, реља ва сифати хўроки хонандагон масъул 
мебошанд. Муассисаи тањсилоти умумї вазифадор аст, ки барои кормандони соњаи тиб 

шароити мусоиди корї муњайѐ созад. 
26. Ташкили хўрок дар муассисаи тањсилоти умумї дар мувофиќа бо маќомоти 

худидоракунии мањаллї ба уњдаи муассисаи тањсилоти умумї ва идораи хўроки умумї 

гузошта мешавад. Дар ошхонаи муассисаи тањсилоти умумї бояд љойи хўрокхўрї барои 
хонандагон, инчунин анбори нигоњдории мањсулот ва њуљраи тайѐр намудани хўрок мављуд 
бошад. 

27. Шумораи синфњо дар муассисаи тањсилоти умумї вобаста ба љойњои пешбинишуда 
дар бинои таълимї ва шароите, ки бо дарназардошти меъѐрњои санитарию бењдоштї барои 

амалї намудани раванди таълиму тарбия муњайѐ карда шудааст, муайян карда мешавад. 
28. Теъдоди хонандагон дар синфхона ва гурўњњои муассисањои тањсилоти умумї ва 

гурўњњои рўзаш бардавом 25 нафар муайян карда мешавад. Дар њолати мављуд будани 

шароити мусоиди таълим ѐ зарурат ва људо гардидани маблаѓ ба ташкили синфњо ва 
гурўњњои рўзашон бардавом бо теъдоди хонандагони камтар аз 25 нафар иљозат дода 
мешавад. 

29. Теъдоди хонандагони синфњои муассисаи тањсилоти умумї дар дењот (аз љумла, 
дар мактабњои камнуфус) вобаста ба эњтиѐљоти фарзандони ањолї муайян карда мешавад. 

30. Муассисаи таълимї метавонад бо дархости падару модарон (шахсони онњоро 
ивазкунанда) гурўњњои рўзаш бардавом ташкил намояд. 

31. Маќомоти идоракунии соњаи маориф дар мувофиќа бо Муассис метавонад барои 

кўдакони имконияташон мањдуд дар муассисаи тањсилоти умумї синфњои ислоњї 
(коррексионї) ташкил намояд. Ќабули (гузариши) хонандагон ба синфњои ислоњї 
(коррексионї) аз тарафи маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи маориф танњо бо розигии 

падару модар (шахсони онњоро ивазкунанда) тибќи хулосаи Комиссияи равонї-тиббї-
педагогї амалї карда мешавад. Муассисаи тањсилоти умумї њангоми ташкили синфњои 
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ислоњї (коррексионї) Низомномаи тањсилоти фарогирро (инклюзивиро) ба роњбарї мегирад 
(ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 187). 

32. Дар сурати зиѐд будани шумораи хонандагони синф дар муассисањои тањсилоти 

умумии шањр аз 25 нафар ва дар муассисањои тањсилоти умумии дењот аз 20 нафар њангоми 
гузаронидани машѓулиятњо аз фанњои забони давлатї дар синфњои 2-11, забони русї дар 
синфњои 211, забони хориљї дар синфњои 3-11, технология дар синфњои 511, технологияи 

иттилоотї дар синфњои 7-11 ва машѓулиятњои амалии фанњои таълимї барои зинањои дуюм 
ва сеюми тањсилоти умумї, тарбияи љисмонї барои зинаи сеюми тањсилоти умумї, 

информатика ва техникаи њисоббарорї, физика ва химия (њангоми машѓулиятњои амалї) ба 
ду гурўњ људо кардани синф иљозат дода мешавад. Шумораи хонандагони њар як синф ва ба 
гурўњњо таќсим кардани онњоро дар муассисањои таълимии ѓайридавлатї муассис муайян 

менамояд. 
3. Раванди таълиму тарбия 

33. Муассисаи тањсилоти умумї раванди тањсилро мувофиќи барномањои таълимї дар 
3 зинаи тањсилот амалї менамояд:  

- зинаи якум - тањсилоти ибтидої;  

- зинаи дуюм - тањсилоти умумии асосї;  
- зинаи сеюм - тањсилоти миѐнаи умумї. 

Муассисаи тањсилоти умумї метавонад зинањои тањсилотро мустаќилона ва ѐ якљоя 
амалї намояд. Муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї бо омўзиши амиќи фанњои алоњида 
барномањои таълимии тањсилоти умумии ибтидої (синфњои 1-4), умумии асосї (синфњои 5-

9) ва миѐнаи умумиро (дар синфњои 10-11) амалї намуда, онњо тайѐрии иловагии (амиќи) 
хонандагонро аз рўи равияи як ѐ якчанд фан таъмин менамоянд. Гимназия барномањои 
таълимии тањсилоти умумии ибтидої (синфњои 1-4), асосї (синфњои 5-9) ва миѐнаи умумиро 

(дар синфњои 10-11) амалї намуда, тайѐрии иловагии хонандагонро аз рўи фанњои равияи 
гуманитарї таъмин менамояд. Литсей барномањои таълимии тањсилоти умумии асосї 

(синфњои 5-9) ва миѐнаи умумиро (синфњои 10-11) амалї намуда, тайѐрии иловагии (амиќи) 
хонандагонро аз рўи фанњои равияи техникї ѐ табиї-математикї таъмин менамояд. 
Инчунин, метавонад барномањои тањсилоти ибтидоиро (дар синфњои 1-4) амалї гардонад. 

34. Вазифаи муассисаи тањсилоти ибтидої аз тарбия ва инкишофи фикрии хонанда, ба 
онњо таълим додани хондан, навиштан, њисоб кардан, ѐд додани малакаи асосии фаъолияти 
таълимї, унсурњои аќидаронии назариявї, оддитарин малакаи худидоракунї, фарњанги 

сухангўй ва рафтор, асосњои гигиенаи шахсї ва тарзи њаѐти солим, обу тоби љисмонї, бедор 
намудани шавќу завќашон ба тањсил ва маърифатљўї, омодагї ба омўзиши њаматарафаи 

забонњои давлатї ва хориљї иборат аст. Тањсилоти ибтидої заминаи гирифтани тањсилоти 
умумии асосї мебошад. 

35. Вазифаи муассисаи тањсилоти умумии асосї аз инњо иборатанд: 

- фароњам овардани шароити мусоид барои соњиб шудан ва аз худ намудани донишњо 
аз рўи равияњои таълимии љамъиятї-гуманитарї ва табиї-риѐзї; 

- ташаккули мањорати истифодабарї аз сарчашмањои гуногуни маълумот;  

- аз худ намудани асосњои илм;  
- мањорати мењнати аќлонї ва љисмонї; 

- ташаккули ќобилияти фаъолияти маърифатї, ташаккули љањонбинии илмї, 
тамоюлњои арзишнок, меъѐрњои ахлоќу одоб ва фарњанг;  

- ташаккули мавќеи фаъол дар зиндагї, омодагї ба худмуайянкунии касбї ва идомаи 

тањсил; 
- ташаккул додани мавќеи шањрвандї, ватандўстї, фарњанги ахлоќї ва муносибатњои 

оиладорї, аќида ва боварї дар хонандагон; 

- муайян намудани самти љараѐни таълим ва тарбия дар ташаккули тарзи њаѐти солим 
ва рафтори бошууронаи хонандагон; 

- тањсилоти умумии асосї барои дарѐфти тањсилоти миѐнаи умумї, ибтидої ва миѐнаи 
касбї замина мебошад. 

36. Вазифањои муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї аз инњо иборатанд:  

- таъмини омодагии тањсилоти умумии хонандагон дар сатњи зарурї; 
- ќонеъ гардонидани талаботи таълимии онњо, бо дарназардошти касбї, завќ ва 

ќобилият; 
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- фароњам овардани шароит љињати аз худ намудани намудњои фаъолиятњои гуногуни 
маърифатї, эљодї, иртиботї; 

- ташаккули омодагї барои идомаи тањсил; 

- ташаккул додани худогоњї ва худшиносии миллї, арзишњои миллї ва фарњанги 
умумибашарї;  

- инкишофи љањонбинии хонандагон; 

- омодагї ба идомаи тањсил ва иштирок дар раванди мењнати фоиданоки љамъиятї ва 
њаѐти оилавї; 

- тањсилоти миѐнаи умумї асоси дарѐфти тањсилоти ибтидої, миѐна ва олии касбї ба 
њисоб меравад. Барои гирифтани тањсилоти миѐнаи умумї аз рўи барномањои мухтасари 
таълимї, ба ѓайр аз шаклњое, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муќаррар намудааст, 

иљозат дода намешавад, Мувофиќи дархости хонандагон ва падару модарони онњо (шахсони 
онњоро ивазкунанда) њангоми мављуд будани шароит дар муассисаи тањсилоти умумї 
мумкин аст таълим аз рўи равияњои гуногун ва самтњои касбї љорї карда шавад. 

37. Тањсил дар муассисаи тањсилоти умумї дар шакли рўзона, шабона, ѓоибона, 
фосилавї, фарогир ва экстернат ташкил карда мешавад, ки тартиби амалигардонии онњоро 

маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи маориф муайян мекунад. Шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон, шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрванд барои интихоби муассисаи 
таълимї ва шакли тањсилот: рўзона, шабона, ѓоибона, фарогир, фосилавї ва экстернат 

њуќуќ доранд. 
38. Ба синфи якум кўдакони 7-сола ѐ онњое, ки то охири моњи декабр ба синни 7 

медароянд, ќабул карда мешаванд. Сабти номи кўдакон то оѓози соли тањсил анљом ѐфта, 

бо фармошпи директори муассисаи таълимї ба расмият дароварда мешавад. Хонанда бо 
хоњиши худ ѐ хоњипш падару модар (шахсони онњоро ивазкунанда) метавонад муассисаи 

таълимиро интихоб намояд. Ба синфи якуми зинаи аввали тањсил љалб кардани кўдаконе, ки 
ба синни 7 расидаанд, ба истиснои њолатњои беморї, њатмист. 

39. Шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрвандї, ки дар Љумњурии Тољикистон 

зиндагї мекунанд, тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба таълиму тарбияи тањсилоти 
ибтидої, умумии асосї ва миѐнаи умумї фаро гирифта мешаванд ва бо шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон њуќуќи баробар доранд.  

40. Забони тањсил, ки дар муассисаи тањсилоти умумї амалї карда мешавад, аз 
тарафи муассис тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муќаррар гардида, дар Оинномаи 

муассисаи таълимї нишон дода мешавад. Интихоби озоди забони тањсил дар муассисањои 
таълимї бо роњи ташкил намудани шумораи зарурии синфњо, гурўњњо ва шароити мусоид 
барои фаъолияти онњо таъмин карда мешавад. Дар њамаи муассисањои таълимї омўзиши 

забони давлатї тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва стандартњои давлатии тањсилот 
њатмист. Таълими забонњои хориљї, аз љумла русї ва англисї њамчун воситаи аз бар 
намудани мероси илмию фарњангии башарият, дастовардњои илму техника ва технологияи 

муосир дар њамаи муассисањои таълимї ба роњ монда мешавад. 
41. Дар муассисањои тањсилоти умумии давлатї бо хоњиши падару модар (шахсони 

онњоро ивазкунанда) ва майлу раѓбати хонандагон дар асоси шартнома таълими иловагии 
пулакї, берун аз Наќшаи таълимї тавассути барномањои алоњидаи таълимї омўзиши 
фанњое, ки дар стандартњои давлатии тањсилот пешбинї нашудаанд ва ѐ омўзиши амиќи 

мавзуъњо аз рўи фанњои алоњидаи дар Наќшаи таълимї овардашуда дар доираи талаботи 
ќонунгузорї ташкил карда мешавад. Соатњои иловагї дар доираи талаботи Стандарти 
давлатии тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон, ки барои хонандагони синфњои 1-11 

муќаррар карда шудааст, ба роњ монда мешавад. Муассисаи тањсилоти умумї онро дар 
Оинномаи худ ба инобат мегирад. 

42. Муассисаи тањсилоти умумї дар интихоби шаклу метод ва маводи таълиму тарбия 
дар доираи ќонунгузорї ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќї мустаќил мебошад. 

43. Љараѐни таълим дар муассисаи тањсилоти умумї аз рўи Наќшаи таълимї амалї 

мешавад, ки он мустаќилона аз љониби муассисаи тањсилоти умумї тибќи Наќшаи таълимии 
муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон тањия мегардад. Тартиби кори 
муассисаи тањсилоти умумї аз рўи њафтаи 5 ѐ 6 рўзаи таълимї дар асоси дастури Вазорати 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон муќаррар карда мешавад. Сарбории таълимї ва 
тартиби гузаронидани машѓулиятњои хонандагон дар Оинномаи муассисаи тањсилоти умумї 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №11 / 2024 55 

тибќи талаботи бењдоштиву санитарї иишон дода мешавад. Дар Наќшаи таълимии 
муассисаи тањсилоти умумї, ки аз аккредитатсияи давлатї гузаштааст, теъдоди соатњои ба 
таълими фанњои људошуда (сикли фанњо) бояд аз теъдоди соатњои дар Наќшаи таълимии 

муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон нишондодашуда кам набошад. 
44. Љадвали дарсњо дар муассисаи тањсилоти умумї аз тарафи директори муассисаи 

таълимї (ѐ муовини директор оид ба корњои таълиму тарбия, ки ўро иваз мекунад) тасдиќ 

карда мешавад. Дар љадвали дарсњо теъдоди њафтаинаи дарсњо (барои синфњои 1-4 5 рўз 
ва 5-11 б рўз), давомнокї ва пайдарњамии онњо нишон дода мешавад. Дар љадвали дарсњо 

њамчунин, танаффусњои зарурї барои истироњат ва хўрохўрии хонандагон пешбинї карда 
мешавад. 

45. Давомнокии дарсњо дар муассисаи таълимї барои синфњои 135 даќиќа ва барои 

синфњои 2-11 на зиѐда аз 45 даќиќаро ташкил медињад. 
46. Машѓулиятњои таълимї дар муассисаи тањсилоти умумї дар басти якум соати 8-00 

ва дар басти дуюм соати 13-10 оѓоз мешаванд. Новобаста аз давомнокии њафтаи таълимї, 

сарбории таълимии рўзона дар синфњо набояд аз меъѐри муќаррарнамудаи Стандарти 
давлатии тањсилоти умумї ва Наќшаи таълимии муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии 

Тољикистон зиѐд бошад (ќарори Њукумати ЉТ аз 25.09.2018 № 484). 
47. Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти мањаллии идоракунии 

маориф дар мањалњо наќшаи таълим ва љадвали дарсњоро, ки муассисаи таълимї тасдиќ 

кардааст, таѓйир дода наметавонанд. 
48. Дар муассисањои тањсилоти умумї корњои тарбиявї дар асоси Консепсияи миллии 

тарбия дар Љумњурии Тољикистон бо назардошти майлу хоњиш, њусни таваљљуњ, шавќу завќи 

хонандагон, эњтироми тарафайн, њамкории хонандаю омўзгор ташкил карда мешавад. 
Вазифаи асосї аз тарбия намудани њимоятгари Ватан, эњтироми анъанањои миллї ва 

умумибашарї, муќаддасоти миллї, фарњанг, муносибати некбинона бо халќу миллатњои 
дигар, мењнат, риояи ќонун ва робитаи инсон ба љомеа иборат мебошад. 

49. Соли тањсил дар муассисањои тањсилоти умумї 1 сентябр оѓоз гардида, 31 май ба 

анљом мерасад. Давомнокии соли тањсил бе бањисобгирии аттестатсияи давраи љамъбастї 
35 њафтаи таълим (барои синфњои якум 34 њафта)-ро дар бар гирифта, ба ду нимсола ва чор 
чоряк таќсим мешавад (ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 187): 

- нимсолаи аввал аз 1 сентябр то 31 декабр; 
- нимсолаи дуюм аз 8 январ то 31 май. 
Дар нимсолаи аввал: 
- чоряки якум аз 1 сентябр то 31 октябр; 

- чоряки дуюм аз 8 ноябр то 31 декабр. 
Дар нимсолаи дуюм: 

- чоряки сеюм аз 8 январ то 20 март; 
- чоряки чорум аз 30 март то 31 май. 
Дар давоми сол сатњи дониши хонандагон дар охири њар чоряк љамъбаст гардида, дар 

шурои педагогї мавриди баррасї ќарор дода мешавад. 
Дар муассисањои таълимї таътил чунин муќаррар карда мешавад: 
- таътили тирамоњї 7 рўз (аз 1 то 7 ноябр); 

- таътили зимистона 7 рўз (аз 1 то 7 январ); 
- таътили бањорї 5 рўз (аз 25 то 29 март); 

- таътили тобистона пас аз анљоми соли тањсил ва љамъбасти аттестатсия то 31 
август идома меѐбад; 

- машѓулиятњо барои хонандагони синфњои якум як њафта пеш аз анљоми соли тањсил 

ба охир мерасанд; 
- дар њолатњои зарурї таѓйир додани ваќту муњлати таътил ва тањсил танњо бо иљозати 

маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи маориф сурат мегирад (ќарори Њукумати ЉТ аз 

28.03.2024 № 187). 
50. Муассисаи тањсилоти умумї њангоми интихоби низоми бањогузорї, шаклу тартиб ва 

даврањои санљиши фосилавии хонандагон санадњои меъѐрии њуќуќии дахлдори соњаи 

маорифи Љумњурии Тољикистонро ба роњбарї мегирад. 
51. Назорати давлатии фаъолияти муассисаи тањсилоти умумї, ки сиѐсати давлатии 

тањсилотро амалї менамояд, ба зиммаи маќоми ваколатдори давлатии назорат дар соњаи 
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маориф ва илм амалї карда мешавад. Назорати давлатии фаъолияти муассисањои 
тањсилоти умумии ѓайридавлатї низ аз тарафи маќоми мазкур амалї мегардад (ќарори 
Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 187). 

52. Шакли асосии муайян кардани мутобиќати заминаи моддию техникї ва кадрии 
муассисаи тањсилоти умумї ба талаботи стандартњои давлатии тањсилот ва мутобиќати 
фаъолияти муассисаи таълимї ба меъѐрњои муќарраршуда аттестатсияи (аккредитатсияи) 

муассисаи тањсилоти умумї мебошад, ки бо тартиби муќарраршуда дар 5 сол як маротиба 
мегузарад. 

4. Иштирокчиѐни раванди таълим 
53. Дар муассисаи тањсилоти умумї хонандагон, тарбиягирандагон, кормандони 

педагогї, мураббиѐн ва падару модарони хонандагон (шахсони онњоро ивазкунанда) 
иштирокчиѐни раванди таълим мебошанд. 

54. Тартиби ќабули хонандагон ва кормандон ба муассисаи таълимї дар асоси 

талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» муќаррар гардида, аз тарафи 
Муассис дар Оинномаи муассисаи тањсилоти умумї ба расмият дароварда мешавад. 

55. Ба муассисаи тањсилоти умумї ба ќайд гирифтани ноболиѓони дар њудуди мањалли 

муассисаи таълимї зиндагидошта њатмї мебошад (ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 
187). 

56. Муассисаи тањсилоти умумї вазифадор аст, ки хонандагони ќабулшуда ва падару 
модарони онњоро (шахсоне, ки онњоро иваз мекунанд) бо Оинномаи муассиса ва дигар 
њуљљатњои меъѐрии њуќуќї, ки фаъолияти муассисаи таълимии мазкурро ба танзим 

медарорад, шинос намояд. 
57. Њуќуќ ва уњдадорињои хонандагон, падару модари онњо (шахсони онњоро 

ивазкунанда) њамчун иштирокчиѐни раванди таълиму тарбия дар Оинномаи муассисаи 

тањсилоти умумї ва дигар њуљљатњои меъѐрии њуќуќї, ки фаъолияти муассисаи таълимиро 
ба танзим медарорад, муайян карда мешавад. 

58. Хонандагон дар муассисањои тањсилоти умумии давлатї њуќуќ доранд: 
- новобаста ба миллат, нажод, љинс, забон, эътиќоди динї, мавќеи сиѐсї, вазъи 

иљтимої ва молумулкї ба љараѐни таълим фаро гирифта шаванд; 

- дар њамаи зинањои муассисаи тањсилоти умумии давлатї ба таври ройгон тањсил 
намоянд; 

- тибќи стандартњои давлатии тањсилоти умумї аз рўи наќшањои таълимии инфиродї 

таълим гиранд, аз курсњои таълимии кўтоњмуддат гузаранд. Шартњои тањсил аз рўи наќшаи 
таълими инфиродї дар санадњои меъѐрии њуќуќии дахлдори соњаи маориф ва Оинномаи 

муассисаи тањсилоти умумї ба танзим дароварда мешавад;  
- аз китобхонаи муассисаи таълимї ройгон истифода баранд;  
- аз хизматрасонии иловагии тањсилот (аз љумла пулакї) истифода намояд;  

- дар идоракунии муассисаи таълимї ширкат варзанд; 
- шаъну шарафи инсонї, озодии виљдонро њимоя карда, назари шахсї ва 

андешаашонро озодона баѐн кунанд;  

- баъди хатми зинањои дуюм ва сеюми тањсилот ва бомуваффаќият гузаштан аз 
аттестатсия њуљљати намунаи давлатї дар бораи тањсилоти умумии асосї ва миѐнаи умумї 

гиранд. 
59. Хонандагони муассисаи тањсилоти умумї њуќуќ доранд, ки дар олимпиадањои 

љумњуриявї ва байналмилалї иштирок намоянд. Низомнома дар бораи олимпиадањои 

хонандагони муассисањои тањсилоти умумї аз тарафи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон тањия ва тасдиќ карда мешавад. 

60. Хонандагони муассисаи тањсилоти умумї вазифадоранд:  

- оинномаи муассисањои тањсилоти умумиро риоя намоянд; 
- барномањои тањсилоти умумиро дар сатњи талаботи стандартњои давлатии тањсилоти 

умумї аз худ намоянд; 
- анъанањои халќи тољик ва халќњои дигареро, ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон 

зиндагї мекунанд, шаъну шарафи хонандагон ва кормандони педагогии муассисаи 

тањсилоти умумиро эњтиром намоянд; 
- ба моликияти муассисаи тањсилоти умумї эњтиѐткорона муносибат кунанд; 
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- вазифањои дигари хонандагон тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва Оинномаи 
муассисаи тањсилоти умумї муќаррар карда мешавад. 

61. Ќоидањои рафтор дар муассисаи тањсилоти умумї дар асоси эњтиром ба шаъну 

шарафи инсон аз тарафи њамаи иштирокчиѐни раванди таълим ба љо оварда мешавад. 
Истифодаи усулњои зўроварї (љисмонї ва равонї) нисбат ба хонандагон дар муассисаи 
тањсилоти умумї иљозат дода намешавад. 

62. Дар муассисаи таълимї љалб намудани хонандагон ба мењнате, ки дар барномањои 
таълимї пешбинї нашудааст, манъ аст. 

63. Ба хонандагон барои аъзо шудан ба узвияти созмонњои љамъиятию сиѐсї 
(иттињодияњо), њизбу њаракатњо, њамчунин ширкат дар таблиѓи чунин созмонњо, маъракањои 
таблиѓотї ва сиѐсї иљозат дода намешавад. 

64. Хонандагони муассисањои тањсилот, ки барномањои таълимиро дар соли тањсил 
пурра аз худ кардаанд, пас аз гузаштан аз аттестатсия ба синфи дигар гузаронида 
мешаванд. Хонандагони синфњои 2-3, ки аз 2 фанни таълимї бањои солонаи 

ѓайриќаноатбахш доранд, бо ќарори Шурои педагогї такроран дар синфашон мононда 
мешаванд. 

65. Хонандагони синфњои 4-8, 9, 10 (11), ки аз 2 фанни таълимї бањои солона ва ѐ 
љамъбастии ѓайриќаноатбахш доранд, бо ќарори Шурои педагогї ба аттестатсияи такрории 
тобистона мононда мешаванд. Масъулияти бартараф кардани ќарздории хонанда дар 

давоми соли тањсил ба зиммаи омўзгори фаннї ва падару модар (шахсони онњоро 
ивазкунанда) гузошта мешавад. Дар ваќти тобистон (моњи август) бо ин хонандагон 
машѓулиятњои иловагии таълимии дуњафтаина ташкил карда, масъалаи гузаронидани онњо 

ба синфи дигар баъди натиљаи аттестатсияи такрорї њал карда мешавад. 
66. Идомаи тањсили хонандагоне, ки дар хориљи кишвар тањсил карда, ба Љумњурии 

Тољикистон бармегарданд, дар асоси ќоидањои умумии ќабули тарбиятгирандагон ва 
таълимгирандагон ба муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон, ки аз љониби 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи маориф ќабул карда мешавад, ба роњ монда 

мешавад (ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 187). 
67. Хонандагони синфњои 1-11 мувофиќи вазъи саломатї дар асоси хулосаи тиббї аз 

дарсњои тарбияи љисмонї озод мегарданд ва ин барои аз синф ба синф гузаронидан ва 

хатми муассисаи таълимї монеъ шуда наметавонад. 
68. Хонандагони синфи як дар синфашон такроран мононда намешаванд. 

69. Азхудкунии барномањои таълимии тањсилоти ибтидої, умумии асосї ва миѐнаи 
умумї бо аттестатсияи хатї анљом меѐбад. Аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан ва 
хатми муассисањои тањсилоти умумї дар асоси Дастурамали аз аттестатсия гузаронидани 

хонандагон дар муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон, ки њайати мушовараи 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тасдиќ кардааст, гузаронида мешавад. 

70. Агар хонанда аз фанне, ки ба аттестатсия дохил карда шудааст, бањси солонаи 

ѓайриќаноатбахш дошта бошанд, ба аттестатсияи њамон фан роњ дода нашуда, ба 
аттестатсияи такрории тобистона мононда мешавад ва баъди ислоњи бањои солона ва 

супоридани аттестатсияи такрорї ба синфи дигар гузаронида мешавад. 
71. Аттестатсияи такрории хонандагони муассисањои тањсилоти умумї дар моњи август 

бо ќарори раѐсат ва шуъбањои маориф муќаррар ва гузаронида мешавад. 

72. Оид ба аттестатсияи такрорї ва ислоњи бањои солона санади тасдиќкунанда тартиб 
дода шуда, санади мазкур дар љузвдони аттестатсионии синф ва нусхаи он дар парвандаи 
шахсии хонанда нигоњ дошта мешавад. 

73. Хонандагони синфи 11 (12), агар аз фанне, ки ба аттестатсия дохил карда шудааст, 
бањои солонаи ѓайриќаноатбахш дошта бошанд, ба аттестатсияи њамон фан роњ дода 

намешаванд. Њамчунин, дар сурати аз аттестатсия бањои ѓайриќаноатбахш гирифтан ва ѐ 
доштани бањои ѓайриќаноатбахш аз ягон фанни таълимї ба онњо дар бораи шунидани курси 
тањсилоти миѐнаи умумї бо нишон додани бањои њамаи фанњои таълимї маълумотнома 

(справка) дода мешавад. Онњо метавонанд дар муњлати 3 сол (адои хизмат дар сафи 
Ќуввањои мусаллањи Тољикистон ба ин муњлат дохил намешавад) дар њамон муассисаи 
таълимие, ки тањсил кардаанд, аз аттестатсия гузаранд. Пас аз сипарї шудани муњлати 

муќарраргардида танњо бо иљозати Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон (баъди 
пешнињоди аризаи шахсї, маълумотнома аз муассисаи тањсилоти умумї, љамъбасти бањои 
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нимсолаш 1, 2 ва солона, ќарори Шурои педагогї оид ба роњ додан ба аттестатсияи хатм ва 
фармоиши директори муассисаи таълимї оид ба роњ додан ба аттестатсияи хатм) роњ дода 
мешавад. Тањсили такрории хонандагон дар синфи 11 (дар шакли рўзона) иљозат дода 

намешавад (ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 187). 
74. Хонандагони муассисањои тањсилоти умумї (ба истиснои хонандагони синфи як), ки 

40 рўз ва зиѐда аз он пай дар пай ба дарсњо бесабаб иштирок накардаанд, дар синфашон 

такроран мононда мешаванд. 
75. Масъалаи аз синф ба синф гузаронидан ва ба аттестатсия роњ додани 

хонандагонеро, ки то 80 рўз бо сабаби беморї ба дарсњо иштирок накардаанд, дар сурати 
пешнињод намудани њуљљатњои тасдиќќунанда (хулосаи Комиссияи машваратї-тиббї) Шурои 
педагогии муассисаи таълимї баррасї менамояд. 

76. Дар сурати ба љойи дигар кўчида рафтани хонанда, ба ў њуќуќ дода мешавад, ки бо 
пешнињоди њуљљатњои дахлдор бо роњхати раѐсат ва шуъбањои маорифи шањр (ноњия) дар 
муассисаи таълимии љойи нави истиќоматиаш аз аттестатсия гузарад. 

77. Ба шахсоне, ки зинањои тањсилоти умумии асосї ва миѐнаи умумиро дар муассисаи 
тањсилоти умумї хатм намудаанд, њуљљатњои намунаи давлатї дар бораи тањсилот ва ба 

шахсоне, ки тањсилоти иловагї мегиранд, сертификат дода мешавад. 
78. Ба шахсоне, ки зинаи тањсилоти миѐнаи умумиро пурра ба охир нарасонидаанд, 

маълумотнома ва ба шахсоне, ки тањсилоти иловагї мегиранд, сертификат дода мешавад. 

79. Ба хатмкунандагони муассисаи тањсилоти умумї, ки зинаи тањсилоти умумии асосї 
ва миѐнаи умумиро хатм намуда, аз аттестатсияи хатм гузаштаанд, доир ба хатми зинаи 
марбутаи тањсилот аттестат бо муњри нишони давлатидошта дода мешавад. 

80. Ба хонандагоне, ки муассисањои таълимии тањсилоти умумии асосї (синфњои 1-9)-
ро бо бањои «5» (аъло) хатм кардаанд, аттестати аъло дода мешавад. 

81. Ба хонандагони њама намудњои муассисањои таълимии тањсилоти умумї, ки синфи 
9-ро бо аттестати аъло хатм кардаанд ва њангоми тањсил дар синфњои 10, 11 (12) бо бањои 
«5» (аъло) тањсил намуда, аттестатсияи хатмро бо бањои «5» (аъло) супорида, рафтори 

намунавї доранд, ба медали тилло ва аттестат дар бораи хатми тањсилоти миѐнаи умумї 
(аз рўи гирифтани равияњо) тибќи Тартиби бо аттестати аълои универсалї бо медали тилло 
ва нуќра, аттестати аълои равиявї бо медали тилло ва нуќра мукофотонидани 

хатмкардагони муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон пешнињод мешаванд. 
82. Ба хонандагони њама намудњои муассисањои таълимии тањсилоти умумї, ки синфи 

9-ро бо аттестати аъло хатм кардаанд ва њангоми тањсил дар синфњои 10, 11 (12) 
аттестатсияи хатмро бо бањои «5» (аъло) супорида, рафтори намунавї доранд, лекин аз рўи 
на бештар аз ду фан бањои солонаи «4» (хуб) дошта аз фанњои дигар бањои љамъбастии «5» 

(аъло) доранд ва аттестатсияи хатми синфи 11 (12)-ро бо бањои «5» (аъло) супоридаанд, ба 
медали нуќра ва аттестат дар бораи тањсилоти миѐнаи умумї (аз рўи равияњо) тибќи 
Тартиби бо аттестати аълои универсалї бо медали тилло ва нуќра, аттестати аълои 

равиявї бо медали тилло ва нуќра мукофотонидани хатмкардагони муассисањои тањсилоти 
умумии Љумњурии Тољикистон пешнињод мешаванд. Хатмкунандагоне, ки дар омўзиши як ѐ 

зиѐда фанни таълимї муваффаќиятњои махсус ба даст овардаанд, бо Ифтихорномаи 
муассисањои тањсилоти умумї мукофотонида мешаванд. 

83. Хонандагоне, ки аз синф ба синф гузаштаанд ва аз фанњои таълимї ба пешравињо 

ноил гашта, аз љамъбасти чорякњо бањои аъло доранд, бо Ифтихорномаи «Барои хониши 
аъло»-и муассисаи тањсилоти умумї ќадр карда мешаванд (ќарори Њукумати ЉТ аз 
25.09.2018 № 484). 

84. хориљ карда шуд (ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 187). 
85. Хонандаи ба синни 16-солагї расида, ки борњо талаботи Оинномаи муассисаи 

тањсилоти умумї ва тартибу ќоидањои дохилимактабиро вайрон карда, рафтори ношоиста 
нишон медињад, инчунин ба муассиса зарари моддї мерасонад, бо ќарори Шурои педагогї 
аз муассисаи таълимї хориљ карда мешавад. Хориљ кардани хонанда аз муассисаи 

тањсилоти умумї дар њолате амалї карда мешавад, ки тадбирњои тарбиявии татбиќшуда 
натиља надода бошанд ва тањсили минбаъдаи хонандаи мазкур дар муассисаи таълимї ба 
хонандагони дигар таъсири манфи расонида, њуќуќњои онњоро халалдор месозад ва ба 

фаъолияти муќаррарии муассисаи тањсилоти умумї таъсири манфї мерасонад. Хориљ 
кардани хонандае, ки тањсилоти умумии асосиро нагирифтааст, баъди огоњ намудани падару 
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модар (шахсони онњоро ивазкунанда) ва розигии комиссия оид ба корњои ноболиѓон ва 
њимояи њуќуќи онњо амалї карда мешавад. Аз муассисаи таълимї хориљ кардани кўдакони 
ятиму бепарастор бо иљозати комиссия оид ба корњои ноболиѓон ва маќомоти васояту 

парасторї амалї карда мешавад. Муассисаи тањсилоти умумї вазифадор аст, ки дар 
муддати 3 рўз падару модари хонанда (шахсони онњоро ивазкунанда) ва маќомоти 
худидоракунии мањаллиро аз хориљ кардани хонанда огоњ намояд. Маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї якљоя бо падару модари хонандае, ки (шахсони онњоро 
ивазкунанда) аз муассисаи таълимї хориљ шудааст, дар муддати як моњ барои бо љойи кор 

таъмин намудани ноболиѓ ва ѐ барои давом додани тањсил дар муассисањои таълимии 
дигар чорањо меандешанд. 

86. Тибќи муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар барои маориф» падару 

модарони хонандагон (шахсони онњоро ивазкунанда) дорои њуќуќњои зерин мебошанд: 
- барои фарзандони ноболиѓашон муассисањои таълимї ва шакли таълимро интихоб 

намоянд; 

- ба маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар соњаи маориф оид ба 
масъалањои таълиму тарбияи фарзанд мурољиат намоянд;  

- њуќуќ ва манфиатњои фарзандони худро вобаста ба таълиму тарбия дар маќомоти 
давлатї ва суд њифз намоянд; 

- дар кори маќомоти худидоракунии муассисаи таълимї иштирок намоянд; 

- барои сифати пасти таълим ва мувофиќ набудани сатњи тањсили фарзандон ба 
стандартњои давлатии тањсилот, барномањои таълимї, њангоми муќаррар намудани чунин 
њолат аз тарафи комиссияи босалоњият, маблаѓи барои тањсил супурдаи худро аз 

муассисањои таълимї тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон талаб намоянд. 
87. Падару модарон (шахсони онњоро ивазкунанда) уњдадоранд: 

- барои солимии љисмонї ва равонии фарзанд пайваста ѓамхорї кунанд, ўро ба 
муассисаи таълимї омода ва барои инкишофи ќобилияти вай шароити зарурї муњайѐ 
созанд;  

- њуќуќ ва шаъну шарафи фарзандонро њифз намоянд; 
- фарзандонро дар рўњияи инсондўстї, ватанпарастї, накўкорї, муносибати 

эњтиромона ба оила, забони модарї, анъанањои миллї ва фарњангии халќи худ ва халќњои 

дигар, њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, рамзњои давлатии Љумњурии Тољикистон ва 
риояи тарзи њаѐти солим тарбия намоянд; 

- бо раванди таълиму тарбия, мазмуну давомоти тањсилот ва сатњи дониши 
фарзандонашон шинос шаванд; 

- ба фарзандон барои гирифтани тањсилот дар муассисањои таълимї мусоидат намуда, 

дар хона шароити мусоид муњайѐ созанд. 
88. Падару модари (шахсони онњоро ивазкунандаи) хонандагон уњдадоранд, ки бо 

раванди таълиму тарбия, мазмуну давомоти тањсилот ва сатњи дониши фарзандонашон 

шинос шаванд 
89. Њуќуќ ва уњдадорињои падару модари хонандагон (шахсони онњоро ивазкунанда), ки 

дар бандњои 87-89-и Низомномаи мазкур нишон дода нашудааст, метавонад тариќи 
шартнома байни муассисаи таълимї ва падару модар дар асоси Оинномаи муассисаи 
тањсилоти умумї ба танзим дароварда шавад. 

90. Пурра кардани њайати муассисаи таълимї бо омўзгорон тибќи Кодекси мењнати 
Љумњурии Тољикистон амалї гардида, дар асоси Оинномаи он ба танзим дароварда 
мешавад. 

91. Ба кори педагогї шахсоне, ки дорои тањсилоти касбии омўзгорї ва њуљљати дахлдор 
оид ба тасдиќи талаботи тахассусї барои иљрои вазифаи ишѓолнамуда мебошанд, ќабул 

карда мешаванд. Дар муассисањои таълимї ба фаъолияти педагогї шахсони зерин роњ дода 
намешаванд: 

- бо њукми суд фаъолияташон дар муњлати таъиннамудаи суд манъ шуда бошад;  

- фаъолияташон аз рўи хулосаи комиссияи тиббї манъ шуда бошад. 
91(1). Дар њолатњои истисної ба кори педагогї дар муассисањои тањсилоти умумї 

метавонанд донишљўѐни курсњои 4-уми ихтисосњои алоњида ва курси 5-уми ихтисосњои 

њамгирои шакли тањсили рўзона ва ѓоибона (фосилавї)-и муассисањои тањсилоти олии 
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касбии дорои равияи омўзгорї бо тартиби муќаррарнамудаи маќоми ваколатдори давлатї 
дар соњаи маориф ќабул карда шаванд (ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 187). 

92. Муносибати мењнатии корманд бо муассисаи тањсилоти умумї дар асоси 
шартномаи (ќарордоди) мењнатї, тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон оид ба мењнат ба 
низом дароварда мешавад. 

93. Омўзгорон њуќуќ доранд: 
- шаклу усулњои самарабахши таълимро интихоб ва татбиќ кунанд; 
- ташаббус ва таљрибаи пешќадами худро дар амал татбиќ намоянд; 
- шаъну шарафи касбии худро њифз намоянд; 
- тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ихтиѐрї аз аттестатсия гузарад;  
- дар кори худидоракунии муассисаи таълимї иштирок намоянд; 
- барои мутолиа ва рушди мањорати касбии худ шароит муњайѐ намоянд; 
- љињати тањким бахшидани фаъолияти касбї такмили ихтисос ва бозомўзии худро ба 

роњ монанд; 
- барои такмили мањорати касбї бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон аз рухсатии эљодї истифода намоянд. 
94. Омўзгорон уњдадоранд: 
- оиннома, ќоидањои тартиботи дохилии муассисаи таълимиро риоя намоянд;  
- сатњи дониш, љањонбинї, мањорат ва малакаи касбии худро такмил дињанд; 
- азхудкунии барномањои таълимию илмиро дар асоси стандартњои давлатии тањсилот 

аз таълимгирандагон талаб намоянд; 
- дарсњои назариявї, амалї, таљрибавї, истењсолї ва дигар намуди дарсњо ва 

машѓулиятњоеро, ки барномањои таълимї ва ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муайян 
намудаанд, дар сатњи баланди касбї гузаронида, аз усулњои фаъоли таълим истифода 
баранд, бесабаб аз фаъолияти омўзгорї худро дар канор нагиранд; 

- аз доираи мавзуе, ки барномаи таълимї муќаррар намудааст, берун набароянд;  
- дар ваќти дарс аз телефони мобилї истифода набаранд; 
- вобаста ба имконият дарсњои кушод ташкил карда, падару модарони (шахсони онњоро 

ивазкунандаи) хонандагонро барои шинос шудан бо мањорати касбии худ љалб намоянд; 
- меъѐрњои санљиш ва бањогузориро ба дониши хонандагон дар раванди дарс ќатъї 

риоя намоянд; 
- ашѐи таълимї, таљњизот ва маводи таълимиро њифз карда, таълимгирандагонро дар 

њамин рўњия тарбия намоянд; 
- бо маќсади такмили мањорати касбї њар 5 сол аз такмили ихтисос гузаранд;  
- меъѐрњои забони давлатиро донанд ва риоя намоянд; 
- аз тарѓиби ѓояњои бегона ва ташвиќи њар гуна масъалањое, ки аз доираи мавзуи дарс 

берун аст, худдорї намоянд; 
- дар раванди фаъолияти касбии худ аз таљрибаи пешќадам истифода намуда, ба 

таълифи маќолањои илмї, назариявї ва методї љиддї муносибат намоянд; 
- вобаста ба ќобилият китобњои дарсї, маводи методиву назариявї ва дастурњои 

методї тањия намоянд; 
- маводи нави илмї, таълимї, методї, рўзномаву маљалла, китобњои бадеї, оммавї, 

илмї ва назариявиро пайваста мутолиа намоянд; 
- барои дар олимпиадањо ва озмунњои ноњиявї, шањрї, вилоятї, љумњуриявї ва 

байналмилалї иштирок намудани хонандагон саъю талош намоянд; 
- ќобилияти зењнї, илмї, тањќиќотї, ихтироъкории хонандагонро муайян намуда, барои 

инкишофи онњо мусоидат намоянд;  
- барои рушди камолоти хонандагон шароит фароњам оваранд; 
- услуби коргузорї ва истифодаи технологияњои нави иттилоотиву коммуникатсиониро 

омўзанд ва хонандагонро ба омўзиши онњо ташвиќ намоянд; 
- аттестатсияи љорї, аз синф ба синф гузаронидан ва хатмро дар доираи талаботе, ки 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муайян намудааст, ташкил намуда, ба дониши 
хонандагии бањои воќеї гузоранд; 

- хонандагонро дар рўњияи эњтироми падару модар (шахсони онњоро ивазкунанда), 
њамсолон, насли калонсол, арзишњои фарњангию миллї, таърихї ва рамзњои давлатии 
Љумњурии Тољикистон тарбия кунанд; 

- оид ба њолатњои аз љониби хонандагон халалдор шудани тартиботи дохилии 
муассисаи таълимї, ба дарсњо бе тайѐрї омадан ва напўшидани сару либоси тавсиявї, 
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маъмурияти муассисаи таълимї ва падару модаронашонро (шахсони онњоро 
ивазкунандаро) сари ваќт хаттї ѐ шифоњї огоњ намоянд. 

95. Њуќуќ, уњдадорї ва вазифањои дигари омўзгорону кормандони муассисаи тањсилоти 
умумї мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва Оинномаи муассисаи тањсилоти 
умумї муайян карда мешавад. 

96. Њаљми сарбории таълимї (кори педагогї) барои омўзгорон бо назардошти миќдори 
соатњои наќшањои таълимї ва барномањои фаннї, таъминоти кадрї ва шароитњои дигари 
корї дар муассисаи таълимии мазкур муќаррар карда мешавад. Њаљми сарбории таълимї ба 
кормандони педагогї аз рўи як воњиди корї (ставка) муќаррар карда мешавад. Дар сурати 
нарасидани кадрњои педагогї мувофиќи ќобилияти омўзгор то 1,5-2 воњиди корї (ставка) 
сарборї додан мумкин аст. Барои директори муассисаи таълимї дар як њафта 12 соати 
дарсї ва ба муовинони директор то 16 соати дарсї иљозат дода мешавад. Сарбории 
таълимии аз як воњиди корї (ставка) кам танњо бо розигии хаттии корманд муќаррар карда 
мешавад. Сарбории дар аввали сол ба корманди педагогї муќарраршуда дар давоми сол аз 
тарафи маъмурият, ба истиснои њолатњои каму зиѐд шудани соатњо дар наќша ва 
барномањои таълимї ва ихтисор шудани синфхонањо каму зиѐд карда намешавад. Вобаста 
ба миќдори соатњои дар наќшаи таълимї пешбинишуда, сарбории таълимии корманди 
педагогї метавонад дар нимсолаи якум ва дуюми тањсил таѓйир дода шавад. Њангоми 
муайян намудани сарбории таълимии корманди педагогї дар соли нави тањсил ба омўзгорон 
ва кормандони педагогие, ки муассисаи таълимии мазкур барояшон љойи кори асосї ба 
њисоб меравад, миќдори соат ва бартарияти таълими фанни тахассусї дар синфњо нигоњ 
дошта мешавад. Ба зиммаи корманди педагогї дар муассисаи тањсилоти умумї бо 
фармоиши директор вазифаи роњбари синф гузошта мешавад (ќарори Њукумати ЉТ аз 
28.03.2024 № 187). 

97. Кормандони муассисаи тањсилоти умумї бояд ба талаботи тахассусии ин муассиса 
мутобиќ бошанд ва вазифадоранд, ки тибќи Оинномаи муассисаи таълимии мазкур 
фаъолият намоянд. 

5. Идоракунии муассисаи тањсилоти умумї 
98. Идоракунии муассисаи тањсилоти умумї мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи маориф» ва Оинномаи муассисаи тањсилоти умумї, ки дар асоси Низомномаи 
мазкур тањия мешавад, амалї мегардад. Дар њолати маќомоти ваколатдор дар соњаи 
маориф ба љараѐни таълиму тарбия, хољагидорї ва дигар фаъолияти муассисаи таълимї 
танњо дар мавридњои пешбиникардаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон иљозат дода 
мешавад. 

99. Шаклњои худидоракунии татбиќшаванда дар фаъолияти муассисаи таълимї, Шурои 
педагогї, Шурои сарпарастон, маљлиси умумї, Шурои љамъиятї, кумитаи хонандагон ва 
ассотсиатсияи волидон ва омўзгорон мебошанд. Шуроњои љамъиятї ба худидоракунии 
муассисаи таълимї кўмак мерасонанд. Тартиби интихоби маќомоти худидоракунии 
муассисаи тањсилоти умумї ва салоњияти онњо дар Оинномаи муассисаи таълимї муайян 
карда мешавад. Шурои педагогї маќоми олии муассисаи таълимї ба њисоб рафта, љаласаи 
худро дар 2 моњ як маротиба мегузаронад. Њангоми зарурат дар муассисаи таълимї љаласаи 
ѓайринавбатии Шурои педагогї гузаронида мешавад. Фаъолияти Шурои педагогї дар 
Низомномаи он муайян карда мешавад. 

100. Роњбарии бевоситаи муассисаи тањсилоти умумиро директор амалї мегардонад. 
Директори муассисаи тањсилоти умумии маќоми љумњуриявидошта аз тарафи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва директори муассисаи тањсилоти умумии шањру 
ноњияњо аз тарафи маќоми мањаллии идоракунии маориф ба вазифа таъин ва аз вазифа 
озод карда мешаванд. Ба директори муассисаи таълимї, ба ѓайр аз роњбарии корњои методї 
ишѓоли дигар вазифаи роњбарикунанда дар дохили муассиса ѐ берун аз он манъ аст. 

101. Директори муассисаи тањсилоти умумї тибќи шартнома ба муњлати 5 сол (вале на 
зиѐда аз 2 муњлат дар як муассиса) ба вазифа таъин карда мешавад. Таъин намудани 
директори муассисаи тањсилоти умумї, љойивазкунї (ротатсия) ва аз вазифа озод намудани 
ў тибќи Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад (ќарори Њукумати ЉТ 
аз 28.03.2024 № 187).  

102. Директори муассисаи тањсилоти умумї бояд: 
- тањсилоти олии касбии омўзгорї ва собиќаи кори омўзгории на кам аз 7-сола дошта 

бошад; 
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- санадњои меъѐрии њуќуќии асосии Љумњурии Тољикистонро дар соњаи маориф ва 
равоншиносї донад; 

- масъалањои њуќуќ ва вазифањои нињодњои давлатї ва ташкилотњои љамъиятиро оид 
ба масъалањои тањсилоти умумї дарк намояд; 

- масъалањои менељмент ва маблаѓгузорї дар соњаи маорифро донад.  
103. Директори муассисаи таълимї дар назди давлат, љамъият, падару модарон 

(шахсони онњоро ивазкунанда), муассис ва хонандагон барои ташкил ва сифати корњои 
таълиму тарбия, натиљањои нињоии он, гирифтани донишу малака, мањорати хонандагон, 
сатњи тарбияи онњо, нигоњ доштани саломатї, инкишофи љисмонии хонандагон ва њолати 
молиявию хољагии муассисаи таълимї ва иљрои вазифањои зерин љавобгар мебошад: 

- риоя ва татбиќ намудани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф» ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи тањсилоти умумї; 

- дар якљоягї бо Шурои педагогї ва дар мувофиќа бо маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї дар соњаи маорифи шањр, ноњия муайян кардани самтњои асосии рушди 
муассисаи тањсилоти умумї; 

- ба кор ќабул намудани кормандони педагогї ва техникии муассисаи тањсилоти умумї 
ва роњбарї намудан ба Шурои педагогї; 

- мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», ќонунгузорї оид ба 
мењнат, ќоидањои дохилии тартиботи мењнатї, Низомномаи мазкур ва Оинномаи муассисаи 
таълимї муайян кардани доираи вазифањои хизматии кормандон; 

- дар якљоягї бо коллективи омўзгорон амалї намудани Наќшаи кори солонаи 
муассисаи тањсилоти умумї, ки бо маќомоти ваколатдори соњаи маорифи шањр, ноњия 
мувофиќа карда шудааст; 

- фароњам овардани шароит барои фаъолияти самарабахши омўзгорон (амалї 
гардонидани ташаббус ва пањн намудани таљрибањои нав, интихоби озоди усул ва роњњои 
таълим), тибќи Ќоидањои аз аттестасия гузаронидани кормандони идора ва шуъбањои 
маориф, муассисањои тањсилоти умумї, томактабї ва тањсилоти иловагии Љумњурии 
Тољикистон аз аттестатсия гузаронидани кормандон; 

- мусоидати њамаљониба ба кормандони педагогї барои дастгирии њуќуќњои онњо, ки 
дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» ва ќарорњои маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї пешбинї шудааст; 

- риояи ќатъии ќонунгузории амалкунанда, таъмини истифодабарии сарфакоронаи 
маблаѓњои буљетї ва маблаѓњои аз дигар манбаъњо воридшуда; 

- ба мансаб таъин ва озод намудани муовинони худ дар мувофиќа бо маќомоти 
ваколатдори соњаи маорифи шањр, ноњия (ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 187); 

- пешнињоди њисобот ба маќомоти дахлдор оид ба фаъолияти муассисаи таълимї ва 
истифодаи маќсадноки маблаѓњои буљетии људошуда. 

104. Бо маќсади инкишофу такмили љараѐни таълиму тарбия, такмили ихтисоси 
омўзгорон, мураббиѐн, омўхтан ва пањн намудани таљрибаи пешќадами педагогї дар 
муассисањои таълимї Шуроњои методї таъсис мешаванд, ки вазифањои хизматии онњо дар 
Низомномаи онњо инъикос меѐбанд. 

105. Директори муассисаи тањсилоти умумии ѓайридавлатї (хусусї) дар Љумњурии 
Тољикистон аз тарафи Муассис (муассисон) таъин гардида, њуќуќ, њуќуќ, уњдадорї ва 
вазифањои вай дар асоси Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти умумии 
ѓайридавлатї муайян карда мешавад. 

6. Молу мулк ва воситањои муассисањои тањсилоти умумї 
106. Мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон Муассис бо маќсади таъмин 

намудани фаъолияти оинномавї ба муассисаи таълимї бинову иншоот, таљњизот ва дигар 
молу мулки заруриро вобаста менамояд. Ќитъаи замин ба муассисањои таълимї барои 
истифодаи бемуњлат бо тартиби муќаррарнамудаи Кодекси замини Љумњурии Тољикистон 
дода мешавад. Истифодаи ќитъаи замини муассисањои таълимї хилофи таъиноти он манъ 
аст. Дар ќитъаи замини барои муассисаи таълимї људогардида сохтани дигар бино ва 
иншооти ѓайрисоњавї иљозат дода намешавад. Гирифтани ќитъаи замини ба муассисаи 
тањсилоти умумї додашуда тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї мегардад. 

107. Њамаи намудњои молу мулки муассисаи тањсилоти умумї ва маќсади истифодаи 
онњо дар оинномаи он зикр карда мешавад. Молу мулкеро, ки ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ба муассисаи тањсилоти умумї вобаста намудааст, рўѐнидан ва бар хилофи 
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вазифањои асосї истифода бурдан мумкин нест. Бинои муассисаи тањсилоти умумї ба 
муассисаи дигари ѓайритаълимї табдил дода намешавад. 

108. Фаъолияти муассисаи тањсилоти умумї аз тарафи муассис маблаѓгузорї карда 
мешавад. 

109. Манбаи ташкили амвол ва захирањои молиявии муассисаи тањсилоти умумї, ки 
ќонунгузорї манъ накардааст, аз инњо иборат аст:  

- маблаѓњои буљети давлатї; 
- маблаѓњои корхонаю ташкилотњо ва сарпарастон;  
- хориљ карда шуд (ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 № 187);  
- аз њисоби эњсонкорињои шахсони воќеї ва њуќуќї (ќарори Њукумати ЉТ аз 28.03.2024 

№ 187);  
- аз њисоби хизматрасонии иловагии тањсилот;  
- аз њисоби даромади маводи ба фурўш баровардашуда; 
- аз њисоби манбаъњои дигаре, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон манъ накардааст. 
Хизматрасонии музднок набояд бар ивази фаъолияти аз маблаѓњои буљет 

пардохташаванда сурат гирад. 
110. Маблаѓгузории муассисаи таълимї дар асоси меъѐрњои маблаѓгузории давлатии 

сарикасї ва мањаллї сурат мегирад. Барои муассисањои таълимии хонандагонашон аз 
меъѐр ками дењот муайян кардани меъѐри маблаѓгузорї новобаста аз шумораи хонандагон 
ба назар гирифта мешавад. Ба муассисаи тањсилоти умумї љалб кардани маблаѓњои иловагї 
барои кам шудани меъѐри маблаѓгузорї аз буљети Муассис сабаб шуда наметавонад. 

111. Маблаѓњои пулии муассисањои тањсилоти умумї, ки аз буљет маблаѓгузорї карда 
мешавад, ба суратњисоби хазинадори мањаллї гузаронида шуда, дар он нигоњ дошта 
мешаванд.  

112. Ќоидањои пешбарии њисоботи муњосиботї дар муассисаи таълимї дар асоси 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба амал бароварда мешавад.  

113. Мувофиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» дар муассисаи 
тањсилоти умумї барои дар мавридњои зарурї ба хонандагони оилањои камбизоат 
расонидани ѐрии моддї фонди таълим таъсис дода мешавад. Фонди таълим аз њисоби 
маблаѓњои хайриявии корхонаю муассисањо, ташкилоти иттифоќњои касаба ва дигар 
манбаъњо таъсис меѐбад. Фонди таълим барои хўроки бепули имтиѐзнок, таъмини 
хонандагони эњтиѐљманд бо китобњои дарсї, сару либос, пойафзол ва дигар намуди ѐрии 
моддї сарф мешавад.  

114. Пардохти музди мењнати кормандрни муассисањои таълимии давлатї мутобиќи 
ќонунгузории Љумњурищ Тољикистон сурат мегирад. Пардохти музди мењнати кормандони 
муассисаи таълимии ѓайридавлатиро Муассис муайян мекунад. Муассисањои таълимї дар 
доираи маблаѓњои барои музди мењнат људокардашуда метавонанд музди мењнатро 
мутобиќи меъѐрњои амалкунанда, аз рўи натиљаи нињоии кори њар як омўзгор, њамчунин ба 
миќдори маоши хидматї (ставка) ва мукофотпулии мењнатї, иловапулї муќаррар намоянд. 
Чунин иловапулињоро мутобиќи меъѐрњои мављудаи музди мењнат барои мањорати касбї, 
самарнокии кор, комѐбињо дар мењнат, иљрои корњои махсусан муњим, такмили ихтисос, 
мукофотпулї ва корњое, ки ќонунгузории Љумњуриии Тољикистон муайян кардааст, истифода 
бурдан мумкин аст. 

115. Муассисаи таълимї сохти идоракунї ва воњидњои кории худро дар мувофиќа бо 
Муассис муайян менамояд. 

7. Робитањои хориљї 
116. Муассисаи тањсилоти умумї мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон танњо 

пас аз мувофиќа бо Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тибќи тартиби 
муќарраргардида метавонад бо муассиса ва ташкилотњои хориљї робитањои њамкорї дошта 
бошад. 

8. Барњамдињї ва аз нав таъсис додани муассисаи тањсилоти умумї 
117. Барњамдињї ва аз нав таъсис додани муассисаи тањсилоти умумї тибќи 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад. 
118. Дар сурати барњамдињии муассисаи тањсилоти умумї маќомоти дахлдори давлатї 

бо тартиби муќарраргардида гузаронидани хонандагонро мувофиќи хоњиши онњо ба дигар 
муассисањои таълимии мувофиќ таъмин менамоянд. 
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ОБУНА  
 

Д А Ъ В А Т 
 

ТАРЃИБИ ОБУНА 
 

Муштариѐни азиз! 
Оѐ медонед?  
Муњтавои маљаллаи «Маорифи Тољикистон» дархўри фаъолияти тамоми 

муассисањои соњаи илму маориф ва онњоест, ки дар роњбарї, касбият, усули 

кор дар таълим, тарбия, рушди истеъдод, такмили ихтисос, тањсилоти 

иловагї, назорати дохилимактабї, робита бо оила ва љомеа, иттињодияњои 

методї ва дањњо пањлуњои дигари илму маориф ба маслињат ниѐз доранд, 

таљрибаи худро муаррифї кардан мехоњанд ва њадафашон як аст: 

ШИНОХТАНИ МАЌОМИ МАОРИФ ЧУН ОМИЛИ АМНИЯТИ МИЛЛЇ 

Ваќте маљаллаи моро ба даст гирифтед, 

ба сањифањои он љиддї назар кардед, 

андеша, пешнињод, тањлил, фикри бикре дар 

робита ба муњтавои он манзури алоќа-

мандон гардондед, њатман интизор бошед:  

„ маорифи кишвар рушд мекунад; 

„ сифати тањсилот боло меравад; 

„ сатњи касбияти омўзгор бењтар мегардад; 

„ идеологияи миллї шакли комил мегирад; 

„ маърифати љомеа такмил меѐбад...  

 Пас, биштобед, то аз 

манфиатњои мањаллаи «Мао-

рифи Тољикистон» бањра ба-

ред. Обуна шудан ба маљалла 

шарти муњимми расидан ба 

њадафњост.  

Нархи солонаи обуна барои соли 

2024 дар идора (ѐ тариќи суратњисоб) 

170 сомонї бо назардошти хизмат-

расонист.  

«Маорифи Тољикистон» аз шумо ва 

барои шумост! 

 
 

 


